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Poate pentru că vremea s‑a răcit, subit, poate pen‑
tru că este şi înnorat afară, iar vântul bate destul 
de puternic astfel încât să ridice, a furtună, frunzele 

uscate de soare, poate pentru că, din punct de vedere ca‑
lendaristic, este ultima duminică de vară, poate pentru că 
realizatorii de talk‑show‑uri mi‑au băgat deja asta în cap, 
însă, ieri am fost convinsă că a venit cu adevărat 
toamna.     

Pentru unii dintre noi, toamna a venit mult prea 
devreme, pentru alţii, era de aşteptat. Pentru toţi, 
însă, schimbarea anotimpului ne pricinuieşte fiori 
reci. Şi asta nu neapărat pentru că este frig afară!

Urmează o perioadă în care se va relua ‑ cu 
o mai mare intensitate decât până la vacanţa de 
vară ‑ circul din politică. în Parlament se va depu‑
ne moţiunea de cenzură, iar pentru ca actul să fie 
votat, se fac calcule atente ‑ ce politician pleacă de 
la PDl şi cu ce preţ?, asta nu înseamnă neapărat 
contra cărei sume de bani, cecurile (mai ales cele în alb, 
de... favoare) fiind şi ele admise... 

nici pentru guvern nu vine o perioadă prea liniştită 
şi nu doar din pricină că Parlamentul, mai exact, parti‑
dele din opoziţie, vor încerca pe cât posibil să anuleze 
orice ordonanţă sau hotărâre. Pentru miniştrii cabinetului 
Boc sună acum clopoţelul, anunţând că pauza, vacanţa 

şi distracţia s‑au terminat. Urmează ca la clasă să vină în 
inspecţie însuşi directorul cel mare şi, se ştie!, acesta nu 
pune note rele sau mai puţin rele şi nici nu dă cartonaşe 
galbele sau roşii... remanierea guvernamentală bate la uşă 
şi probabil că ne vom trezi cu câţiva miniştri noi... Fără ca 
acest lucru să însemne o schimbare (evident, în bine, că 

rău merge acum!) a deciziilor guvernamentale; dacă de un 
lucru putem fi siguri, este acesta ‑ indiferent de miniştrii 
remaniaţi, politica guvernului va rămâne neschimbată, la 
fel de absurdă ca şi până acum... 

Toamna va coborî însă, cel mai puternic, la noi, în 
case, buzunare, slujbe... începe perioada în care orice tă‑
iere salarială se va simţi din ce în ce mai rău, căci nici şte‑

via nu se va mai găsi prin piaţă şi nici factura la încălzire, 
apă ori gaze  nu va putea fi lăsată pentru a fi plătită... luna 
viitoare. Vine toamna, italienii care ne‑au vizitat, aducân‑
du‑ne câte un cadou „de criză” au plecat înapoi la muncă, 
iar noi am rămas cu ale noastre: cu năuceala cozilor la 
care stai pentru a plăti impozite la stat, cu amărăciunea 

de a nu putea cumpăra, în aceeaşi lună, şi ghioz‑
dane pentru toţi copiii familiei, şi ghetuţe noi. Vine 
toamna cu frământările ei pentru pensionarii care 
nu ştiu cum vor ieşi din iarnă, obsedanta întrebare, 
care, de la an la an, de la guvernare la guvernare, 
devine din ce în ce mai dureroasă... Vine toamna 
şi nu mai avem chef nici să numărăm borcanele cu 
murături sau dulceaţă de prin cămară ‑ căci nu sunt 
bani pentru aşa ceva! ‑ şi nici să ne gândim, cu 
bucurie, că, încet, încet, se apropie sărbătorile de 
iarnă... Singura bucurie la care sperăm este ca anul 
să treacă foarte repede, cât mai repede, cu speran‑

ţa că după 2010 ne va fi mai bine, aşa cum închizi ochii, 
te strâmbi şi înghiţi doctoria amară, cât mai degrabă, ca 
să scapi de o corvoadă... a venit toamna şi noi trăim cu 
frigul în oase şi cu speranţa că doctoria cea amară pe care 
ne‑o administrează guvernul o să ne facă mai rezistenţi şi 
vom supravieţui pentru soarele primăverii viitoare... Doar 
ce nu te omoară te face mai rezistent, nu?

O toamnă grăbită
„Viaţa liberă”

pe net

„Pistolarul gălăţean – din 
stradă, în arest” era până 

ieri, la ora 16,00, cel mai citit 
text al weekendului de pe 

site-ul „Vieţii libere”, cu 1.471 
afişări. în topul accesărilor 
mai erau articolele „Vasile 

CiuChină, direCtorul CnVa: 
admitere-model la Clasa 

a V-a” (1.349) şi „Vânzătorii 
de legume - Controlaţi 

la bonul fisCal şi Casa de 
marCat” (1.306 afişări).  
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Cremă de legume

Marilyn Monroe, cea 

mai sexy blondă din 

toate timpurile

într-o iubire de AcasăIoana Ginghină,

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi
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Procurorii
au decis

Pistolarul 
rămâne acasă

Tânărul care, joi diminea-
ţă, în Galaţi, a tras cu un pis-
tol cu bile de plastic în două 
persoane aflate la intersecţia 
străzilor Coşbuc şi Tecuci 
rămâne acasă. Procurorii au 
decis că tânărul Daniel S. 
poate fi judecat în libertate.

Nu i-a plăcut
la doctor şi pace! 

Evadare
din spital 

Un bărbat de 35 de ani, 
bătut măr şi adus de Poliţie 
la Spitalul de Urgenţă, a fu-
git, din motive necunoscute, 
după ce a beneficiat de pri-
mele îngrijiri. 

Spectacol pe apă

Caiacele,
din nou
pe Dunăre

În jur de o sută de caiacişti 
din mai multe colţuri ale lu-
mii, printre care şi câţiva gă-
lăţeni, fac şi în 2010 călătoria 
anuală tradiţională pe fluviul 
Dunărea. Conform progra-
mului, vineri dimineaţă, con-
voiul ar trebui să treacă prin 
dreptul oraşului nostru.
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Ţineţi-vă bine, vă anunţăm
o nouă victorie a civilizaţiei 

Program redus 
la WC public 

Atac şi apărare în politica locală

Miza luptei - 
Primăria 
Galaţiului 

Reportaj din „goana” trenului

Cum m-am hotărât
să-mi iau maşină SocIAl/11

evenIMent/3

Datorie mare,
evacuare sigură 

Cum să ajungi cu 
mobila în stradă?

Emoţii de toamnă

Prima
probă scrisă
a bacalaureatului
Scrisoarea deschisă
a pensionarilor  

revine
sezonul 
protestelor

La Liceul de Artă

Posturi ocupate 
prin rocadă

Ieri-dimineaţă,
la Albina (Brăila)

Gălăţean
zdrobit într-un 
accident rutier
Nu suntem ultimii!

”Cupa presei” 
triumfală:
avem locul 3!
În Piaţa din Micro 17

Femeie-vameş, 
atacată şi rănită 
în timpul
unui control

vArIA/4

evenIMent/5

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[ActuAlitAte
Luni, 30 August 2010

2
viAţA liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
Ro

m
ân

ia
LA

Z
I

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

Grupurile parlamentare ale 
PDL se vor reuni pe 1 septem-
brie pentru o întâlnire cu primul-
ministru, fiind posibil să vină şi 
preşedintele Traian Băsescu, şe-
dinţa având ca obiectiv analiza 
miniştrilor pe obiectivele asuma-
te, a declarat ieri deputatul PDL 
Sulfina Barbu.

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat, la începutul lunii au-
gust, la postul public de televizi-
une, că la 1 septembrie se va face 
o analiză a Guvernului, cu “gru-
puri parlamentare”. Premierul 
Emil Boc a reiterat joi că o even-
tuală remaniere guvernamentală 
“se face, nu se discută”. Premierul 
Emil Boc a declarat vineri că ac-
tivitatea ministrului Muncii, acu-
zat de actori, artişti şi jurnalişti 
pentru situaţia creată în urma 
aplicării noilor măsuri fiscale, 
precum şi a celorlalţi miniştri, 
pentru o eventuală remaniere, o 
face doar în Guvern şi cu “factorii 
autorizaţi”.

Preşedintele UDMR, vice-
premierul Marko Bela, a de-
clarat sâmbătă, la Festivalul 
“Peninsula” de la Târgu Mureş, că 
nu se pune problema unei rema-
nieri guvernamentale, cel puţin 

în privinţa miniştrilor UDMR, a 
căror activitate îl mulţumeş-
te. Şi UDMR va face o analiză a 
propriilor miniştri, în cazul unei 
întâlniri a grupurilor parlamen-
tare, care ar urma să aibă loc în 
Covasna. Prim-vicepreşedintele 
PDL, Theodor Stolojan, a decla-
rat ieri că evaluarea miniştrilor 
va fi făcută de primul-ministru 
şi nu de preşedinţii partidelor 
care i-au propus şi a apreciat că 
schimbarea unor miniştri pen-
tru că “unii sau alţii au devenit 
nerăbdători” nu e o idee bună. 
Vicepreşedintele PDL Gheorghe 
Flutur a declarat că la şedinţa 
de astăzi a coaliţiei se va discuta 
despre “temele economice”, ară-
tând că subiectul remanierii nu 
se află pe ordinea de zi a reuni-
unii. “Remanierea este atributul 
primului ministru”, a spus Flutur. 
El a evitat să-şi spună opinia în le-
gătură cu miniştrii care ar trebui 
remaniaţi. Vicepreşedintele PDL 
Ioan Oltean susţine, într-o decla-
raţie pentru RFI, că este nevoie 
de un suflu nou la Guvern prin-
tr-o remaniere care ar presupu-
ne cel puţin patru-cinci miniştri. 
„Acest lucru ar putea da un plus 
de credibilitate Guvernului şi un 

plus de energie, care să-l mobili-
zeze mai bine, în vederea realiză-
rii şi finalizării reformelor care au 
fost deja demarate”, a declarat 
Oltean. Vicepreşedintele demo-
crat liberal nu are de făcut repro-
şuri, în acest subiect, Guvernului 
în ansamblu, ci doar miniştrilor 
Muncii şi Finanţelor, potrivit RFI.

Şeful statului s-a întâlnit pe 20 
iunie cu liderii PDL la Snagov şi 
a acordat Guvernului un termen 
de 60 de zile pentru ca aplicarea 
măsurilor de austeritate şi a pro-
gramului de restructurare să-şi 
dovedească eficienţa.

Lista lui Boldea

Deputatul PDL Mihail Boldea 
(foto) a declarat ieri pentru 
Mediafax că ar trebui remaniaţi 
miniştrii Mihai Şeitan, Sebastian 
Vlădescu, Mihai Dumitru, Gabriel 
Sandu, Adriean Videanu şi Radu 
Berceanu şi a precizat că el va 
vota moţiunea PSD pe agricul-
tură, dacă nu se face remanierea. 
Boldea a arătat că îi felicită pe 
ministrul Dezvoltării Regionale 
şi a Turismului, Elena Udrea, şi 
pe ministrul Administraţiei şi 
Internelor, Vasile Blaga, pentru că 

au dat dovadă de competenţă şi 
nu de clientelism politic şi au fost 
interesaţi de aplicarea măsurilor 
de reformă. “După părerea mea 
ar trebui remaniaţi miniştrii Mihai 
Şeitan şi Sebastian Vlădescu, cap 
de afiş pentru incapacitatea şi de 
incompetenţa de care au dat do-
vadă, ministrul Agriculturii Mihai 
Dumitru pentru invizibilitate şi 
lipsă de profesionalism, ministrul 
Comunicaţiilor Gabriel Sandu, 
ministrul Adriean Videanu şi mi-
nistrul Radu Berceanu, cel din 
urmă pentru că este plângăcios, 
se plânge tot timpul că nu are 
bani şi pentru incapacitatea de 
absorbţie a fondurilor europe-
ne”, a arătat deputatul PDL. El 
a mai spus că ministrul Justiţiei 

Cătălin Predoiu ar trebui să fie 
“mai incisiv” în aplicarea refor-
mei în domeniul Justiţiei, iar mi-
nistrul Educaţiei Daniel Funeriu 
“ar trebui să aibă în vedere că 
nu deţine adevărul absolut în 
materie de educaţie şi că cei cu 
care colaborează sunt oameni”. 
“Noi am adoptat legislaţia în do-
meniul justiţiei, de care dl minis-
tru Predoiu are nevoie, mingea 
este la el în teren”, a adăugat 
Mihail Boldea. El a mai spus că, 
în cazul în care nu se face rema-
nierea, va susţine moţiunea sim-
plă a PSD pe tema agriculturii 
deoarece consideră că ministrul 
Agriculturii Mihai Dumitru a dat 
dovadă de lipsă de profesiona-
lism.

O sută de artişti, scriitori, 
graficieni, cineaşti şi traducă-
tori vor să intre în grevă fiscală 
începând cu 1 septembrie, ne-
mulţumiţi de noua procedură 
de taxare a drepturilor de autor 
impusă de Executiv. Autorii şi-
au anunţat protestul într-o scri-
soare deschisă şi ameninţă cu 

neplata noilor impozite până 
ce ordonanţa ce impune supra-
taxarea drepturilor de autor nu 
va fi abrogată. Ei declară că nu 
au de gând să stea la cozi, ne-
mulţumiţi după ce au aflat cum 
îşi vor achita de acum înainte 
impozitele către stat. Printre 
cei o sută de semnatari ai scri-

sorii de protest “Cu ce drept ne 
diminuaţi drepturile de autor?” 
se numără Varujan Vosganian, 
Andrei Pleşu, scriitorul Şerban 
Foarţă, George Arion, pianistul 
Harry Tavitian, regizorul Victor 
Ioan Frunză, scriitorul Mircea 
Vasilescu, Dan Culcer şi Dan 
Mircea Cipariu.

Preşedintele PNL, Crin 
Antonescu, a solicitat sâmbă-
tă Delegaţiei Permanente să îi 
acorde un mandat explicit pen-
tru stabilirea guvernului din 
umbră care să fie prezentat ală-
turi de noul program politic al 
formaţiunii în discuţiile viitoare 
privind guvernarea, propune-
rea sa fiind acceptată cu unani-
mitate de voturi. “Cred că PNL 
trebuie să contribuie la găsirea 
unei soluţii cât mai curând pen-
tru guvernarea României şi de 

asemenea, ceea ce nu e uşor, să 
aibă grijă faţă de sine, faţă de 
alegători să nu facă guvernare 
oricum şi pentru orice. Trebuie 
să găsim o soluţie, dar care să 
fie o soluţie bună, deschisă 
către viitor, nu spre trecut”, a 
susţinut Crin Antonescu. El a 
menţionat că liberalii ar trebui 
spună foarte curând: “Aceştia 
suntem noi, asta oferă în acest 
moment PNL, oferă un program 
alternativ, un guvern alternativ, 
oameni în carne şi oase, să în-

cercăm o experienţă nouă poa-
te mai inconfortabilă pentru 
noi în interior, să facem oferta 
acum ca s-o ştie lumea pentru 
când vom intra la guvernare în 
2012 sau mai devreme, ca să 
ştie lumea ce facem şi cu cine 
anume facem când venim la 
guvernare”. Mandatul solicitat 
de Crin Antonescu a fost adop-
tat prin votul unanim al mem-
brilor Delegaţiei Permanente, 
prezenţi la lucrări.

Un băieţel de trei luni, acci-
dentat de fostul prefect al jude-
ţului Cluj Călin Gavril Platon pe 
o trecere de pietoni, a murit, ieri 
după-amiază, astfel că şoferul 
va fi acuzat pe lângă vătămare 
corporală gravă din culpă şi de 
ucidere din culpă. S-a stabilit că 
fostul prefect Călin Platon avea 
permisul de conducere suspen-
dat, precum şi dovada înlocui-
toare expirată, astfel că Platon 
va fi cercetat şi pentru condu-
cere pe drumurile publice cu 
permisul suspendat. Permisul 
de conducere i-a fost suspendat 
pentru depăşirea vitezei legale. 
Fostul prefect a lovit cu maşina, 

vineri seară, femeia şi copilul 
acesteia, care se aflau, regula-
mentar, pe o trecere de pietoni 
dintr-un cartier din Cluj-Napoca, 
în urma accidentului, victimele 
fiind transportate în stare gravă 
la spital. Micuţul, cu traumatis-
mele intracraniene grave, a fost 
operat sâmbătă, însă şansele de 
supravieţuire au fost extrem de 
mici. Mama copilului, în vârstă 
de 32 de ani, urmează să fie ope-
rată, astăzi, prezentând fracturi 
la gamba dreaptă. Platon a fost 
subprefect al judeţului Cluj şi 
prefect între 2008 şi 2009, iar în 
prezent este inspector guverna-
mental.

Roşia de Secaş 
şi-a ales primarul

Locuitorii din comuna Roşia 
de Secaş din judeţul Alba au 
fost aşteptaţi ieri la urne, pen-
tru turul al doilea al alegerilor 
parţiale pentru funcţia de pri-
mar, în cursă aflându-se candi-
daţi din partea PSD şi PDL. La 
primul tur al alegerilor locale 
parţiale desfăşurate, duminica 
trecută, în comuna Roşia de 
Secaş s-au prezentat la urne 
940 din cei 1.255 de alegători, 
ceea ce reprezintă 75 la sută. În 
primul tur de scrutin, candida-
tul PSD a obţinut 317 voturi, iar 
democrat liberalul - 212 voturi. 
Pentru acest scrutin s-au înscris 
cinci candidaţi, însă, pentru 
că niciunul dintre aceştia nu a 
obţinut în primul tur peste ju-
mătate din numărul voturilor 
exprimate, s-a organizat un al 
doilea tur de scrutin între primii 
doi candidaţi. În această comu-
nă s-au organizat alegeri par-
ţiale pentru funcţia de primar 
după ce fostul edil, Gheorghe 
Wagner, a demisionat, în luna 
iunie, pe motiv că este nemul-
ţumit de ultimele decizii ale 
clasei politice şi ale Guvernului, 
el anunţând că intenţionea-
ză să emigreze în Germania. 

Acesta este al patrulea scrutin 
organizat la Roşia de Secaş în 
decurs de doi ani.

Referendum 
pentru statutul de comună

Locuitorii oraşului sucevean 
Milişăuţi au fost aşteptaţi ieri 
la urne, în cadrul unui referen-
dum local de consultare a ce-
tăţenilor cu privire la trecerea 
oraşului la statutul de comună, 
fiind al doilea referendum de 
acest gen organizat în judeţ 
după cel din Cajvana. 

Numărul alegătorilor cu 
drept de vot înscrişi în liste-
le electorale permanente din 
această localitate a fost de 
4214. Pentru ca referendumul 
local să fie valabil, trebuie să 
participe la vot cel puţin ju-
mătate plus unul din numărul 
persoanelor înscrise în lis-
tele electorale permanente. 
Comuna Milişăuţi a devenit 
oraş în anul 2004, alături de 
alte şapte comune din judeţul 
Suceava. Oraşul Cajvana a or-
ganizat, în 15 august, un refe-
rendum local privind trecerea 
oraşului la statutul de comună, 
care însă a fost invalidat din 
cauza participării reduse a ale-
gătorilor. 

Festival 
de muzică
Trofeul Mamaia, 
câştigat de 
Daniela Cojocaru 

Daniela Mihaela Cojocaru 
a câştigat Trofeul Mamaia 
2010, acordat la cea de-a 
40-a ediţie a Festivalului de 
Muzică Uşoară Mamaia, artis-
ta interpretând piesa “Trurli”, 
compusă de Vasile Vasilache.

La secţiunea Interpretare, 
locul I a fost câştigat de 
Cristina Florentina Vasiu, 
care a interpretat piesa 
“Suflet gol” (compozitor 
Petru Mircea), locul a II-lea a 
fost ocupat de Rodica Elena 
Tudor, cu piesa “Tu n-ai avut 
curaj” (compozitor Şerban 
Georgescu), iar locul al III-lea 
a mers la Cristina Andreea 
Stroe, cu piesa “Dor de viaţă” 
(repertoriu Aura Urziceanu). 
În acelaşi timp, la secţiunea 
Creaţie, pe primul loc s-a cla-
sat piesa “La umbra ta” - com-
pozitor Dragoş Dincă, textier 
Dragoş Dincă, interpret Lucia 
Carmen Dumitrescu. Locul al 
doilea a fost ocupat de piesa 
“Misterioasa mea” - compo-
zitor Nicolae Caragia, textier 
Daniela Doroftei, interpret 
Mihai Bajenaru, în timp ce 
pe locul al treilea s-a situat 
melodia “O viaţă de artist” - 
compozitor Marcel Dragomir, 
textier Eugen Dumitru, inter-
pretă Mihaela Mihai.

Premiul “Teo Peter” a 
ajuns la Black Sea Orchestra 
şi Elena Gatcin, pentru piesa 
“Doar muzica” (compozitor 
Elena Gatcin, textier Iulia 
Pană). Pe de altă parte, pre-
miul Fundaţiei Internaţionale 
“Ion Voicu” a fost primit de 
Adrian Romcescu pentru 
Imnul Mamaia 2010 şi de mi-
nistrul Elena Udrea Premiul 
“Videoclip”, oferit de regizo-
rul Festivalului, Petre Năstase, 
a mers la Cristian Faur, în timp 
ce Premiul Presei a fost acor-
dat trupei Cabaret, pentru 
piesa “Refrene Simple” (com-
pozitor şi textier Mihăiţă Sorin 
Antonie). Premiul TV Neptun 
a fost acordat compozitorului 
Horia Moculescu, iar Premiul 
oferit de Margareta Pâslaru 
a mers la Ciobanu Andrei, 
pentru melodia “Tu eşti sin-
gura”, compozitor Andrei 
Tudor. Premiul de populari-
tate, oferit de Café Frankfurt 
Bucureşti, a fost primit de 
piesa “Cât îmi e de greu”, 
compozitor Tudy Zaharescu, 
textier Ana Mardare, inter-
pret Ana Mardare şi Cristina 
Bondoc.

Mamaia 2010 s-a desfă-
şurat în perioada 23 - 29 au-
gust, la Teatrul “Soveja” din 
Constanţa.

Aeroportul 
“Henri Coandă”
Aeronavă 
întoarsă 
din zbor

O aeronavă Carpatair 
a revenit ieri la prânz pe 
Aeroportul Internaţional 
“Henri Coandă” din 
Bucureşti, de unde deco-
lase cu destinaţia Verona, 
cei 66 de pasageri fiind 
recrutaţi pe alte curse. 
Avionul a decolat la 12.41 
şi a revenit pe aeropor-
tul bucureştean la ora 
13.15, a declarat pentru 
Mediafax, Mariana Chiril, 
reprezentantul aeropor-
tului. Compania Carpatair 
a anunţat probleme teh-
nice, astfel încât s-a luat 
decizia aterizării, aceasta 
fiind în siguranţă. Nu a 
fost nevoie de aterizare 
de urgenţă, a precizat 
oficialul aeroportului. 

La intrarea 
în tură
O asistentă 
a făcut infarct

O asistentă de la 
Spitalul “Grigore Alexan-
drescu” a făcut infarct 
miocardic, sâmbătă sea-
ra, la intrarea în tură şi 
după ce a fost resuscita-
tă a fost transportată la 
Spitalul Floreasca unde a 
fost operată, colegii spu-
nând că femeia avea pro-
bleme cardiace mai vechi 
accentuate de volumul 
mare de muncă. “În gar-
dă la urgenţe pediatrie 
sunt în medie 200 de ca-
zuri zilnic. O asistentă lu-
crează 12 ore cu 24 şi nu 
mai are liber două zile în-
tre ture, ci doar o zi. Asta 
dacă nu sunt chemate 
să înlocuiască o colegă 
în concediu, deci să facă 
ore suplimentare”, susţin 
unii angajaţi.

Vaslui
Pacientul 
recalcitrant
] Un echipaj 
de pe ambulanţă 
a fost bătut, 
iar autosanitara - 
vandalizată, 
în drum spre spital

Un echipaj de pe o am-
bulanţă din Vaslui, format 
din asistentă şi medic, a 
fost bătut, iar autosani-
tara a fost vandalizată, 
în cursul nopţii de sâm-
bătă spre duminică, de 
un pacient, în timp ce era 
transportat la spital, fiind 
nevoie de intervenţia po-
liţiştilor pentru imobiliza-
rea bărbatului. Pacientul 
a devenit violent la scurt 
timp după ce a fost pre-
luat de autosanitară de 
pe un drum din locali-
tatea Coroieşti, în urma 
unui apel la numărul de 
urgenţă 112 care anunţa 
că o persoană a căzut în 
stradă. Deşi imobilizat pe 
targă pentru eliminarea 
riscului de a cădea în tim-
pul transportului, bărbatul 
în vârstă de 55 de ani a re-
uşit să smulgă chingile şi a 
început să o lovească, fără 
motiv, pe asistenta aflată 
lângă el. Ulterior, şoferul 
ambulanţei a oprit pentru 
ca medicul, aflat în faţă, să 
vină în ajutorul asistentei, 
pentru a-l imobiliza şi cal-
ma pe pacient. Aflat în sta-
re de ebrietate, bărbatul a 
început să-l lovească şi pe 
medic. Pe lângă agresarea 
asistentei şi a medicului, a 
fost distrusă şi o parte din 
echipamentul medical din 
autosanitară, valoarea pa-
gubelor fiind estimată la 
peste 3.000 de lei. Bărbatul 
s-a ales cu dosar penal.

Argeş
Turişti surprinşi de viitură

Şapte turişti au fost surprinşi de o viitură, ieri în jurul orei 4.00, în 
zona Valea cu Peşti de lângă barajul Vidraru, ca urmare a precipita-
ţiilor abundente, apa luându-le corturile şi maşinile din locul unde 
erau campaţi. Nicio persoană nu a fost rănită. Turiştii au fost ajutaţi 
de pompieri să îşi recupereze cele două autovehicule cu care venise-
ră la munte.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

Mihail Boldea a plusat

Ape tulburi în PDL

Şeitan şi Vlădescu, 
vizaţi de remaniere

Voci din PDL i-au indicat pe ministrul Finanţelor, Sebastian Vlă descu, şi pe cel al Muncii, 
Mihai Şeitan, drept remaniabili, mai ales în urma situaţiei create la depunerea declaraţiilor de 
către cei care obţin venituri din drept de autor. Analiza Guvernului, la 1 septembrie.

Din septembrie

Greva fiscală a autorilor

PNL

Antonescu, mandatat 
să alcătuiască guvern din umbră

Cluj

Loviţi pe zebră

Vot

Români la urne

Constanţa
Gălăţean cu ţigări moldoveneşti

Peste un milion şi jumătate de ţigarete au fost descoperite în tra-
fic, în cursul nopţii de joi spre vineri, de poliţiştii din Constanţa, într-o 
autoutilitară condusă de un bărbat din Galaţi, în vârstă de 43 de ani. 
Cele 1.528.800 de ţigarete, în valoare de 630.700 de lei, aveau bande-
role de marcare din Republica Moldova. Ţigaretele au fost confiscate, 
iar bărbatul este cercetat penal.
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Nu i-a plăcut la doctor şi pace! 
Evadare din spital 

Poliţiştii Secţiei 3 au adus ieri la Unitatea de Primiri Urgenţe (UPU) 
a Spitalului Clinic de Urgenţă Galaţi  un bărbat în vârstă de 35 de ani, 
care suferise un politraumatism prin agresiune. Mai simplu spus, 
mâncase o mamă de bătaie. Ulterior, omul a fugit din spital. De ce 
oare? 

G.K.  

Un nou scandal 
etnic? 
PSD critică 
partidul de 
guvernământ  

„Mă mir de ce nu spune 
nimeni nimic despre de‑
claraţiile senatorului PDL 
Iulian Urban, care a de‑
clarat că ţiganii, romii, nu 
au ce căuta în România şi 
Europa şi că ar trebui ex‑
pulzaţi în India. Mă întreb 
dacă e punctul de vedere 
al senatorului sau dacă e 
punctul de vedere al PDL? 
Pentru că dacă e aşa, este 
un lucru foarte grav, un lu‑
cru care reflectă încă o dată 
poziţia Guvernului Boc şi a 
PDL faţă de realităţile din 
România”, a comentat, re‑
cent, deputatul PSD Florin 
Pâslaru.

Pe blogul său personal, 
senatorul Iulian Urban şi‑a 
postat opinia faţă de acţi‑
unea autorităţilor franceze 
de a‑i trimite în ţările de 
origine pe romii cerşetori 
din Franţa. În textul postat 
pe blog, senatorul spune 
că „nomazii sunt un corp 
străin Europei, asta se sim‑
te din plin” şi că pentru cei 
care nu doresc să se inte‑
greze normelor sociale ge‑
neral valabile, adică „pen‑
tru restul, viitorul e India”.   

Maria Măndiţă 

Emoţii 
de toamnă
Prima probă 
scrisă a 
bacalaureatului
[ În sesiunea din 
august‑septembrie, 
examenul la limba şi 
literatura română se 
desfăşoară în nouă 
centre diferite [ În trei 
dintre acestea, proba 
este supravegheată 
cu ajutorul camerelor 
video

Astăzi se desfăşoară pri‑
ma probă scrisă din sesiu‑
nea a doua a examenului 
de bacalaureat. Proba la 
limba şi literatura română 
are loc în nouă centre de 
examen, în trei dintre aces‑
tea candidaţii urmând să 
fie supravegheaţi şi cu aju‑
torul unor camere video. 

În total, la sesiunea din 
august‑septembrie a ba‑
calaureatului s‑au înscris 
3.186 elevi, dintre care 
2.415 absolvenţi din seria 
curentă (2010) şi 771 din 
seriile anterioare. Miercuri, 
1 septembrie, candidaţii 
se vor prezenta la proba 
obligatorie dintr‑o disci‑
plină specifică profilului, 
iar vineri, pe 3 septembrie, 
vor susţine proba din‑
tr‑o disciplină la alegere. 
Rezultatele se afişează pe 
5 septembrie, iar eventua‑
lele contestaţii se depun în 
aceeaşi zi, în intervalul orar 
16,00 – 20,00. Rezultatele 
finale vor fi afişate pe 9 
septembrie.

Conducerea Inspec‑
toratului Şcolar Judeţean 
Galaţi declară că toate co‑
misiile de organizare a ba‑
calaureatului s‑au constitu‑
it fără probleme, în ciuda 
faptului că indemnizaţiile 
de participare la examene 
s‑au diminuat, la rândul lor, 
cu 25 la sută.       
 

C.S. Carp

Planuri 
de viitor
Parcare 
în loc de circ

De câte ori în oraşul nos‑
tru soseşte un circ sau un 
parc ambulant de distracţii, 
locul devenit deja tradiţi‑
onal pentru instalare este 
platforma McDonald’s. În 
viitorul apropiat, însă, situa‑
ţia se va schimba. Când Sala 
Sporturilor va înceta să mai 
fie doar o clădire în paragi‑
nă, şi va redeveni ce‑a fost 
odată, spaţiul generos din 
faţă îşi va recăpăta vechiul 
statut de parcare. Cel puţin 
aşa ne‑a declarat primarul 
Dumitru Nicolae, la recenta 
conferinţă de presă.

Anca Melinte

Astăzi
Repartizarea 
suplinitorilor 
necalificaţi

Câţiva zeci de elevi gă‑
lăţeni vor învăţa, şi în anul 
şcolar următor, cu cadre di‑
dactice care nu au studii de 
specialitate pe disciplina pe 
care o vor preda. Inspectorii 
şcolari declară însă că e 
vorba despre foarte puţi‑
ne posturi, majoritatea în 
mediul rural. Suplinitorii 
fără studii corespunzătoare 
vor fi repartizaţi astăzi pe 
posturile didactice neocu‑
pate, pe catedrele rămase 
vacante ori rezervate din 
învăţământul preuniversi‑
tar. Repartizarea se va face 
începând cu ora 8,30, la se‑
diul Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Galaţi, fără un gra‑
fic pe discipline. 

C.S.Carp

În Centru
Prin iarbă, 
pe de‑a dreptul

Cătălina I., de 28 ani, din 
comuna Schela, traversa 
strada Brăilei prin loc ne‑
permis, călcând iarba din 
scuarul dintre cele două 
sensuri de circulaţie. 

Elena Parapiru

Scrisoarea deschisă a pensionarilor  

Revine sezonul 
protestelor

Concediu la Covasna
Primarul, în vacanţă

Primarul Dumitru Nicolae pleacă în vacanţă. Destinaţia aleasă de 
edilul urbei este cunoscuta staţiune Covasna. Nicolae va pleca în 
concediu pe 6 septembrie, iar la întoarcerea lui din vacanţă este pro‑
gramată următoarea şedinţă a Consiliului Local. 

Anca Melinte

În Primăria municipiului 
Galaţi, nimic nu se pierde, to‑
tul se transformă. Este şi cazul 
Marianei Vrânceanu, fosta direc‑
toare a Gestiunii Patrimoniului, 
despre care zvonurile spuneau 
că nu mai lucrează deloc în ca‑
drul Primăriei. Cât timp a fost 
directoare, Mariana Vrânceanu a 
fost criticată adesea de cetăţenii 
nemulţumiţi, dar şi de aleşii locali 
pentru instabilitatea proiectelor 
de hotărâre pe care la o şedinţă 

le promova şi la următoarea şe‑
dinţă le modifica sau chiar abro‑
ga. Potrivit primarului Dumitru 
Nicolae, Mariana Vrânceanu nu 
mai ocupă în prezent nicio func‑
ţie de conducere în Primărie, fiind 
doar funcţionar public. În noua 
organigramă a municipalităţii, 
Direcţia Gestiunea Patrimoniului 
şi‑a modificat structura, deve‑
nind Direcţia Fond Locativ, cu un 
serviciu în subordine.

Anca Melinte 

Ce se mai 
întâmplă 
prin oraş
Lucrări la Baia 
Comunală

Primarul Dumitru Nico‑
lae a anunţat că lucrările 
la Baia Comunală, deşi di‑
ficile, sunt pe drumul cel 
bun. “Clădirea a fost dată în 
funcţiune în 1925. Este mult 
mai scumpă şi mai migăloa‑
să refacerea şi consolidarea 
unei clădiri vechi decât 
construirea uneia noi. Am 
săpat până la fundaţie ca 
să constatăm că era sfărâ‑
mată. Am avut lucrări grele, 
dar suntem pe drumul cel 
bun”, a declarat Nicolae.

A.M. 

În jur de o sută de caiacişti 
din mai multe colţuri ale lumii, 
printre care şi câţiva gălăţeni, fac 
şi în 2010 călătoria anuală tradi‑
ţională pe fluviul Dunărea. Este 
vorba despre cel mai lung tur‑
neu internaţional de agrement 

pentru caiac, canoe şi canotaj, 
organizat pe Dunăre, anual, din 
1955 încoace. 

Echipa românească partici‑
pantă la Turneul Internaţional 
Dunărea a intrat pe traseu ieri, în 
dreptul localităţii Călăraşi. Printre 

Fără funcţie

Nimic nu se pierde, 
totul se transformă

Vineri, în jur de o sută de caiacişti din România şi din alte ţări vor 
trece prin dreptul Galaţiului, în drumul lor spre Delta Dunării

Spectacol pe apă

Caiacele, din nou pe Dunăre
[ Mai mulţi gălăţeni participă la un turneu internaţional 

de agrement pentru caiac 

cei aproximativ 30 de caiacişti 
români se numără şi trei gălă‑
ţeni. Unul dintre ei este Vasile 
Guzganu sau Guzi Delafluviu, 
cum îi place să se prezinte, cel 
care a reprezentat Galaţiul, pen‑
tru prima dată, şi la turneul de 
agrement de anul trecut. 

Vasile Guzganu ne‑a trans‑
mis, ieri, chiar în timp ce se afla 
cu caiacul pe Dunăre, că cele o 
sută de ambarcaţiuni urmează 
să ajungă joi seară la Brăila, loc 
stabilit, de altfel, ca popas peste 
noapte. Conform programului, 
vineri dimineaţă, convoiul ar tre‑
bui să treacă prin dreptul oraşu‑
lui nostru. Gălăţenii care se vor 
afla intenţionat sau nu pe Faleză 
vor avea parte de un spectacol 
pe cinste. „Din datele mele, la 
Brăila ni se vor alătura alţi trei 
gălăţeni”, ne‑a mai spus Guzi, 
adăugând: „Atmosfera este mult 
mai agreabilă decât anul trecut. 
Şi chiar dacă Dunărea e agitată 
şi e vânt, nu ne creează proble‑
me.”

Cristina S. Carp
Foto: Florin Condescu  

[ Pensionarii gălăţeni le-au adresat 
o scrisoare deschisă tuturor politicienilor, 

cărora le reproşează că nu le pasă de viaţa 
vârstnicilor [ Multe dintre solicitările 

pensionarilor reprezintă legi deja existente, 
însă neaplicate sau aplicate pe jumătate!  

Asociaţia Pensionarilor din 
România – 2007, filiala Galaţi, 
prin preşedintele ei, Constantin 
Ciucă, le‑a trimis tuturor filialelor 
partidelor din municipiu câte un 
exemplar dintr‑o scrisoare des‑
chisă, pe care a transmis‑o şi pe 
adresa “Vieţii libere”. 

„În timp ce noi, pensionarii, 
suntem sacrificaţi pe altarul cri‑
zei, voi, guvernanţii şi parlamen‑
tarii, listacii de ieri sau câştigători 
ai loteriei parlamentare de azi, 
miliardari şi latifundiari care aţi în‑
străinat subsolul ţării şi tot ce noi 
am construit cu trudă şi credinţă 
că vom avea o pensie decentă la 
bătrâneţe aţi făcut, faceţi şi veţi 
face legi cu dedicaţie. Noi, pen‑
sionarii, cu amărăciune vedem 
că am ajuns un balast pentru voi, 
progenituri ale răului, că pentru 
binele vostru trebuie să fim noi 
lichidaţi. Cu scopul criminal de 
a ne fura din puţinul meritat, 
ministrul de Finanţe şi ministrul 
Muncii au clocit şi clocesc legi 
după gândirea şi nevoia lor de a 
aduna bani la buget sau pentru 

campanii electorale. Scopul legii 
create de ei este unul criminal, 
pentru a micşora pensiile aflate 
în plată şi cele care se vor plăti pe 
viitor, impozitându‑le nejustifi‑
cat. Încercarea guvernanţilor de 
a culpabiliza pensionarii pentru 
mărirea TVA cu 5 la sută repre‑
zintă o nouă formă de a învrăjbi 
diferitele categorii sociale, salari‑
aţii contra pensionarii, cei din sis‑
temul bugetar contra celor din 
regiile de stat şi a celor din siste‑
mul privat (…) şi aceasta pentru a 
distrage atenţia populaţiei de la 
proasta guvernare şi protejarea 
clientelei politice a PDL. Departe 
de a rezolva situaţia economică 
actuală din România, această di‑
minuare a salariilor cu 25 la sută 
şi creşterea TVA vor adânci şi mai 
mult criza economică”, se arată 
în scrisoarea deschisă a pensio‑
narilor. 

Ce solicită vârstnicii? 

Aceştia solicită „rezolvarea 
de urgenţă a următoarelor drep‑

turi legitime şi constituţionale, 
după cum urmează: aplicarea 
Legii 250 – privind punctul de 
pensie egal cu 45 la sută din sa‑
lariul mediu brut pe economie, 
prognozat conform factorilor 
reali – de ce această lege nu se 
respectă?; aplicarea de urgenţă a 
Legii 218/2008 privind grupa I de 
muncă şi, respectiv, grupa a II‑a 
de muncă şi condiţiile deosebite 
de muncă – de ce această lege se 
aplică discriminatoriu?; la stabi‑
lirea dreptului de pensie trebu‑
ie să se ia în calcul salariul brut 
realizat, deoarece angajatorii şi 
angajaţii au virat la bugetul asi‑

gurărilor sociale de stat cote din 
câştigul brut realizat de persona‑
lul salariat; indexarea pensiilor în 
funcţie de rata inflaţiei înregistra‑
tă în perioada respectivă în sumă 
fixă şi nu în procente; aplicarea 
unui pachet de servicii minime 
de sănătate, accesibil tuturor 
asiguraţilor din sistemul public 
de pensii fără restricţii şi taxe su‑
plimentare; lista medicamente‑
lor gratuite şi compensate să fie 
stabilă şi nu fluctuantă, cum este 
în prezent; asigurarea gratuită cu 
medicamentele necesare bolna‑
vilor cu boli cronice”. Nu în ulti‑
mul rând, pensionarii întreabă 

de ce nu se respectă prevederile 
Legii 19/2000, mai exact ale art. 
161, alin. 2, „în condiţiile în care 
pentru toată perioada în carne‑
tul de muncă nu sunt înregistra‑
te drepturile salariale, asiguratul 
poate prezenta acte doveditoare 
pentru a i se lua în calcul”. 

Scrisoarea deschisă se încheie 
cu menţionarea articolului 16 din 
Constituţia României – „nimeni 
nu este mai presus de lege” – dar 
şi cu avertismentul potrivit că‑
ruia pensionarii se pregătesc de 
noi proteste, atât la Galaţi, cât şi 
la Bucureşti. 

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Pensionarii gălăţeni au acumulat toată vara nemulţumiri 
şi acum avertizează că vor urma noi acţiuni de protest
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Text şi foto: Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro
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Micro 21
„Gustaţi, sigur e brânză!”

Gheorghe B., 57 ani, din comuna  Nămoloasa, vindea brânză în 
alt loc decât cel amenajat în acest scop, din Piaţa din Micro 21, ne-
respectând condiţiile igienico-sanitare. Sancţiunea aplicată a fost de 
50 de lei.

Elena Parapiru

Obiceiuri vechi
Parcările care ne dor

Agenţii de poliţie rutieră din cadrul Poliţiei Comunitare au interve-
nit şi săptămâna trecută în trafic, doar-doar îi vor descuraja pe gălă-
ţeni să mai parcheze aiurea. Au fost date 131 de sancţiuni, în valoare 
de 10.500 de lei.

Elena Parapiru

Ne-au vizitat la redacţie, zile-
le trecute, soţii Cazacu. Doamna, 
Luminiţa Cazacu, ne-a informat 
că locuieşte de mulţi ani, împre-
ună cu soţul şi cei doi copii ai 
lor, de 14 şi 15 ani, într-un apar-
tament cu o cameră care este 
proprietatea Primăriei, din blo-
cul C2B de pe strada Cluj, din 
zona Siderurgiştilor Est. Zilele 
trecute, familia a fost evacuată 
din apartament din pricina da-
toriilor mari la întreţinere. Acum 
adulţii locuiesc prin scară, cum 
pot, iar copiii au fost luaţi de o 
altă persoană, care le oferă ca-
zare şi condiţii de trai civilizat. 

Din câte am putut vedea noi, 
potrivit tabelului de plată afi-
şat de asociaţia de proprietari 
din care face parte blocul C2, 
datoriile prezente ale familiei 
Cazacu la întreţinere se ridi-
că la 21.762,76 lei, dintre care 
18.979,06 reprezintă penalităţi. 
Sume nu tocmai  mici, să o recu-
noaştem. Doamna Cazacu ne-a 
povestit că, de fapt, contractul 
de închiriere nu a fost nicioda-
tă pe numele său sau al soţu-
lui, Mitică, ci pe numele altui 
bărbat. Astfel, familia Cazacu a 
aşteptat ca respectivul contract 
de închiriere să expire, sperând 
că apoi contractul se va face pe 
numele lor, motiv pentru care 
nu şi-au putut face nici mutaţie. 

Ieri, la Dunărea 
de Jos 
O rugăciune 
pentru Înalt 
Prea Sfinţitul 
Părinte 
Antonie

Ieri, Înalt Prea Sfinţitul 
Casian al Dunării de Jos 
l-a  pomenit în rugăciu-
nile Sfintei Liturghii şi în 
cadrul slujbei de paras-
tas pe vrednicul de po-
menire Înalt Prea Sfinţitul 
Antonie Plămădeală, 
Mitropolit al Ardelaului.

Născut în Basarabia 
(17 noiembrie 1926, 
în satul Stolniceşti, ju-
deţul Lăpuşna,  trecut 
la Domnul în 29 au-
gust 2005), vrednicul 
de pomenire Părintele 
Antonie Plămădeală 
este - într-un mod speci-
al prin Arhiereul Dunării 
de Jos - şi Părintele nos-
tru Spiritual. Îi purtăm o 
caldă amintire pentru cu-
vintele şi faptele frumoa-
se pe care ni le-a lăsat în 
cărţile ce-i poartă semnă-
tura, în frumoasa lucrare 
din localităţile din fosta 
Mitropolie a Ardealului. 

Trăind departe de 
Basarabia dragă, a iubit 
România şi pe români 
ca pe proprii fii, preocu-
parea sa fiind aceea de 
a păstra vie conştiinţa 
de neam şi promovarea 
valorilor nemuritoare ale 
culturii şi spiritualităţii 
româneşti.   

 „Dumnezeu să-l odih-
nească în Ceruri! Veşnică 
să-i fie pomenirea din 
neam în neam!

Maria Stanciu

La Liceul 
de Artă
Posturi 
ocupate 
prin rocadă

În condiţiile în care 
anul trecut, în vară, 
Liceul de Artă „D. Cuclin” 
era nevoit să renunţe la 
trei dintre angajaţii săi, 
pe fondul restructură-
rilor din învăţământ, în 
decembrie a fost anga-
jat un laborant, deşi pos-
turile nedidactice în în-
văţământ erau blocate. 
Poate acest lucru nu ar 
fi fost atât de grav, dacă 
cel angajat pe post nu ar 
fi fost impus conducerii 
liceului pe uşa din spa-
te, ca sarcină de partid, 
noul laborant – Cătălin 
Meşter – fiind finul lui 
Ion Ştefan, membru PDL 
care se bucură de influ-
enţă şi credit politic în 
astfel de situaţii.  

În mod normal, aces-
te posturi pot fi ocupate 
doar temporar de oa-
meni care nu au susţinut 
un concurs. Ca urmare 
respectiva persoană a 
stat în funcţie până în 
vara acestui an, când din 
laborant a fost angajat 
pe funcţia de secretar 
(cu salariu mai mare), 
prin rocadă. Şi anume, 
secretara a fost angajată 
laborant, iar laborantul 
a devenit secretară. Se 
pare că niciunul dintre 
ei nu a susţinut concurs 
pentru  post. În plus, 
niciunul dintre cei doi 
nu a urmat cursurile de 
iniţiere necesare ocupă-
rii postului de laborant. 
Despre acest lucru, di-
rectorul adjunct al liceu-
lui, Ştefan Nedu,  susţine 
că majoritatea laboran-
ţilor au fost angajaţi pe 
post şi că şi-au făcut cur-
sul pe parcurs. 

Model viu - 
secretară-laborant

De la directorul Ioan 
Tudor aflăm că postul de 
laborant s-a eliberat în 
toamnă, deoarece fosta 
laborantă a fost angaja-
tă administrator, liceul 
având mare nevoie de 
un asemenea om care 
să răspundă de instru-
mentele care au valoa-
re destul de însemnată. 
„Cătălin Meşter a venit 
în liceu  ca  laborant  
fără nicio ilegalitate. 
Angajarea s-a făcut le-
gal. L-am mutat pe func-
ţia de secretar pentru că 
fosta secretară, Sanda 
Donciu (care a venit şi 
ea pe funcţie după ce 
fusese întâi angajată ca 
model viu), a comple-
tat nişte diplome greşit, 
pe care a trebuit să le 
refacem. S-a pierdut o 
mulţime de timp. Ne tre-
buia un om care să ştie 
să facă treabă de secre-
tariat. Iar Cătălin Meşter 
se descurcă foarte bine.  
Aşa am făcut o rocadă 
între cei doi, în ideea să 
nu rămână nimeni fără 
post, dar nu s-a făcut 
nimic ilegal”, ne spune 
directorul Ioan Tudor.  

Şi poate toate aces-
tea nu ar fi contat atât, 
dacă săptămâna trecu-
tă, legat tot de Liceul de 
Artă, nu ar fi izbucnit un 
alt scandal cu privire la 
faptul că la proba orală 
pentru angajarea pe un 
post de suplinitor cali-
ficat din comisie a făcut 
parte profesoara Rodica 
Koler, naşa unei candi-
date, deşi în calitatea sa 
de lider de sindicat din 
şcoală ar fi trebuit să ştie 
că metodologia prevede 
ca profesorii să nu aibă 
în examen afini până la 
gradul IV.

Noi atât am avut de 
spus. Cine are de auzit, 
să audă.

Roxana Artene 
Penciu

foaie verde flacără măruntă/ uite-aşa mă pregătesc de nuntă
ard şi ard mocnit la drumul mare/ că mireasa mi s-a dus pe zare
într-o zi cu păsări nestemate/ în copaci şi-n gândurile toate

foaie verde inimă de piatră/ doamne nici un câine nu mă latră
să mă duc nebun după mireasă/ c-a lăsat în urma ei o rază
semn miraculos de întrebare/ şi răspuns şi dor la fiecare

foaie verde cruce-n primăvară/ chiar pe valea cursă din vioară
chiar pe dealul unde-odinioară/ mă credeam şi făt frumos şi mire
dar luam doar zero la iubire/ mult şi tot luam doar la psaltire

foaie verde lună sănătoasă/ numai zmeul merita mireasă
că ştia s-adune şi să scadă/ să se ia cu făt frumos la sfadă
nu ştia de glumă nici de joacă/ nici în toiul visului să tacă

uite-aşa mă pregătesc de nuntă/ cu nedumerirea mea rotundă
căci mereu căderea de pe cal mi-i/ începutul cărţii unde psalmii
aştepta-o-vor când va să vie/ foaie verde nimenea nu ştie.

Din colecţia „Poezii câştigate prin divorţ”

Nota zero la iubire
(ultima dorinţă)

Datorie mare, evacuare sigură 

Cum să ajungi 
cu mobila în stradă? 

Tot doamna Cazacu ne spune 
că într-o vreme erau cu datori-
ile aproape la zi, dar cineva i-a 
sfătuit, la un moment dat, să 
nu mai plătească dările, astfel 
încât rezilierea de contract să 
poată fi grăbită. Din păcate, 
existenţa povăţuitorului şi a sfa-
tului în sine nu pot fi dovedite. 
Un singur lucru e cert, susţin 
şi evacuaţii şi vecinii acestora, 
dar şi Primăria: familia Cazacu a 
achitat o sumă importantă din 
datoria la întreţinere în urmă 
cu ani buni, atunci când Mitică 
Cazacu a plecat cu ordonan-
ţă din Combinat. Faptul poate 
fi demonstrat şi cu chitanţe. 
Doamna Cazacu ne spune că a 
plătit deja mulţi bani şi că dacă 
i s-ar fi eşalonat datoriile răma-
se, ar fi încercat să plătească în 
continuare. 

Purtătorul de cuvânt al 
Primăriei ne spune însă altceva: 

„Ordine de evacuare au exis-
tat pentru această familie încă 
din 2007. Între timp, domnul pri-
mar a tot graţiat familia Cazacu. 
Numele membrilor acestei fa-
milii figurează pe contractul de 
închiriere care îl menţionează 
alt titular. Deci şi-ar fi putut face 
mutaţie fără probleme. De fapt, 
din 2002, inclusiv asociaţia de 
proprietari a început diverse 
acţiuni împotriva acestei familii, 

din pricina datoriilor la întreţi-
nere”, a precizat purtătorul de 
cuvânt al Primăriei, Nicoleta 
Manole. 

Atitudinea vecinilor pare 
să sprijine punctul de vedere 
al municipalităţii. Ieri, la orele 
prânzului, am mers să vedem 
ce s-a întâmplat cu bunurile fa-
miliei Cazacu. Parte din mobila 
familiei Cazacu era depozita-

tă în holul scării de bloc, parte 
pe trotuarul din faţa blocului. 
Două dintre vecine ne-au spus 
că nu îşi mai doresc sub nicio 
formă ca cei patru vecini să mai 
intre în apartamentul 89, a cărui 
uşa este momentan blindată. 
Vârstnicele ne spun că motivul 
e simplu: nu doresc să rămână 
fără apă din cauza datoriilor fa-
miliei Cazacu şi că în scară tră-

iesc şi bătrâni cu pensie de ur-
maş care totuşi nu au restanţe.  

În aceste condiţii, şansele 
familiei Cazacu de a se întoarce 
în apartamentul din care a fost 
evacuată sunt destul de mici, 
astfel că părinţii se confruntă 
acum cu o groază de probleme, 
inclusiv găsirea unui domiciliu 
stabil pentru cei doi copii ai lor.

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[EvEnimEnt
Luni, 30 August 2010

5
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i
Reacţiile cititorilor
Realitatea 
penitenciarului 
este printre 
deţinuţi

În urma interviului cu di‑
rectorul Penitenciarului de 
Maximă Siguranţă Galaţi, 
publicat în “Viaţa liberă” din 
21 august, au apărut şi co‑
mentariile cititorilor noştri. 
Publicăm mai jos câteva pă‑
reri ale unor cititori care au 
postat comentarii pe site‑ul 
nostru, www.viata‑libera.ro, 
fără a ne exprima vreo opi‑
nie în legătură cu acestea.  

Marcel: „Domnule direc‑
tor, ce lucruri ilegale v‑a pus 
ANP‑ul să faceţi? Vă daţi sea‑
ma ce spuneţi? Să vă fie ruşi‑
ne că faceţi declaraţii că nu 
ştiaţi că  acea persoană era 
imobilizată la pat! RUŞINE! 
Vedeţi ce se întâmplă în si‑
tuaţia în care se va dovedi 
că ştiaţi că era imobilizat de 
pat!”

Mihai Virgolici: „Am 
promis că nu mai vorbesc cu 
tine, din aprilie, dar văd că 
prin afirmaţiile susţinute de 
tine în presa publică mă văd 
nevoit să‑ţi atrag atenţia. Tu 
de ce nu‑ţi dai demisia? Sau 
de ce nu ceri asta oamenilor 
de paie pe care i‑ai numit 
în funcţie? Unii au sesizat 
comisia de disciplină în dife‑
rite cazuri şi au pierdut. Ah, 
vrei compensare doar când 
este cazul tău. Tu eşti ega‑
lul altora, pe care îi inviţi la 
o provocare, dar alţii nu au 
dreptul de a primi o com‑
pensare. De ce să‑ţi dai de‑
misia? Chiar?! De ce? Spune 
zece măsuri manageriale pe 
care le‑ai dat de la nivelul di‑
rectorului de unitate. Măcar 
cinci dispoziţii, care să pri‑
vească întreaga unitate, prin 
care să implementaţi pro‑
iectul de management cu 
care aţi păcălit comisia de 
examinare. Sunteţi detaşat 
şi nu luaţi decât ~170 milioa‑
ne lei salariu, dar nu vă trece 
nimic prin cap cum să‑i jus‑
tificaţi. Nu uitaţi, ignoranţa 
este mama tuturor relelor.”

În afară de comentarii‑
le de pe site‑ul ziarului, am 
primit şi două scrisori pe 
adresa redacţiei. „Domnule 
Burlibaşa, de când nu aţi 
mai văzut penitenciarul? 
Când spun penitenciar, mă 
refer la camerele de deten‑
ţie. Da, ştiu! Este un exerciţiu 
cam greu de memorie. Oare 
este nevoie să vă amintesc 
faptul că acela e peniten‑
ciarul şi nu biroul dumnea‑
voastră cu aer condiţionat? 
Domnule Burlibaşa, acolo se 
află realitatea! Acolo trăiesc 
deţinuţii şi lucrătorii de pe‑
nitenciar, acolo este munca 
de penitenciar. Domnule 
Burlibaşa, este adevărat că 
venitul dumneavoastră în 
luna iulie a fost de 21.700 
de lei? Şi când te gândeşti 
că e criză…”, ne‑a scris un 
angajat al Penitenciarului 
de Maximă Siguranţă Galaţi, 
care şi‑a păstrat anonimatul, 
aşa cum a propus directorul 
instituţiei gălăţene. 

Cea de‑a doua scrisoare 
este venită tot din peniten‑
ciar, dar, de data aceasta, 
semnată de o persoană pri‑
vată de libertate, Georgeta 
Crăiţă. „Titlul interviului, 
care sugerează că întâi eşti 
executat, apoi judecat, se 
pare că se datorează siste‑
mului din care face parte 
domnul director. Este ade‑
vărat că întâi eşti arestat, 
apoi se caută probe. Trebuie 
să simtă pe pielea lor efec‑
tele sistemului pe care l‑au 
creat, să vadă că există mulţi 
nevinovaţi care stau aici cu 
anii, condamnaţi fără a fi ju‑
decaţi. Susţine că respectă 
legea. Care lege? Probabil 
acea legea făcută de el aici 
în Penitenciarul Galaţi, o 
lege nescrisă şi nelegală, 
care a creat aici ceea ce este 
acum: HAOS!”.

Nu tragem concluzii, nu 
spunem că o parte sau alta 
are dreptate. Aşteptăm însă 
concluziile anchetei judicia‑
re de la Consiliul Superior al 
Magistraturii şi vom reveni. 

Teodora Miron 

În Piaţa 
din Micro 17
Femeie‑vameş 
atacată şi rănită 
în timpul 
unui control 

Vameşii gălăţeni ieşiţi în 
control, ieri‑dimineaţă, în 
Piaţa Micro 17, l‑au prins cu 
mâţa în sac pe gălăţeanul 
Stelu D., în vârstă de 33 de 
ani, care încerca să vândă 30 
de pachete de ţigări moldo‑
veneşti „Winston Blue”.

La legitimare şi la cererea 
vameşilor de a vedea mar‑
fa şi actele de provenienţă, 
individul a devenit violent, 
lovind‑o pe una dintre fe‑
meile‑vameş. Agresorul a 
fost însă imobilizat de către 
ceilalţi membri ai echipei de 
control, fiind apoi reţinut de 
către o patrulă a Secţiei 3. 
Transportată la Spitalul de 
Urgenţă, inspectorul vamal 
a fost diagnosticat la UPU 
cu fractură la mâna stângă.

Stelu D. a fost sancţionat 
de către Vamă cu 1.500 lei 
pentru încălcarea Legii pri‑
vind protejarea populaţiei 
împotriva unor activităţi co‑
merciale ilicite,  iar bunurile 
având o valoare de 75 de 
euro au fost confiscate.

Elena Parapiru

În Brăila
Angajată din 
Galaţi, acuzată 
de abuz 
de încredere

Reprezentantul unei 
societăţi comerciale din 
comuna Chiscani, judeţul 
Brăila, a reclamat la Poliţie 
că angajata societăţii, o 
gălăţeancă de 30 de ani, a 
intrat în concediu şi refuză 
să înapoieze mai multe bu‑
nuri ale firmei. Poliţiştii i‑au 
făcut individei dosar penal 
pentru abuz de încredere.

Elena Parapiru

Nu puteam risca să fim acuzaţi 
de blat – adică să şi organizăm 
perfect competiţia, şi să o şi câş‑
tigăm. În chiloţi negri, tricouri al‑
bastre („Unele sunt mai albastre, 
altele mai bleu” – observa plină 
de feminitate Roxana Penciu, vi‑
neri, la aducerea echipamentului 
în redacţie), băieţii noştri au in‑
trat pe terenul Direcţiei Judeţene 
pentru Sport ambalaţi pentru 
eroism. Şi, Doamne, nici măcar la 
Termopile nu ar fi curs mai mult 
sânge!

Ca între băieţi

Noapte, cald, ţânţari. „Luptaţi, 
luptaţi, mă! Păi, ce faceţi, nu ieşiţi 
deloc la minge?!”. Încurajaţi de o 
echipă adversă a „Dunării bătrâ‑
ne”, ocupată să zburde prin care‑
ul nostru precum caprele negre 
printre piscuri alpine, talentaţii 
redactori „Viaţa liberă” păstrau 
încă euforia calificării în compe‑
tiţia organizată de ei înşişi. La 3:0 
pentru fanii Oţelului, deopotrivă 
spectatori şi organizatori‑jucă‑
tori ne‑am desfătat la căderea 

nocturnei ‑ moment de care însă 
nerro‑azzuri nu au vrut să profite, 
ca să înscrie după pofta inimii. 

Fair‑play‑ul le‑a ieşit alor noş‑
tri pe nas în cel de‑al doilea act al 
primei reprize, când deja luase‑
răm atâtea goluri, încât pe mar‑
gine devenise brusc interesant să 
vedem ce alţi redactori de mult 
ieşiţi din formă ar putea intra la 
pauză: „Ştii, eu când jucam, chiar 
jucam”, mi s‑a confesat Cristi 
Luca, Economic. „La nivelul aces‑
ta? Intru fără probleme!”, m‑a asi‑
gurat Dan Predescu, secretar de 
redacţie, în timp ce jongla dibaci 
cu un pet de bere. „Îmi făceam 
probleme, că ei zic că joacă săp‑
tămânal fotbal”, surâdea satisfă‑
cut Marius Chiriliuc, juniorul de 
la Sport. 

Eh, mi‑am zis, solidaritate 
masculină, ce mă pricep eu… 

Lista cu dezavantaje

Ah, cum uitam, şi doar m‑a 
învăţat Lungu. Iată echipa VL: în 
poartă Tudor Neacşu, Economic. 
Restul (mijlocaşi, atacanţi, 

Nu suntem ultimii!

„Cupa Presei” triumfală: 
avem locul 3!

[ Patru participante – o singură CUPĂ 
[ Două zile de dat jos burţile de ziarişti 

sedentari [ …n-a luat nimeni nicio cupă, 
băieţii s-au distrat cu diplome şi bere, hai 

ai noştri! [ „Viaţa liberă” merita victoria, 
dar - vorba lui Dănuţ Lungu -, Victoria 

Bechkam nu ne merita şi ea pe noi 

Un gălăţean în vârstă de 40 de 
ani, îşi conducea maşina ieri‑di‑
mineaţă, la ora 5,40, pe Drumul 
European 584, în afara localităţii 
Albina. Jenel Sogor, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Brăila: „Din 
cauza oboselii, şoferul a adormit 
la volan, a intrat pe contrasens 

şi s‑a izbit frontal de un copac. 
Conducătorul auto a fost omo‑
rât pe loc în impact, iar pasagera 
de 34 de ani, tot din Galaţi, este 
grav rănită, ea fiind transportată 
şi internată în spitalul din Brăila 
pentru îngrijiri medicale”. 

Elena Parapiru

Astăzi
Apa rece 
este oprită 
pe Prelungirea 
Traian

Un imobil de pe strada 
Prelungirea Traian, situat în 
apropierea intersecţiei cu 
strada Brăilei, a rămas fără 
apă potabilă în această di‑
mineaţă, a anunţat societa‑
tea locală de distribuţie. „SC 
Apă‑Canal SA Galaţi vă adu‑
ce la cunoştinţă că, în data 
de 30.08.2010, între orele 
08.00 şi 18.00, întrerupe ali‑
mentarea cu apă potabilă a 
consumatorilor din blocul K 
de pe Prelungire Traian, pre‑
cum şi a agenţilor econo‑
mici de la parterul blocului”, 
a informat Apă‑Canal.

Restricţia a fost impusă 
pentru a permite cuplarea 
la reţeaua municipală de 
distribuţie a unei conducte 
din zonă, modernizată re‑
cent prin Programul euro‑
pean ISPA.

Rodica Mişcalencu

Nu a trecut moda escroche‑
riilor prin  telefonul mobil. Vă 
vine sau nu să credeţi, există în 
continuare printre noi destui 
naivi care chiar cred, când sunt 
anunţaţi că au câştigat un milion 
de euro, la un concurs la care nu 
s‑au înscris niciodată, încât cum‑
pără fără să stea pe gânduri car‑
tele şi îşi încredinţează imediat 
datele personale necunoscuţilor 
de la celălalt capăt al firului.  

Plângeri noi

În ultima perioadă, la Poliţia 
Galaţi au fost înregistrate mai 
multe plângeri cu privire la înşe‑
lăciuni comise prin intermediul 
telefonului mobil. Astfel, gălăţe‑
nii au fost sunaţi pe mobil, de că‑

tre necunoscuţi, care îi anunţau 
că sunt câştigătorii unor premii 
‑ telefoane mobile sau sume de 
bani, în lei sau euro, ori minute 
gratuite.

„Aducătorii de veşti” se reco‑
mandă ca fiind reprezentanţi ai 
diferitelor firme şi îi determină 
pe oameni să le comunice datele 
de identitate (nume, adresa, se‑
ria şi numărul cărţii de identitate, 
codul numeric personal). 

Fără reîncărcare

Victimele sunt apoi puse să 
facă, de pe mobil, operaţiuni de 
reîncărcare a mai multor cartele 
prepay pentru „validarea pre‑
miului”. De asemenea se mai fo‑
loseşte pretextul câştigării unui 

premiu important în euro, prin 
mesaje scrise, iar când victimele 
contactează numerele de intra‑
rea în posesie a premiului, sunt 
convinse şi îndrumate de escroci 
să depună prin Poştă sau Western 
Union bani reprezentând taxe de 
curierat sau impozitul pe valoa‑
rea premiului.

Nu uitaţi: numărul cărţii de 
identitate al posesorilor abona‑
mentelor şi respectiv ultimele 
şase cifre de CNP al posesorilor 
de abonamente telefonice re‑
prezintă codurile necesare efec‑
tuării reîncărcărilor electronice 
(transfer de credit) a cartelelor 
prepay de pe telefonul mobil. 
Cercetările au demonstrat că 
autorii acestor fapte provin din 
rândul deţinuţilor din diferite 

penitenciare din ţară. 
Este de reţinut faptul că nicio 

persoană nu poate câştiga un 
premiu de orice fel, în bani, bu‑
nuri ori alte valori, dacă nu parti‑
cipă printr‑o notificare la concur‑
surile derulate în România.

Reguli simple 
de evitat escrocheriile

Aşadar, dacă primiţi astfel de 
mesaje sau apeluri pe telefoa‑
nele mobile, amintiţi‑vă dacă 
v‑aţi înscris la vreun concurs, iar 
dacă realizaţi că nu aţi partici‑
pat la vreo promoţie nu sunaţi 
la numărul de telefon indicat în 
mesaje.

Fiţi sceptici atunci când sun‑
teţi anunţaţi, din senin, prin 

telefon că aţi câştigat bunuri şi 
bani. Prudenţă şi când un străin 
vă cere să daţi telefonic date cu 
caracter personal (nume, adresă, 
seria C.I., C.N.P.‑ul) şi cu atât mai 
mult când vi se cere să efectuaţi 
diferite operaţiuni de pe telefo‑
nul mobil (tastarea a o serie de 
cifre) pentru confirmarea presu‑
pusului premiu.

Sunaţi operatorul de telefonie 
mobilă pentru a vă confirma dacă 
este în derulare vreun concurs 
sau vreo campanie de premie‑
re a abonaţilor. În general, orice 
campanie derulată de operatorii 
de telefonie mobilă este intens 
mediatizată, atât pe canalele de 
televiziune, cât şi în presa scrisă, 
printr‑o publicitate agresivă.

Elena Parapiru

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

Încă un fenomen

Deţinuţi‑escroci ‑ autori de fraude cu mobilul

vârfuri, extreme şi alte şme‑
cherii): Fane Dimitriu (Juridic), 
Iacobel Tudorache (Auto), Dănuţ 
Caburgan (i se spune şi Fiul, re‑
dactor agenţii), Marian Vulpe 
(colaborator), Dănuţ Lungu 
(Sport). Paradoxal, golgheter a 
fost Marius Ţuca (Cultură), ştiut 
fiind faptul că rezervele i‑au scos 
mereu din sărite pe titulari cu ta‑
lentele lor ascunse.

Ca să nu o mai lungesc, am 
pierdut primul meci, cel de vineri 
seara, cu 13‑2. Normal că meritam 
victoria, normal că toţi ne‑am fi 
dorit să fie blat, normal că acum 
văd cu alţi ochi nereuşitele iubi‑
tei mele echipe, Steaua. 

Deja vedeam cum mirajul 
Cupei se îndepărtează, şi cine 
naiba mai avea nevoie de un pre‑
miu de fair‑play, pentru că nu a 
încurcat pe nimeni? Am fost ne‑
dreptăţiţi, dar nimeni nu a vrut să 
creadă că nu e firesc ca noi să lup‑
tăm cu şase oameni, iar “Dunărea 
bătrână” să nu scoată măcar vreo 
trei‑patru jucători de pe teren, 

inclusiv portarul. Penaltiuri? Nu, 
stimaţi cititori, nu am beneficiat 
de niciunul, deşi asta nu este rea‑
list nici măcar într‑un meci în care 
Dinamo nu joacă nimic şi totuşi la 
final câştigă!

Să moară şi caprele lor!

Totuşi, răbdarea şi credinţa 
în ghinionul celorlalţi ne‑au fost 
răsplătite, iar meciurile care au 
urmat au adus mai multe surpri‑
ze decât arbitrajele de la Cupa 
Mondială din Africa. Cu glasuri 
sugrumate de emoţii, băieţii au 
relatat că măcar un coleg de pre‑
să de la altă echipă s‑a accidentat 
şi, yes, ne‑am scos, bă. 

Pe scurt, „Viaţa liberă” a luat 
bătaie şi a bătut „Adevărul de 
Seară” (3‑5, respectiv 3‑2), şi 
i‑a îndoit pe viitorii finalişti din 
Radio‑Tv cu un 7‑5 despre care 
sunt sigură că am să aud atâtea 
relatări auto‑glorioase încât nu 
am să‑mi mai dau seama dacă 
mi‑e greaţă de la sarcină sau de 

la bălăngănitul politicos din cap, 
în semn că da, mamă, ce tari aţi 
fost. 

Sent!

În finală s‑au întâlnit fâşne‑
ţii de la “Dunărea bătrână” cu 
Radio‑Tv‑ul, scor final 4‑3. VL‑ul 
a luat locul al III‑lea, iar “Adevărul 
de Seară” nu se poate considera 
cu adevărat învins, mai ales că 
băieţii lor jucau cu tricouri ale 
Ediţiei de Litoral. 

De pe margine, am încurajat 
frenetic împreună cu Teodora 
Miron, Florin Novac, Bogdan 
Codrescu, Dan Predescu, Cristi 
Luca, Marius Chiriliuc şi berea pli‑
nă de iniţiativă pusă la dispoziţia 
noastră de către Martens. Gata, 
încheiem aici, că uite, se înţeapă 
calculatorul de la câte poze în‑
cercăm să‑i trimitem lui Răzvan 
Lucescu. Hai cu intrarea prin alu‑
necare!

Foto: Vasile Caburgan

Ieri-dimineaţă, la Albina (Brăila)

Gălăţean 
zdrobit într‑un 
accident rutier

[ Adormit la volan, şoferul a murit 
în impact, iar pasagera – tot din Galaţi - 

este în stare gravă  

La scris 
nu se 
transpiră 
chiar atât

Refill 
cu apă 

după 
gard

Dani Caburgan, mai tare ca Ronaldo
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[rezultate

Campionatul European de polo

Start perfect! 

Prima etapă a Ligii a II-a ne-a 
oferit o sumedenie de surprize. 
Pe lângă surprizele componen-
telor celor două serii (a câte 16 
echipe, în loc de 18), au fost şi 
cele ale echipelor însăşi. O serie 
de combinaţii şi fuziuni au adus 
echipe noi, cu potenţial finan-
ciar, care nici nu se gândeau să 
evolueze în eşalonul al doilea. 

Ţinând cont de toate aceste 
considerente, rezultatele înre-
gistrate sâmbătă (şi ieri) par fi-
reşti.  Cel mai mare scor s-a înre-
gistrat la Botoşani, unde echipa 
locală Fotbal Club i-a zdrobit pe 
cei de la FC Snagov, cu un cate-
goric 5-0. 

Multe goluri s-au înscris şi în 
Capitală: Juventus – Concordia 
Chiajna 2-3, după ce juventiştii 
au avut 2-0 în min. 15. Seria go-
lurilor revenirii a fost deschisă 
de veteranul Trică şi s-a încheiat 
printr-un penalti (min. 83). 

Derbiul constănţean a fost 
adjudecat de Viitorul (echipa lui 
Hagi) – care a învins experimen-
tata Farul cu scorul de 3-1. 

În celelalte partide din Seria 
I s-au înregistrat rezultatele: 

Prima etapă a Ligii a II-a a 
adus prima victorie pentru for-
maţia gălăţeană - aşa cum şi-a 
dorit tânărul ei antrenor, Viorel 
Tănase. Meciul în sine însă nu l-a 
mulţumit, ci doar rezultatul.

Într-adevăr, dunărenii lui FCM 
au dominat majoritatea timpu-
lui, au construit numeroase faze, 
dar, din păcate, au fructificat 
doar una. Şi aceea din penal-
ti. “Ne aşteaptă un campionat 
greu”, declara Tase înainte de 
debut, “dar vreau să câştigăm 
tot”. Sâmbătă, după confrunta-
rea cu buzoienii ex-gălăţeanului 
Mişu Ciobanu, tehnicianul FCM 
Dunărea ne-a declarat că pen-
tru a obţine rezultate favorabile 
“trebuie ca jucătorii să aibă mai 
multă determinare, altfel…”.

Primele 30 de minute ale me-
ciului de sâmbătă nu ne-au oferit 
mare lucru. În minutul care mar-
ca jumătate de oră de la debut, 
Cucu a executat o lovitură liberă 
de la peste 25 de metri şi balo-
nul a lovit bara. A fost, parcă, 
semnalul revirimentului. După 
mai puţin de un minut, în urma 
cornerului rezultat de la faza 
precedentă, acelaşi Cucu a fost 

faultat în suprafaţa de pedeapsă 
şi conducătorul partidei a acor-
dat penaltiul care se impunea. A 
executat Enache, şut imparabil, 
şi tabela s-a schimbat pentru 
prima şi ultima dată. Putea fi 2-0, 
peste numai cinci minute, când 
Cristea a irosit o ocazie uriaşă - 
trimiţând peste “transversală” 
de la numai şase metri, cu poar-
ta aproape goală!  

 Mitanul al doilea a venit cu o 
presiune sporită asupra careului 
advers. Cucu s-a aflat din nou în 
prim plan (min. 58); cursa lui s-a 
încheiat cu un lob peste portar, 
dar şi peste poartă! A mai venit şi 
bara lui Cristescu, iar în minutele 
de prelungire Vali Munteanu a 
ajuns faţă în faţă doar cu goal-
keeperul advers, însă a şutat în 
aceasta, Budur nelăsându-se  
păcălit de fenta atacantului...

Victorie meritată (8-1 la cor-
nere şi 0-2 la cartonaşe galbene) 
- însă în tabăra învingătoare mai 
este de lucru!

A arbitrat bucureşteanul 
Mugurel Vădan - asistat de Andrei 
Simonis (Bucureşti) şi Claudiu 
Florea (Piteşti). Observator - fos-
tul cunoscut şi controversat ar-

bitru - Anton Heleşteanu (Iaşi).
Au evoluat formaţiile: 
FCM DUNĂREA: Mindileac - 

Agache (Cristescu), Marin, Daniel 
Florea, D. Popescu - Velescu 
(căpitan), Cucu, V. Munteanu, 
Cristea (Grosu) – Enache şi Cârjan 
(Pribac).

GLORIA: Budur - Filip, C. 
Puşcă, Berceanu, Otvos (căpi-
tan) - M. Puşcă, Moise (Manea), 
Poteraşu, Mocanu - Ungureanu 
(Jercălău), Ursu.

Gh. Arsenie

Sâmbătă şi ieri au fost două 
zile pline pentru tinerii baschet-
balişti (Under 14) prezenţi la 
turneul final al Campionatului 
Naţional, de la Galaţi. 

În cele două săli (de la Liceul 
Metalurgic şi Şcoala Gimnazială 
Nr. 3) s-au disputat meciurile de 
clasament, semifinalele şi finale-
le (mică şi mare). 

Pe noi, gălăţenii, ne-au intere-
sat evoluţiile echipelor noastre. 
Atât cea a fetelor, cât şi cea a bă-
ieţilor aflându-se în fazele finale 
ale celei mai importante com-
petiţii naţionale pentru această 
categorie de vârstă. 

[ Sâmbătă, în semifinalele 
feminine s-au întâlnit Phoenix 
Paneurogal Galaţi – CSS Reghin, 
ardelencele impunându-se cu 
scorul de 68-55. În cea de-a doua 
semifinală MC Cluj – Olimpia 
Bucureşti 68-43. În aceste con-

diţii, gălăţencele s-au prezentat, 
ieri, la jocul pentru finala mică, 
în care le-au întrecut fără drept 
de apel pe fetele de la Olimpia – 
scor: 75-54. Finala fetelor a opus 
MC Cluj şi CSS Reghin, meci în-
cheiat cu succesul clujencelor, la 
scorul de 61-58, după o dispută 
extrem de echilibrată. 

Clasamentul final: 1. MC 
Cluj – campioană naţiona-
lă, 2. CSS Reghin, 3. PHOENIX 
PANEUROGAL – medaliată cu 
bronz, 4. Olimpia Bucureşti, 
5. LPS Alba Iulia, 6. Colegiul 
Naţional „Mihai Eminescu” 
Oradea, 7. CSS Bega Timişoara, 
8. KSE Tg. Secuiesc.

[ Deosebit de dârză a fost 
disputa băieţilor. În semifinale, 
Phoenix LPS Galaţi a dispus de 
CSS Bega Timişoara cu scorul 
de 63-51, iar Viitorul Mobitelco 
Cluj a trecut de PH Cluj cu 62-36. 

Pentru locurile III-IV au jucat PH 
Cluj – CSS Bega, timişorenii im-
punându-se cu scorul de 73-69. 

Aşteptată cu legitim interes, 
finala competiţiei i-a adus faţă 
în faţă pe jucătorii Galaţiului 
(Phoenix LPS) şi cei ai CSS Viitorul 
Mobitelco Cluj. Şi de această 
dată foarte tinerii elevi ai antre-
norului Gelu Cazanoschi au avut 
o evoluţie excelentă, cucerind 
titlul de campioni naţionali. Ei 
i-au învins pe clujeni cu scorul 
de 61-51, după ce au controlat 
permanent jocul.  

Clasament final. 1. PHOENIX 
LPS GALAŢI - campioană şi me-
dalită cu aur, 2. Viitorul Cluj, 
3. CSS Bega Timişoara, 4. PH 
Cluj, 5. Steaua Magic, 6. CSS Sf. 
Gheorghe, 7. CSS Târgovişte, 8. 
LPS Piteşti. 

Succesele echipelor gălăţene 
vin într-o perioadă când Clubul 
Phoenix se pregăteşte să sărbă-

torească aniversarea a zece ani 
de la înfiinţare! 

[ Echipa feminină Phoenix 
Paneurogal (antrenor Mugurel 
Lepădatu) a beneficiat în acest 
turneu final de următorul lot de 
jucătoare: Teodora Neagu, Sica 
Cuzic, Raluca Neculache, Mara 
Popescu, Andreea Coja, Roxana 
Benea, Bianca Nini, Andreea 
Creţu, Diana Răcuciu, Georgiana 
Amirei, Ana Amirei şi Miruna 
Dudceac.

Medaliaţii cu aur – elevii lui 
Gelu Cazanovschi – au alcătuit 
următorul lot: Daniel Tudorache, 
Valeriu Popa, Sorin Diaconu, 
Georgel Hoza, Matei Coman, 
Radu Stanciu, Adrian Cuţaru, 
Vlad Mihăilă, Sergiu Obreja, 
Robert Atanasiu, Octavian Mihail 
şi George Grigoraş.

* Iată şi numele arbitrilor care 
au împărţit dreptatea în parti-
dele disputate în cele cinci zile: 

Andrada Csender (Timişoara), 
Alina Dincă (Bucureşti), Ciprian 
Ciocan (Cluj), Dragoş Barbu şi 
Mihnea Vlad (Iaşi), Dan Anica 
(Târgovişte), Valentin Negrea 
(Constanţa) şi Marius Alexandru 
Iepure (Rm. Vâlcea). 

[ La festivitatea de premiere, 
pe lângă oficialităţile locale, a 
fost prezentă şi doamna Carmen 
Tocală – preşedinte F.R. Baschet.

[ Organizatorii: F.R. 
Baschet, Clubul Phoenix Galaţi, 
Inspectoratul Şcolar Judeţean 
şi Direcţia pentru Sport, aduc 
mulţumiri şi pe această cale con-
ducerilor Liceului Metalurgic şi 
Şcolii Gimnaziale Nr. 3 pentru 
efortul depus în amenajarea ce-
lor două săli care au găzduit, în 
cele mai bune condiţii, competi-
ţia finală a juniorilor mici. 

Gh. Arsenie 
M. Petrescu

Rezultate 
modeste 
în Liga 
de Diamant 

ATLETISM. Sportiva 
Nicoleta Grasu s-a clasat 
pe locul cinci, la Bruxelles, 
în proba feminină de 
aruncare a discului, din 
cadrul etapei a 14-a, ul-
tima a circuitului Liga de 
Diamant. Grasu a reuşit 
o aruncare de 61,68 me-
tri. Câştigătoarea probei 
- croata Sandra Perkovici, 
a avut o aruncare de 
66,93 metri. La triplusalt, 
Adelina Gavrilă a ocupat 
poziţia a noua, cu 13,61 
metri, în timp ce învingă-
toarea Olga Alekseieva 
(Kazahstan) a reuşit să 
sară 14,80 metri. În proba 
masculină de triplusalt, 
Marian Oprea s-a clasat pe 
locul VII, cu o performanţă 
de 16,83 metri. Francezul 
Teddy Tamgho a câştigat 
concursul, cu o săritură de 
17,52 metri.

HANDBAL. Vicecam-
pioana României la hand-
bal feminin, “U” Jolidon 
Cluj, a câştigat turneul ami-
cal “Cupa de Vară” desfăşu-
rat la Zalău, la finalul săptă-
mânii trecute, şi la care au 
mai participat Naţionala 
de tineret a României, HC 
Zalău, Universitatea Reşiţa 
şi CSM Cetate Deva. „U” 
Jolidon a obţinut trei vic-
torii, dar nu a mai jucat 
ultimul meci din cadrul 
turneului, derbiul cu HC 
Zalău. „Antrenorii ambe-
lor echipe au decis să nu 
mai aibă loc meciul, din 
cauza posibilelor acciden-
tări, pe fond de oboseală, 
după atâtea meciuri jucate 
în timp scurt”, a explicat 
directorul sportiv al „U” 
Jolidon, Cosmin Sălăjan. 
Pe locul secund s-a cla-
sat HC Zalău, urmată de 
Universitatea Reşiţa.

TENIS. Perechea Horia 
Tecău/Robert Lindstedt 
(România/Suedia) s-a ca-
lificat în finala probei de 
dublu din cadrul turneului 
de la New Haven (SUA), 
dotat cu premii în valoa-
re totală de 663.750 de 
dolari. Tecău şi Lindstedt 
au învins în semifinale, cu 
scorul de 6-3, 6-4, cuplul 
Julian Knowle/Andy Ram 
(Austria/Israel). În finală, 
românul şi suedezul vor 
întâlni perechea Rohan 
Bopanna/Aisam-Ul-Haq 
Qureshi (India/Pakistan). 
Pentru calificarea în fina-
lă, Tecău şi Lindstedt vor 
primi 150 de puncte ATP 
în clasamentul de dublu şi 
un cec în valoare totală de 
19.150 de dolari.

TRUCAJ. Poliţia brita-
nică a anunţat arestarea 
unui bărbat bănuit că a 
organizat trucarea unui 
meci, la cererea pariori-
lor, într-un caz ce ar putea 
implica mai mulţi jucători 
din echipa pakistaneză 
de crichet. Cazul a apărut 
după publicarea, ieri, în 
Cotidianul „News of the 
World”, a unor informaţii 
privind un presupus tru-
caj la meciul test dintre 
Pakistan şi Anglia, de pe 
terenul londonez Lord’s. 
“În urma informaţiilor din 
„News of the World”, am 
arestat un bărbat de 35 de 
ani, bănuit de complot”, 
a declarat un purtător de 
cuvânt al poliţiei britanice. 
Tabloidul susţine că trei 
greşeli făcute de jucăto-
rii Mohammad Aamer şi 
Mohammad Asif au fost 
comise deliberat în ca-
drul acestui caz de trucaj. 
„News of the World” preci-
zează că unul dintre repor-
terii săi, pretinzând că este 
liderul unei organizaţii de 
pariori, a dat 150.000 de 
lire sterline (185.000 euro) 
unui intermediar ce putea 
să-i spună cu exactitate 
când vor fi făcute aceste 
greşeli.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

FotBal 
INterNaţioNal 

Inter a pierdut 
Supercupa 
Europei
Cristi Chivu - 
luat 
în colimator! 

[ Presa italiană l-a 
criticat pe fundaşul echi-
pei Internazionale Milano, 
Cristian Chivu, pentru pre-
staţia din Supercupa Europei, 
pierdută în faţa formaţiei 
Atletico Madrid (scor 0-2) 
notând că românul a fost de-
păşit constant în defensivă şi 
a avut reacţii întârziate. Site-
ul newsnotizie.it i-a acordat 
lui Chivu nota 4.5, românul 
fiind considerat cel mai slab 
jucător de pe teren. “A avut 
tot timpul reacţii întârziate şi 
a fost depăşit permanent în 
defensivă. La al doilea gol a 
intervenit la Aguero în mo-
mentul în care Kun trimisese 
deja mingea în poartă. În pri-
ma repriză, l-a faultat în ca-
reu pe Aguero, dar Busacca 
nu a văzut. A greşit”, a menţi-
onat sursa citată.

[ Fotbalistul echipei 
Arsenal Kiev, Florin Şoavă, 
a primit un cartonaş roşu în 
minutul 90 al meciului câşti-
gat, pe teren propriu, cu sco-
rul de 1-0, în faţa formaţiei 
Obolon Kiev, în etapa a VIII-a 
a Campionatului Ucrainei.

[ Mijlocaşul Ciprian 
Deac a fost rezervă la echipa 
Schalke 04 în meciul de pe 
teren propriu cu Hanonver 
96 (scor 1-2), la o zi după per-
fectarea transferului său la 
gruparea germană.

[ Fundaşul echipei West 
Bromwich Albion, Gabriel 
Tamaş, a declarat că în 
România nu ar putea avea 
o viaţă normală şi să iasă la 
restaurant liniştit, din cauza 
presei, ceea ce nu i s-ar în-
tâmpla în Anglia, unde mass-
media este “minunată”, infor-
mează „Birmingham Post”. 
“Când am venit în Anglia, am 
descris presa ca fiind «prie-
tenii mei», deoarece fac aici 
lucruri pe care nu le puteam 
face în România. Nu poţi să ai 
o viaţă normală cu presa de 
acolo. Nu pot să ies la restau-
rant sau să mă relaxez. Nu aş 
fi putut merge nicăieri după 
o înfrângere, cu scorul de 
6-0, cu Chelsea. Cred că aş fi 
fost hăituit de presă”, a spus 
Tamaş.

[ Internaţionalul 
olandez al echipei Bayern 
Munchen, Arjen Robben, ac-
cidentat la coapsă, ar putea 
lipsi tot turul în Bundesliga, 
a anunţat directorul spor-
tiv al bavarezilor - Christian 
Nerlinger. “Nu se ştie dacă 
Arjen poate juca în tur. 
Vindecarea lui nu decurge 
aşa cum ne aşteptam”, a 
declarat Nerlinger pentru 
Cotidianul „Bild”.

M. Chiriliuc 

Hamilton s-a impus în Belgia
Pilotul britanic al echipei McLaren-Mercedes, Lewis Hamilton, a câştigat, ieri, Marele Premiu de Formula 

1 al Belgiei - a 13-a etapă a Campionatului Mondial - fiind urmat, în clasament, de Mark Webber (Australia/
Red Bull) şi de Robert Kubica (Polonia/Renault). Pe locul patru s-a situat Felipe Massa (Brazilia/Ferrari), 
pe cinci a terminat Adrian Sutil (Germania/Force India), iar pe şase s-a clasat Nico Rosberg (Germania/
Mercedes GP). Multiplul campion mondial Michael Schumacher (Germania/Mercedes GP) a încheiat cursa 
belgiană pe locul VII, el fiind urmat, în ordine, de Kamui Kobayashi (Japonia/Sauber), Vitali Petrov (Rusia/
Renault) şi Jaime Alguersuari (Spania/Toro Rosso).

M.C. 

Punct final al „Naţionalelor” de baschet juniori – Under 14 

Aur şi bronz 
pentru echipele gălăţene
[ Performeri sunt băieţii şi fetele 

Clubului Phoenix 

FotBal - Liga A ii-a

Debut favorabil...
[ FCM Dunărea - Gloria Buzău 1-0

Scorul 
rundei inaugurale - 

la Botoşani
Dinamo II – Astra II Giurgiu 3-0, 
CF Brăila – Săgeata Năvodari 
1-2, FCM Dunărea Galaţi – Gloria 
Buzău 1-0, CS Otopeni – Steaua 
II 1-0. Partida Ceahlăul Piatra 
Neamţ – Delta Tulcea se va dis-
puta pe 14 septembrie. 

În Seria a II-a surprinde în-
frângerea pe propriul teren a FC 
Argeş: 0-2 cu U.T. Arad. Petrolul 
a sprintat încă din start: 4-0 cu 
Minerul Lupeni, în timp ce FC 
Bihor a câştigat în deplasare: 2-0 
la Arieşul Turda. 

Celelalte rezultate: ACU Arad 
– ACSMU Poli Iaşi 1-0, Voinţa 
Sibiu – CS Mioveni 0-0, CFR Gaz 
Metan Craiova – CSM Rm. Vâlcea 
2-0, Mureşul Deva – FC Silvania 
3-0 şi ALRO Slatina – Unirea Alba 
Iulia 0-1. 

Din etapa viitoare se evi-
denţiază jocurile: Concordia 
Chiajna – Dunărea Galaţi, Steaua 
II – Juventus, Delta Tulcea – CS 
Otopeni, în prima serie, re-
spectiv, Minerul Lupeni – CFR 
Craiova, FC Silvania – Petrolul şi 
Poli Iaşi – FC Argeş. 

Gh. Arsenie 

Prima reprezentativă tri-
coloră a debutat cu o victorie 
la Campionatul European din 
Croaţia, după ce a învins, cu 
scorul de 12-6, naţionala simila-
ră a Turciei, în Grupa A. Pentru 
România au marcat: Cosmin 
Radu 4, Chioveanu 1, Iosep 1, 
Buşilă 2, Diaconu 2, Negrean 1 şi 
Kadar 1 gol. 

Căpitanul României, Cosmin 
Radu, a declarat că această vic-
torie este importantă pentru 

încrederea echipei. “Am avut un 
start foarte slab de meci, dar ne-
am îndeplinit obiectivul până la 
urmă. Victoria din acest joc este 
foarte importantă pentru încre-
derea echipei”, a afirmat Radu.

La rândul său, antrenorul se-
cund Ladislau Balanov a declarat 
că naţionala română nu trebuie 
să mai repete erorile din meciul 
cu Turcia în celelalte partide, care 
vor fi mult mai grele. “A fost foar-
te important pentru noi să în-

cepem turneul cu o victorie. Nu 
numai că am obţinut trei puncte 
importante, dar am reuşit şi o 
diferenţă considerabilă de scor. 
Meciurile viitoare vor fi mult mai 
dificile şi nu ne vom mai putea 
permite micile greşeli de astăzi”.

Următorul meci al ţării noastre 
va avea loc astăzi, în compania 
Spaniei. Din Grupa A mai fac par-
te Italia, Croaţia şi Muntenegru.

M.C. 

Ionuţ Enache - autorul golului 
de trei puncte

Laureaţii 
naţionali ai 

juniorilor 
de 14 ani - 

împreună cu 
antrenorul 

Gelu 
Cazanoschi 

- după ce 
au primit 

medaliile şi 
tricourile de 

campioni

Mugurel Lepădatu şi elevele sale de la Phoenix Paneurogal la puţine 
momente după festivitatea de premiere, unde au fost recompensate 

cu bronzul naţional
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Şase noutăţi 
în lotul Stelei 

Finanţatorul Gigi Becali 
a anunţat că oficialii 
Clubului Unirea Urziceni 
au semnat actele pentru 
transferul la gruparea FC 
Steaua a şase jucători: 
Marius Bilaşco, George 
Galamaz, Iulian Apostol, 
Ricardo Gomez, Marius 
Onofraş şi Laurenţiu 
Marinescu, actele fiind 
semnate şi de fotbalişti. 

“M-am întâlnit cu 
Dumitru Bucşaru (n.r. - 
patronul grupării Unirea 
Urziceni), au fost făcu-
te actele, le-au semnat 
şi jucătorii, mai rămâne 
semnătura noastră şi să 
le înregistrăm la Ligă. De 
Galamaz aveam nevoie în 
apărare, Marinescu mi-a 
plăcut, că este de viitor, 
Apostol a fost creierul echi-
pei Unirea la centrul tere-
nului, iar Ricardo este un 
jucător tehnic. Pe Onofraş 
l-am dorit mai mult atunci 
când era antrenor Marius 
Lăcătuş, dar atunci nu l-a 
vrut el”, a spus Becali, care 
a adăugat că este posibil 
să mai vină un jucător la 
Steaua, care evoluează în 
campionatul intern.

M.C.  

liga A iii‑a
Două meciuri, 
două victorii
[ Politehnica - Rapid CFR 
Suceava 1- 0 şi Cetatea 
Târgu Neamţ - Oţelul II 0-2

Şi echipele din cel de-al 
treilea eşalon au intrat în focul 
luptei pentru puncte. În prima 
etapă a noului sezon cele 
două formaţii gălăţene au avut 
evoluţii bune şi au încheiat 
disputele învingătoare.

Politehnica a întâlnit 
Rapid CFR Suceava, de care a 
dispus cu scorul de 1-0. Unicul 
gol a fost marcat în startul 
partidei. O acţiune purtată 
pe flancul drept, centrare 
în careu, Francis Agbleta a 
venit la întâlnirea cu balonul, 
pe care l-a trimis în plasă. În 
restul jocului gălăţenii au avut 
şi alte oportunităţi. Dintre 
acestea au fost cele două 
acţiuni ale lui Ionuţ Cristian - 
care au fost cele mai clare - el 
aflându-se faţă în faţă doar cu 
goalkeeperul advers!

Nici moldovenii nu s-au 
lăsat, ei şutând de două ori în 
barele “studenţilor”!

A arbitrat focşăneanul Gică 
Mihai.

Învingătorii au început 
partida în formula: Stoica 
- Grozea, Feraru, Stamate, 
Danilescu - Hristian, Fălcaru, 
Chiriac, Crăciun - Agbleta, 
I. Cristian. Au mai jucat: 
Munteanu, Bahica, Velicu şi 
Neta.

Oţelul II s-a impus şi mai 
clar: 2-0 la Cetatea Tg. Neamţ. 
Scorul a fost deschis în min. 14, 
de către Miron, bine deschis de 
Swartz pe un culoar favorabil. 
La acest scor, nemţenii au avut 
o bară şi un 11 m - ratat, însă! 
În min. 78 s-a făcut 2-0; Cârjă 
a pasat în spatele apărătorilor, 
Blănaru a recepţionat balonul, 
l-a driblat şi pe portar şi a 
stabilit scorul final.

Arbitru - Alexandru Samoilă 
(Focşani).

Vivi Stamate şi Tudorel Pelin 
au trimis în teren următorul 
“unsprezece”: Bermudez - 
Cârjă, Stoica, Cucu, Mourgoci 
- Swartz, Avram, Miron - 
Gârleanu, Coropcă, Blănaru. 
Au mai intrat în joc: Marus, 
Ginghină, Butoi şi Negoescu.

[ Celelalte rezultate 
înregistrare în Seria I: 
Mesagerul Bacău - CSM 
Focşani 2-0, CS Panciu - CSM 
Paşcani 5-1; FCM Oneşti - FCM 
Bacău 1-6, Luceafărul Mihai 
Eminescu - Petrotub Roman 
1-4. Echipele Aerostar Bacău şi 
Ceahlăul II au stat.

În fruntea clasamentului 
s-au instalat FCM Bacău şi 
CS Panciu - câte 2 puncte, 
departajate de golaveraj. 
Oţelul II (în deplasare - plus 
trei la “adevăr”) şi Politehnica 
au tot câte două puncte.

În etapa a II-a echipele 
gălăţene vor juca astfel: Oţelul 
II - FCM Oneşti şi CSM Paşcani 
- Politehnica.

Gh. Arsenie

Marius Urzică este gimnastul 
care, de-a lungul carierei sale 
sportive, a obţinut titlul de cam-
pion olimpic, de campion mon-
dial şi de campion european, la 
aparatul care l-a consacrat - cal 
cu mânere. Născut la 30 august 
1975, la Topliţa (jud. Harghita), 
Marius Urzică, după succesele 
repurtate ca junior, în 1994, cu-
cereşte, la cal cu mânere, atât 
titlul european, la Praga, cât 
şi pe cel mondial, la Brisbane 
(Australia). Prima sa participare 
la Olimpiadă (Atlanta), îi adu-
ce o medalie olimpică - argint. 
La Campionatul Mondial de la 
Tianjin (China) se clasează al doi-
lea la acelaşi aparat. Participând 
la Campionatele Europene din 
2000, de la Bremen, cucereşte 
titlul european în proba sa fa-
vorită şi argint în proba pe echi-
pe, iar câteva luni mai târziu - la 
Jocurile Olimpice de la Sidney - 
titlul olimpic la cal cu mânere. Au 
urmat titlurile mondiale în 2001, 
la Gent şi 2002, la Debrecen, la 
acelaşi aparat, şi titlul european, 
în 2004, la Ljubljana, cu echipa. 
La Olimpiada de la Atena, 2004, 

a cucerit medalia de argint la 
individual şi pe cea de bronz 
cu echipa. Pentru performan-
ţele obţinute i s-a acordat titlul 
de Maestru Emerit al Sportului, 
iar în anul 2000 i s-a conferit 
Ordinul Naţional „Pentru Merit” 
în grad de Comandor.

În prezent face parte din sta-
fful coordonator al lotului naţio-
nal de gimnastică.

V. Guruianu

Şase hocheişti 
la loturile 
naţionale 

[ Lotul naţional de 
hochei pe gheaţă de 
juniori Under 18 se reu-
neşte astăzi la Miercurea 
Ciuc pentru al doilea 
stagiu de pregătire 
centralizată din cam-
pania pentru CM 2011. 
Antrenorul echipei naţi-
onale, gălăţeanul Marius 
Trandafir, a convocat 
la Patinoarul „Lajos 
Vakar” şi patru sportivi 
de la C.S.M. Dunărea 
Galaţi: Alexandru I. 
Munteanu, Ionuţ Hamza, 
Silviu Manole şi Adrian 
Mardare. „Stagiul are 
durata de o săptămână, 
timp în care vom căuta 
să îmbunătăţim relaţiile 
de joc. Obiectivul nostru 
este ambiţios şi dificil, 
trebuie să câştigăm com-
petiţia de la Braşov (mar-
tie, anul viitor - n.n.) pen-
tru  a promova în prima 
divizie a Campionatului 
Mondial”, ne-a declarat 
antrenorul gălăţean.

[ În aceeaşi perioadă, 
tot la Miercurea Ciuc, se 
reuneşte şi lotul naţional 
Under 20, care la sfârşitul 
săptămânii va susţine 
două partide amicale în 
deplasare, cu Ungaria. 
Din echipa României fac 
parte şi Iulian Glovaschi 
şi Cătălin Berdilă, ambii 
reprezentând Dunărea 
Galaţi.

[ Andrei Crapcenco 
(Clubul de Tenis 
I.C.M.R.S.) a jucat fina-
la de dublu a Turneului 
Internaţional ‘’Istirig U 
14’’ de la Balş. Făcând pe-
reche cu  Valentin Vanţă 
(C.S.M. Deva), gălăţeanul 
a pierdut ultimul meci în 
faţa cuplului Sergiu Ioan 
Bucur/Nicolae Frunză 
(IDU Mamaia/Sportul 
Studenţesc) cu 3-6, 2-6. 
Până la această partidă, 
Crapcenco/Vanţă trecuse 
de Ioanid Guna/Robert 
Soldea cu 6-1, 7-6 (5) şi de 
Teoctist Costache/Vlad 
Dumitru cu 6-3, 6-0.

[  La Arena „Prod-
chim” din Balş încep 
astăzi calificările în 
proba de simplu a BCR 
Futures Romania - Istirig 
Cup 2010. În concurs se 
află şi gălăţeanca de la 
Clubul de Tenis ICMRS - 
Sabina Lupu (26 National 
Ranking).

[ Secţia de box a C.S. 
Municipal Dunărea orga-
nizează selecţie pentru 
completarea grupelor 
de începători. Antrenorul 
emerit Costel Burlacu 
testează băieţi curajoşi 
şi sănătoşi  născuţi în 
anii 1997/98/99, la sala 
din Complexul Olimpic 
de Box (lângă Centrul 
Militar). Acţiunea are loc 
zilnic, de luni până vineri, 
între orele 8,00 – 9,00 şi 
17,00 – 19,00, pretenden-
ţii urmând a avea acordul 
părinţilor.

Gh. Arsenie 

[ Gaz Metan Mediaş – 
Rapid 0-1. Victorie din penalti, 
într-un meci cu 11 cartonaşe 

galbene şi trei roşii. Giuleştenii 
au jucat peste 20 de minute în 
inferioritate „Găzarii” au avut 
câteva oportunităţi, printre care 
şi o bară, dar nu au reuşit să 
treacă de Bornescu şi compania. 

Arbitru – Ovidiu Haţegan, din 
Arad. 

[ Dinamo – „U” Cluj 3-4. 
Doar 3000 de spectatori au 
asistat la „executarea” câinilor 
roşii. Meci cu multe faze 
dramatice şi cu o apărare… 
aeriană a trupei lui Andone. 
„Şepcile roşii” – care au acumulat 
trei victorii consecutive – s-au 
impus în Ştefan cel Mare după o 
aşteptare de 30 de ani! 

Marcatori: Ad. Cristea, Torje 

şi N’Doye, respectiv, Claudiu 
Niculescu – 2, Lemnaru şi 
Delgado. 

A arbitrat bucureşteanul 
Alexandru Deaconu.

[ Universitatea Craiova 
– Sportul Studenţesc 1-0. 
Sărbătoare în Bănie, unde 20.000 
de olteni au luat loc în tribunele 
Stadionului „Ion Oblemenco”, 
la revenirea, acasă, a lui Piţurcă 
(foto). Jocul nu a oferit fazele 
spectaculoase aşteptate, dar 
a adus trei puncte atât de 
necesare oltenilor. Unicul gol a 
venit în min. 90, când a fructificat 
Stoianof. 

Robert Dumitru (Braşov) a 
arbitrat fără cusur, la una din 

tuşe oficiind gălăţeanul Cătălin 
Savu. 

[ CFR Cluj – Pandurii 
Tg. Jiu 2-1. Campionii  nu au 
impresionat. În plus, în final au 
beneficiat de ajutorul arbitrului 
Marian Balaci (Turnu Severin) 
care nu a arătat două cartonaşe 
galbene, care s-ar fi putut 
transforma în roşii – lui Mureşan 
şi Tony. Oamenii din anturajul 
fotbalului s-au şi grăbit să afirme 
că arbitrajul s-a întors cu faţa 
spre echipa lui Paszkany! 

Marcatori: E. Traore şi 
Alcantara, respectiv, Voiculeţ – 
din penalti. 

[  Oţelul – FC Braşov 1-0. 
Un meci care se anunţa dificil 
a devenit unul cu probleme, în 
special după ce Pena a ratat un 
penalti! Victoria la limită a fost 

asigurată în min. 89, când Sergiu 
Costin şi-a salvat echipa, înscriind 
dintr-o poziţie... specială - cu 
capul, cu spatele spre poartă.

[ Etapa a continuat cu cele 
două meciuri de ieri seară: 
Steaua – FC Timişoara şi 
Unirea Urziceni – FC Vaslui 
şi se va încheia cu meciurile de 
astăzi: Gloria Bistriţa – FCM 
Tg. Mureş (ora 20.00 – GSP TV) 
şi Victoria Brăneşti – Astra 
Ploieşti (ora 22.00 – GSP TV). 

* Meciurile etapei a VII-a se vor 
disputa peste două săptămâni, 
pe 11 septembrie, când Oţelul 
va juca în deplasare, cu FC Vaslui, 
până atunci fiind programate 
două jocuri ale „tricolorilor”, în 
preliminariile Campionatului 
European. 

Gh. Arsenie     

[ Cupele europene s-au debarasat uşor, dar 
sigur, de balastul autohton. Da, numai două 
formaţii româneşti, ca pe vremuri, atât merităm în 
competiţiile continentale, nu câte cinci sau şase prin 
grupe ca să pierdem vremea de pomană. Oricât de 
patrioţi ne-am considera, trebuie să fim realişti: 
când Hajduk Split, o formaţie croată care nu mai 
spune mare lucru (aşa cum o făcea pe timpul fostei 
Iugoslavii), elimină la scor două dintre echipele 
considerate bune ale Ligii I, trebuie să-ţi reconsideri 
sportul naţional de pe timpul lui Nea Nicu - oina.   

[ Treptat, coeficientul de ţară ne va scădea până 
când deţinătoarea trofeului intern va juca două sau 
trei tururi preliminare pentru a mai pupa milioanele 
din grupele Champions League. Când o selecţionată 
precum cea a României alunecă pe poziţia a 42-a 
în lume, la ce naiba să ne aşteptăm? Să ne salveze 
Răzvan Lucescu căruia i-a trebuit mai bine de un an 
să-l convoace pe Torje la prima echipă, în timp ce 
alte naţii le oferă şi banderola de căpitan unor juni 
de teapa dinamovistului? Mai sunt câteva zile şi vine 
primul meci oficial din preliminariile Euro 2012…

[  Unu’ la Rubin Kazan, altul la Kuban Krasnodar, 
şase la Steaua, una la Primărie, alta la Şcoala de 
Fete… Cam aşa s-a destrămat Unirea Urziceni, 
prinţesa Bărăganului, şi nu pot uita o secvenţă 
de acum vreo doi ani. Gălăţeanul Iulian Apostol, 
fotbalist de certă calitate, se afla în vizită pe la un 
antrenament al Oţelului. Beneficia de vreo două zile 
libere şi se pregătea de-un joc pe terenul Stelei, unde 
„mergem să învingem, suntem echipă serioasă”. Pe 
atunci, la formaţia de Liga I a Galaţiului erau probleme 
serioase cu banii (oare când n-au fost?), iar Apostol 
- oarecum detaşat de situaţie - lăuda managementul 
perfect al clubului ialomiţean: „Frate, pe data de 15 
avem banii pe card, iar după fiecare victorie prima 
se achită imediat. Profesionişti, ce mai!” Etapele şi 
sezoanele s-au scurs, banii au dispărut, iar oaza de 
occidentalism de la Urziceni s-a veştejit de ca şi 
cum n-ar fi fost vreodată. Iulian şi cinci colegi de-ai 
săi s-au transferat la Steaua (cel puţin aşa s-a auzit 
în ultimele zile), iar Unirea va avea nevoie de mare 
noroc pentru evitarea retrogradării.

La oină, oştenii mei!

Aniversare

Marius Urzică - 
la cota 35

Când se aşteptau mai puţin 

  „Câinii” au fost îmblânziţi! 
[ „Dresorii” au fost dinamoviştii exilaţi la „U” Cluj [ Rapidul - victorie norocoasă[ 20.000 de spectatori în Bănie, 
unde oltenii au înregistrat prima victorie din acest sezon [ Meciurile Ligii I sunt amânate până pe 11 septembrie, 

pentru că pe 3 şi 7 septembrie „tricolorii” vor susţine două partide în preliminariile Euro 2012, cu Albania şi Belarus

Zoly David, omagiat înainte de meci
Marele antrenor de copii şi juniori Zoltan David, stins recent din viaţă la 78 de ani, a fost pe buzele 

tuturor la partida de ieri seară, Oţelul – FC Braşov, scor 1-0, în etapa a VI-a a Ligii I. Jucătorii lui Dorinel 
Munteanu au intrat pe teren îmbrăcaţi în tricouri albe cu poza lui Nea Zoly - aşa cum i-a spus toată lumea 
- şi s-a păstrat un moment de reculegere în memoria celui care a scos generaţii întregi de fotbalişti. 

Dănuţ Lungu 

FotBal – Liga I     Echipa Galaţiului a învins Braşovul pe întuneric: 1-0

O beznă de neuitat!
[ Oţelul ştie să joace şi-n schimbul trei, după ce se culcă 

găinile [ Pe un început de noapte (apropo, pe lângă faptul 
că instalaţia de nocturnă încă nu dă semne de dezmorţeală, 

cum e posibil să programezi un meci la ora 18.00, când 
peste numai două ore se întunecă?), doar ceafa cheală a lui 

Costin a făcut lumină

S-a văzut doar la TV

Cei care au rămas acasă, în 
fotolii, pot depune mărturie că 
bat câmpii: „Care întuneric, mă, 
s-a văzut perfect la televizor?!” 
După ce am văzut rezumatul 
partidei m-am întrebat pentru o 
secundă dacă nu cumva am fost 
la altă partidă pentru că ieri-sea-
ră, pe „Oţelul”, se aprinseseră 
brichetele şi vreo două-trei fă-
clii. „Mai aveam un pic şi jucam 

„Unde-s becurile, fraţilor?”

Tabela de marcaj, rotative-
le publicitare de pe margine şi 
cheliile lui Costin, Ilyeş şi Voicu. 
Acestea au fost singurele surse 
de lumină în ultima jumătate de 
oră a meciului. Fanii din tribune 
– la început amuzaţi de ineditul 
situaţiei, apoi iritaţi că se chiorau 
ca să distingă evenimentele de 
pe teren – au strigat de multe ori 
„Unde-s becurile, fraţilor?” şi au 
aprins brichetele ca la concertele 
desfăşurate pe timp de noapte. 
Evident, fotbalul a avut de suferit 
şi numai ceafa de câţiva lucşi a 
căpitanului „oţelar” Sergiu Costin 

a putut face lumină pe chipurile 
dunărenilor plătitori de bilete, 
care îşi pierduseră speranţa în 
victorie după ce Pena trimisese 
cu sete în peluză de pe punctul 
cu var (78’). 

Tudor a dat afară 
doar păroşi

Ce să-i reproşezi atacantului 
roş-alb-albastru dacă în mo-
mentul executării loviturii de la 
11 metri se schimbase banda 
publicitară din spatele porţii? În 
locul uneia albe, care ne îndem-
na să bem bere, venise rândul 
celei negre care ne trimitea la 
pariuri. Beznă fiind, vârful a ra-

tat, aşa cum nici portarul Mincă 
nu poate fi învinuit de primirea 
golului: ce naiba să vezi când pe 
străzile din Galaţi, şi nu pe arena 
din Ţiglina III, se aprinseseră ne-
oanele? Ar mai fi ceva de spus: 
Tudor a eliminat doi braşoveni 
cu aproximativ un sfert de oră 
înainte de finiş, ambele decizii 
fiind corecte (al doilea galben la 
Oros pentru un fault la 17 metri 
şi roşu direct pentru henţul în ca-
reu al lui Rusu). Să fi avut infraro-
şu „Brad Pitt”? Oricum, bucureş-
teanul a fost deştept: a dat afară 
doi băieţi cu păr, nu s-a atins de 
„sursele de lumină”. 

Foto: Florin Novac 

la lumina lumânării”, a avut timp 
să spună şi Dănuţ Oprea, gălă-
ţeanul ajuns director tehnic la 
FC Braşov. În epoca modernă a 
fotbalului nu ştim de existenţa 
vreunui meci care să se fi jucat 
după ce găinile şi-au spus „Tatăl 
Nostru” şi „Înger, Îngeraşul meu”. 
Nu, pentru că n-a existat nicio-
dată instalaţie de nocturnă, iar 
emiţătoarele de cotcodac merg 
la nani exact în momentul insta-
lării nopţii.

Oţelul Galaţi - FC Braşov 1-0 (0-0)
Stadionul „Oţelul” – 4.000 spectatori;
A marcat: Costin 89’;
Cartonaşe galbene: Costin 31’, Viglianti 32’, Sârghi 43’, Neagu 81’ / 

Oros 18’, 72’, Voicu 49’, Martinovici 60’, Cristescu 90’+3;
Cartonaşe roşii: Oros 72’, Rusu 75’;
Echipele utilizate: 
OŢELUL: Grahovac – Râpă, Sârghi, Costin, Sălăgeanu – Neagu, 

Viglianti – Antal (63’ Iorga), Paraschiv, Ilie (90’+2 Petean) – Pena (80’ 
Elek). Antrenor: Dorinel Munteanu.

BRAŞOV: Mincă – Voicu, Rusu, Oros, Ionescu – Chipciu, Ilyeş, Cristescu, 
Williams (61’ Viveiros) – Hadnagy (79’ Bădoi), Martinovici (72’ Majernik). 
Antrenor: Daniel Isăilă.

Au arbitrat: Alexandru Tudor – asistat de Bogdan Velicu şi Andrei 
Constantinescu (toţi din Bucureşti). Rezervă: Daniel Decă (Brăila).

Iată 
momentul în 

care Paraschiv 
trimite prin 

foarfecă 
spre poarta 

braşovenilor, 
iar apoi Rusu 

face henţul 
din care Pena 
a şutat peste 

bară
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„La început a fost cuvântul.” Apoi… agenţiile 
de presă, televiziunile, zvonurile… Astăzi nu 
ai nevoie de o bombă ca să creezi panică şi să 
dai multora bătăi de cap – este suficient să spui 
cuvântul „bombă”! O cursă aviatică a companiei 
aeriene canadiene „Porter” a fost oprită, pasagerii 
debarcaţi, controlaţi, avionul luat la puricat, totul 
întârziat, doar pentru că un pasager a fost auzit 
pronunţând cuvântul „bombă”. Poate era vorba 
despre o bombă editorială, un viitor boom în 
afaceri sau de o femeie planturoasă? Dacă a fost o 
glumă pe seama celor slabi de înger, care şi aşa se 
temeau să nu cadă avionul din cauze… naturale, a 
fost o glumă proastă!  

Vorbele zboară, cu forţă. Abia a apărut 
scandalul raportului secret al CIA care vedea 
SUA ca… exportator de terorism, că sintagma a 
şi folosit ca armă ideologică. Preşedintele Cubei, 
Fidel Castro, supralicitează: susţine că  Osama 

ben Laden, şeful Al Qaida, este… plătit de CIA 
(aceeaşi CIA cu raportul, că tot e proaspăt totul 
în memorie!). Ce putea să citeze liderul cubanez 
în sprijinul declaraţiei decât site-ul WikiLeaks, cel 
care publică documente compromiţătoare la adresa 
SUA din timpul  războiului afgan. Castro avea o 
discuţie particulară despre CIA şi Laden - la o 
havană bună poţi spune orice aberaţie, mai ales că 
vorbea cu un scriitor lituanian, Daniel Estunin, care 
cultivă din plin teoriile conspiraţiei… Cum micuţa 
conversaţie a ajuns în paginile ziarului Partidului 
Comunist Cubanez „Granma”, vorbele au început să 
capete greutate. Dar nu numai în Cuba! „Cuvântul” 
lui Castro s-a întors înapoi şi a apărut în SUA, în 
ediţia electronică de sâmbătă a cotidianului „The 
Guardian”. Deja, purtat prin mai multe guri şi ziare, 
cuvântul pare să fie la fel de real ca şi bomba din 
avionul canadian…

Cuvântul 
care ţine loc de realitate

Cel puţin 40 de asociaţii şi 
organizaţii franceze au lansat 
un apel pentru organizarea 
unor manifestaţii de amploa-
re împotriva politicii de secu-
ritate promovate de guvernul 
de la Paris, care a intensificat 
acţiunile de repatriere a romi-
lor în România.

Într-un “apel către cetăţeni”, 
semnat până ieri la prânz de mai 
mult de 40.000 de persoane, or-
ganizaţiile franceze fac apel pen-
tru convocarea unei manifesta-
ţii, în data de 4 septembrie 2010, 
la ora 14.00, în Piaţa Republicii 
din Paris, dar şi în alte oraşe din 
Franţa, în ziua în care se împli-
nesc 140 de ani de la crearea 
celei de-a III-a Republici france-
ze. “Cele mai înalte autorităţi ale 
statului au făcut alegerea de a 
denunţa public categorii întregi 
de populaţie: nomazi acuzaţi, ca 
şi străinii, că provoacă proble-
me, francezi de origine străină 
asupra cărora planează amenin-
ţarea de a li se retrage cetăţenia, 
părinţi ai copiilor delincvenţi etc. 
Iată că preşedintele Republicii 
acreditează şi vechile minciuni 

Peste 200 de morţi

Epidemie de encefalită 
în India

A început erupţia vulcanului Sinabung

Evacuare în masă 
în Sumatra

Italia

Altercaţie între doi medici 
în sala de naşteri

SUA

Polonia

Ceartă 
cu focuri de armă

Restaurant 
pentru canibali

Un restaurant din Berlin 
a făcut furori după ce a 
postat un anunţ, potrivit 
căruia, le cere nemţilor 
să doneze mâini, picioare 
sau orice altă parte a cor-
pului, pentru a fi gătită. 
Toţi cei care vor să... facă 
parte din meniul restau-
rantului pentru canibali, 
trebuie să completeze un 
formular, unde să menţi-
oneze, printre altele, dacă 
suferă de vreo boală, dacă 
aşteaptă un copil (în cazul 
femeilor) şi dacă fac sport. 
Deocamdată, restaurantul 
nu a fost deschis.

Trei morţi şi şapte răniţi
Explozie într-o mină din Georgia

Trei mineri au murit şi alţi şapte au fost răniţi în urma unei explo-
zii produse într-o mină de cărbune din vestul Georgiei. Explozia a 
avut loc în cursul nopţii de vineri spre sâmbătă, la mina Mindeli din 
Tkibuli, fiind declanşată de o scurgere de metan. Alţi patru mineri au 
murit în urma unui accident similar produs în martie la aceeaşi mină, 
aflată în proprietatea companiei Saknakchiri, filială a Grupului indus-
trial georgian, unul dintre principalele holdinguri din ţară.

La 79 de ani
A murit jurnalistul american 
Jules Edward Loh

Jurnalistul american Jules Edward Loh, renumit pentru reportajele 
sale despre mişcarea pentru drepturi civile din Statele Unite, asasina-
rea fostului preşedinte american J. F. Kennedy şi lansările unor navete 
spaţiale americane, a murit ieri în reşedinţa sa din statul New York, la 
vârsta de 79 de ani, în urma complicaţiilor apărute după o operaţie 
la stomac.

Tragedie rutieră 
în Peru
Impact între 
două autocare

Paisprezece persoane 
au murit ieri în Peru, după 
ce două autocare s-au 
ciocnit, potrivit lefigaro.fr. 
Accidentul, potrivit unei ipo-
teze a poliţiei, a avut loc din 
cauză că cele două autocare 
şi-au deviat traseul pentru 
a evita nişte trunchiuri de 
copac. Acestea fuseseră spe-
cial puse în zonă de către o 
grupare care pregătea o “lo-
vitură”.

Marea Britanie
British Museum, 
evacuat

Aproximativ 8.000 de 
vizitatori au fost evacuaţi 
sâmbătă din clădirea British 
Museum din Londra, după 
depistarea unui “miros ciu-
dat”. Muzeul, unul dintre 
principalele obiective turisti-
ce din Londra, a rămas închis 
timp de mai multe ore, însă 
şi-a reluat programul normal 
abia ieri. Deşi câţiva vizitatori 
au afirmat că au suferit irita-
ţii ale ochilor, nu au necesitat 
spitalizare.

Iran
Teheranul acuză 
Oriflame

Ministrul iranian al 
Informaţiilor, Heydar 
Moslehi, a acuzat sâmbătă 
compania suedeză de vân-
zări directe Oriflame că vrea 
să submineze securitatea 
Iranului, după ce cinci dintre 
angajaţii săi au fost arestaţi 
pentru spionaj. Pe 22 august, 
autorităţile iraniene au închis 
sediul Oriflame din Teheran 
şi au arestat cinci angajaţi 
ai companiei, în timp ce în 
capitala iraniană au circulat 
zvonuri conform cărora fir-
ma ar fi fost implicată într-o 
schemă piramidală şi ar fi be-
neficiat de sprijin din partea 
unei agenţii de informaţii. 
Oriflame a negat că ar fi im-
plicată în activităţi politice.

Acţiune 
internaţională
Pedofili arestaţi

11 presupuşi pedofili din 
Australia, Marea Britanie şi 
Canada au fost arestaţi pre-
ventiv, aceştia fiind descope-
riţi cu ajutorul profilurilor pe 
care le aveau pe Facebook. 
Poliţia australiană a comu-
nicat că în acest caz, la care 
s-a lucrat din martie, au fost 
arestate şase persoane din 
Marea Britanie, presupu-
sul lider al grupului, trei din 
Australia şi două în Canada. 
Ancheta continuă, inclusiv în 
Statele Unite ale Americii, în 
colaborare cu FBI.

Pentru crimă
Şofer român 
arestat în Italia

Un şofer de camion ro-
mân a fost arestat în Italia 
pentru uciderea unui tu-
rist care s-a întins pe şosea 
pentru a-l împiedica să 
plece fără să îi plătească 
oglinda retrovizoare pe 
care i-o acroşase, potri-
vit www.guardian.co.uk. 
Incidentul a avut loc la 
o benzinărie de lângă 
Bolzano. Moreno Mariani, 
de 49 de ani, dormea în 
caravana sa, când Bogdan 
Benjamin, de 31 de ani, şo-
fer de camion rezident în 
Spania, i-a acroşat oglin-
da retrovizoare. Românul 
a oprit, dar a refuzat să îi 
dea italianului asigurarea. 
Ulterior a plecat, dar a fost 
urmărit de italian. De frică 
să nu treacă graniţa fără 
să-i plătească oglinda, ita-
lianul s-a întins pe şosea. 
Camionul a trecut peste 
Mariani, cadavrul acestuia 
fiind aruncat câţiva metri. 
Prietena lui Mariani, care 
a asistat la scenă, a fost 
internată în spital în stare 
de şoc.

Trei morţi 
şi 40 de răniţi
Cutremur în 
nordul Iranului

Trei persoane au murit 
şi alte 40 au fost rănite în 
urma unui cutremur cu 
magnitudinea 5,9, produs 
în nordul Iranului, în apro-
pierea oraşului Damghan, 
a anunţat sâmbătă te-
leviziunea de stat de la 
Teheran. Victimele sunt 
doi copii şi o femeie. 19 
dintre persoanele rănite 
au necesitat spitalizare. 
Cutremurul s-a produs vi-
neri, la ora locală 23.53, iar 
epicentrul a fost localizat 
la 278 de kilometri est de 
capitala iraniană.

Manifestaţiile continuă

Mobilizare în Franţa 
împotriva repatrierii romilor

despre o imigraţie costisitoare şi 
asimilată delincvenţei şi stigma-
tizează astfel milioane de per-
soane din cauza originii sau a 
situaţiei lor sociale”, afirmă sem-
natarii scrisorii. Reamintind că 
prevederile “Constituţiei Franţei, 
republică laică, democratică şi 
socială, asigură «egalitatea în 
faţa legii pentru toţi cetăţenii, 
fără deosebire de origine, rasă 
sau religie»”, organizaţiile sem-
natare propun ca manifestaţia să 
aibă loc sâmbătă. Printre semna-
tari se numără Liga Drepturilor 
Omului, Medicins du Monde, 
Mişcarea pentru Pace, Noul 
Partid Anticapitalist, Partidul 
Comunist Francez, Sindicatul 
Magistraţilor, La Cimade, Europe 
Ecologie.

Autorităţile franceze au in-
tensificat în ultimele săptămâni 
politica de repatriere a romilor 
din România şi Bulgaria, mă-
sură ce a provocat manifestaţii 
atât în Franţa, cât şi în alte ţări. 
Şi sâmbăta trecută, circa 60 de 
persoane, printre care s-au nu-
mărat romi, dar şi reprezentanţi 
ai asociaţiilor pentru susţinerea 
acestora şi consilieri comunişti, 

au protestat la Fleury-Merogis, 
pentru a cere menţinerea a două 

tabere ale romilor, ameninţaţi cu 
repatrierea. 

De la începutul anului Franţa 
a repatriat peste 8.000 de romi.

Cel puţin 211 persoane, în 
majoritate copii, au murit din ca-
uza encefalitei în nordul Indiei, 
însă bilanţul epidemiei riscă să 
se agraveze, au anunţat sâmbă-
tă autorităţile locale, citate de 
AFP. Zona de est a statului Uttar 
Pradesh, cu o populaţie totală 
de 180 de milioane de locui-
tori, înregistrează în fiecare an 
numeroase cazuri de encefali-
tă, însă epidemia din acest an 
este una dintre cele mai grave. 

Boala, transmisă de ţânţari, poa-
te provoca decesul, în special 
în cazul copiilor care suferă de 
malnutriţie. “De la începutul 
sezonului musonic, în iulie, ma-
joritatea deceselor s-au înregis-
trat în districtul Gorakhpur din 
Uttar Pradesh”, a declarat un 
reprezentant al serviciilor sani-
tare regionale. El a adăugat că 
vineri au fost înregistrate încă 
cinci decese, iar bilanţul total a 
ajuns la 211 victime, în timp ce 

sute de persoane sunt internate 
în spitalele supraaglomerate din 
Gorakhpur, regiune cu 14 mili-
oane de locuitori. “Ne temem că 
numărul total al cazurilor este de 
cel puţin 3.500, iar rata de mor-
talitate este de circa 20 la sută”, 
a afirmat sursa citată. Encefalita 
provoacă inflamări ale ţesutului 
cerebral, febră şi stări de delir şi 
este transmisă de la porc la om, 
prin intermediul ţânţarilor.

O femeie şi copilul său nou-
născut se află în stare gravă, 
după ce doi ginecologi italieni 
au avut o altercaţie în sala de 
naşteri a unei clinici din Messina, 
în timp ce tânăra năştea, a rela-
tat sâmbătă agenţia ANSA, cita-
tă de AFP. Soţul femeii a depus 
o plângere împotriva medicilor, 
iar autorităţile au declanşat ime-
diat o anchetă. Tânăra în vârstă 
de 30 de ani a suferit o hemora-
gie după naştere şi a necesitat o 
intervenţie chirurgicală de extir-
pare a uterului, în timp ce copilul 

a suferit două stopuri cardiace, 
care au determinat probleme 
cerebrale, şi se află internat la 
terapie intensivă. Prognosticul 
medicilor este rezervat atât în 
cazul femeii, cât şi al copilului. 
Directorul departamentului de 
obstetrică şi ginecologie al cli-
nicii din Messina a declarat că 
medicii au fost suspendaţi, însă 
a exclus orice legătură între al-
tercaţia acestora şi complicaţiile 
intervenite în starea mamei şi a 
copilului. Conform plângerii de-
puse de soţul femeii, incidentul 

a avut loc joi, în sala de naşteri 
a policlinicii din Messina, unde 
cei doi medici au început să se 
certe din motive profesionale, 
în timp ce tânăra era pe punctul 
de a naşte. După un schimb de 
replici, unul dintre cei doi medici 
l-a împins pe colegul său într-un 
perete, iar acesta a lovit cu pum-
nul într-o fereastră care s-a spart, 
rănindu-se la mână. În timpul al-
tercaţiei, femeia a suferit o serie 
de complicaţii.

Un bărbat aflat în stare de 
ebrietate a deschis focul în tim-
pul unei dispute domestice, ră-
nind cel puţin şapte persoane, 
membri ai familiei şi trecători, iar 
poliţiştii au găsit în apartamen-
tul acestuia explozibili şi mai 
multe arme de foc. Printre răniţi 
se numără soţia şi fiul bărbatului, 
precum şi socrul acestuia, care a 
reuşit să fugă din apartament şi 
să anunţe poliţia. Toţi răniţii au 

fost transportaţi la spitale din re-
giunea sileziană, soţia bărbatu-
lui, care a fost împuşcată de mai 
multe ori la nivelul pieptului, 
fiind cel mai grav rănită, potrivit 
poliţiei. “Când a izbucnit cearta, 
în apartament se aflau mai mul-
te persoane, printre care şi copii. 
Bărbatul a luat o armă şi a înce-
put să tragă, împuşcându-i întâi 
pe membrii familiei sale şi apoi 
deschizând focul de la fereastra 

apartamentului aflat la primul 
etaj”, a declarat un ofiţer de la 
poliţia din oraşul Rybnik, unde 
a avut loc atacul. “Bărbatul făcea 
abuz de alcool de mai mult timp 
şi avea dificultăţi financiare”, a 
adăugat el. Când poliţia, unităţi-
le antiteroriste şi echipele de ne-
gociere au ajuns la locul inciden-
tului, bărbatul a început să tragă 
şi asupra lor, nimerind o maşină 
de poliţie şi o ambulanţă.

Banca 
din casa mobilă

Singura bancă care s-a des-
chis în Statele Unite de la înce-
putul anului operează dintr-o 
casă mobilă, parcată pe un te-
ren viran în faţa unei biserici 
din oraşul Lake Charles, statul 
Louisiana, potrivit cotidianului 
New York Times (NYT). Lakeside 
Bank este condusă de un fost ju-
cător de fotbal american, Hartie 
Spence, în vârstă de 70 de ani. 
Penuria de noi instituţii de credit 
din SUA urmează unei perioade 
dificile pentru industria financia-
ră. Odată cu adâncirea crizei cre-

ditelor, sute de bănci şi instituţii 
financiare nonbancare au fost 
închise. Ca urmare, numărul in-
vestitorilor dispuşi să înfiinţeze o 
bancă de la zero a scăzut drastic. 
Iar cei câţiva care au încercat au 
întâmpinat dificultăţi în a obţine 
aprobarea autorităţilor. În acest 
an, Spence are privilegiul de a 
fi înfiinţat singura bancă asigu-
rată de autorităţile federale. În 
alte şapte cazuri, investitorii au 
primit aprobarea de a cumpăra 
o bancă aflată în faliment şi să o 
redeschidă.

Cel puţin 12.000 de persoane 
au fost evacuate ieri în Sumatra, 
în urma intrării în erupţie a vul-
canului Sinabung, care aruncă 
cenuşă şi fum până la o altitudi-
ne de 1.500 de metri, a anunţat 
Centrul indonezian de alertă 
pentru catastrofe vulcanice, citat 

de AFP. Deocamdată, nu au fost 
înregistrate victime. Vulcanul 
Sinabung, situat în nordul insu-
lei Sumatra, nu a mai erupt de 
peste 400 de ani, însă începând 
de vineri au fost observate sem-
ne premergătoare unei erupţii.
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Deputatul conservator Bog
dan Ciucă, membru al Comisiei 
juridice a Camerei Deputaţilor, 
a dat detalii despre munca 
depusă pentru promovarea 
Legii ANI, astfel încât România 
să nu mai primească încă 
o ”bilă neagră” din partea 
Bruxellesului. 

Potrivit lui Bogdan Ciucă, 
în comisia juridică a Camerei 

Deputaţilor sa lucrat până 
seara târziu la Legea lustraţiei, 
“întro presiune extraordinară! 
Naveai când să lucrezi  am 
plecat de la zece jumătate 
[seara] de la Parlament, iar 
dimineaţă, la nouă, neam în
tâlnit să discutăm proiectul 
ANI!”. După ce conducerea PSD 
şi PC sa înţeles cu preşedinte
le Băsescu, la Cotroceni, să nu 

ţină mult proiectul în Cameră, 
a trebuit să se lucreze „întrun 
ritm infernal”. Deputaţi din alte 
comisii, nerăbdători, au venit 
şi ei să vadă, de pe margine, 
cum merg lucrurile. „Şi când 
vedeau în ce ritm se lucrează, 
spuneau că nar vrea să fie în 
comisia noastră.”  Au venit să 
se intereseze inclusiv liderul 
de grup PDL Mircea Toader sau 
preşedinta Camerei, Roberta 
Anastase. Au fost prezenţi 
la discuţii şeful ANI, Cătălin 
Macovei, şi un secretar de 
stat de la Ministerul Justiţiei, 
care au răspuns la întrebările 
comisiei. Pentru că au fost 
nemulţumiţi de viteza în care a 
trebuit să se lucreze, deputaţii 
PSD şi PC nu au votat legea 
în plenul Camerei, însă nu au 
părăsit lucrările; au vrut să asi
gure cvorumul necesar, şi nau 
votat nici împotrivă. Surpriză!, 
spune Ciucă, PDL na avut 
suficienţi oameni în sală la pri
mul vot. Abia după invocarea 
defecţiunii sistemului electro
nic de vot, numărul a ieşit: cei 
doi secretari, cel al puterii şi cel 
al opoziţiei, au numărat mâini
le ridicate, fiecare din jumătate 
de sală. „Dacă vrei să treci 
neapărat un proiect de lege, 
mergi pe varianta asta, căci ai 
şansa să numeri… în favoarea 
ta. Când numeri o pădure de 

mâini, la câteva sute e posibil 
să mai… greşeşti în favoarea 
ta. Nu pot să spun că aşa a fost 
şi acum…”. Dacă legea pica, 
era un semnal prost şi pentru 
români şi pentru Bruxelles, mai 
spune deputatul. „Am discutat 
cu ministrul Justiţiei şi mia 
spus că situaţia este foarte 
înfierbântată la Bruxelles pe 
subiectul ANI. Ei consideră 
subiectul chiar mai important 
decât este şi decât importanţa 
care i se dă în ţară…”.

Amănunte despre 
principalele schimbări

În final, „eu cred că sau fă
cut lucruri bune, poate nu cât 
am fi vrut noi să lucrăm sau 
cât este obiceiul la Comisia ju
ridică... Totuşi, câteva lucruri 
au fost modificate. Astfel, in
spectorul de la Integritate nu 
va mai putea, aşa cum a recla
mat şi Curtea Constituţională, 
să dea hotărâre că este sau 
nu incompatibil cineva, că are 
averea justificată sau nu – el 
va trebui să comunice mate
rialul unei comisii formate din 
judecători şi procurori, special  
constituită pe lângă Curtea de 
Apel, iar comisia  respectivă 
se va pronunţa şi va cere su
plimentar date, acte de la per

soana faţă de care există sus
piciuni. El nu putea să facă o 
anchetă, pentru că nu era abi
litat, şi nici să ia decizii, pen
tru că nu era instanţă… Şi o 
făcea!  Alt aspect: am introdus 
– şi aceasta a fost o propunere 
a mea, care a venit şi în proi
ectul de la Guvern – ideea să 
avem două declaraţii de avere. 
Una, cu toate datele cerute, 
care să fie la dispoziţia ANI, 
a instanţelor judecătoreşti, a 
tuturor organelor abilitate, iar 
o a doua declaraţie, fără de
talii  de unde am cumpărat o 
casă, ca să nu apară pe site şi 
vânzătorul, care nu este dem
nitar, sau să nu apară unde se 
ţin bunurile, pentru a nu afla 
hoţii… 

Au existat amendamente 
privind interzicerea publicării 
în orice formă pe site a 
declaraţiilor de avere şi inte
rese – Curtea a decis că nu este 
constituţional, iar am zis că nu 
este corect, atâta timp cât nu 
am nimic de ascuns! 

Eu îmi asum asta atunci 
când mam hotărât să candi
dez sau să accept o funcţie de 
demnitar, sau de funcţionar 
public… ”.

Victor Cilincă
Foto: Bogdan Codrescu 

Averile demnitarilor şi votul lor  

Un loc de muncă 
unde postul de şef 
este râvnit de tot 
mai multe partide...

Devreme sau nu, lup
ta pentru scaunul de 
primar al municipiului 
Galaţi a început. Cu 

sondaje mai mult sau mai puţin 
oficiale, în care ordinea celor 
preferaţi de gălăţeni ar fi (evi
dent, în funcţie de partidul care 
comandă sondajul) împărţită 
între Nicuşor Ciumacenco (PSD), 
Marius Necula (PDL) şi Marius 
Stan (PNL) – aici, prezentaţi în 
ordine alfabetică! , cu maşini de 
campanie de pe care ne zâmbeş
te deja cunoscutul semn electo
ral „Om bun”, sau cu declaraţiile 
belicoase din Consiliul Local ale 
alesului Marius Stan, toate aces
tea sunt semne clare că doritorii 
scaunului de primar nu vor mai 
lăsa, ca la alegerile trecute, pe ul
tima sută de metri, misiunea de a 
câştiga încrederea gălăţenilor.   

Deocamdată însă, nu este 
timp şi nici loc de afişe electora
le sau sacoşe cu zahăr şi făină, ci 
este momentul declaraţiilor po
litice. 

Mircea Toader 
a pus piciorul în prag 

Declaraţiile liderului PDL 
Galaţi, Mircea Toader, făcute pe 
22 august, au trezit numeroase 
reacţii din partea multor aleşi 
gălăţeni. Şi nu degeaba! Liderul 
PDL a criticat dur deciziile luate 

la nivelul Primăriei, privind redu
cerea de personal, decizii, care, 
în fapt, nu conduc la reducerea 
efectivă a cheltuielilor, fiind vor
ba doar de transferuri de perso
nal sau de modificare de statut, 
aşa cum serviciul Administrarea 
Domeniului Public a fost trans
format în societate comercială! 
Un alt atac al deputatului sa re
ferit la programul ISPA, dar nici 
relaţia ApatermElectrocentrale 
nu a scăpat de critici.  

Primarul municipiului Galaţi, 
Dumitru Nicolae (PSD) – princi
palul vizat în tirul criticilor lideru
lui PDL Galaţi  a reacţionat ime
diat, după care au urmat reacţii 
din partea şefului SADP, Eduard 
Grosu (PC), şi a deputaţilor Florin 
Pâslaru (PSD) şi Victor Paul Dobre 
(PNL). Reacţiile celor doi depu
taţi au, totuşi, mici diferenţe. În 
timp ce liberalul Dobre a prefe
rat să îşi îndrepte tirul către fos
tul său coleg de Alianţă, Mircea 
Toader, Florin Pâslaru a recurs la 
o altă strategie: a făcut referiri la 
adresa prefectului, fost membru 
PDL, susţinut de actualul partid 
de guvernământ…

PSD îl atacă pe prefect, 
iar PNL pe „colegul Toader”, 
aflat în campanie 

Florin Pâslaru sa arătat îngri
jorat de numărul din ce în ce mai 

mare de hotărâri ale Consiliului 
Local nevalidate de către prefec
tul judeţului Galaţi:  „Nu înţeleg 
de ce prefectul refuză să valide
ze aceste hotărâri.  Primarul şi 
consilierii sau chinuit să găseas
că soluţii pentru respectarea OG 
63, dar se gândesc şi la cultura 
gălăţeană, motiv pentru care au 
încercat diverse artificii. Când 
cauţi soluţii atât pentru cultu
ră, cât şi pentru respectarea OG 
63, se găsesc anumiţi politicieni 
care critică şi spun că prefectul 
nu va fi de acord… Ca şi trans
formarea SADP în societate 
comercială, păi dacă rezistă va 
merge, dacă nu, îşi rupe gâtul! 
Pe de o parte vrem descentra
lizare, vrem să spunem în gura 
mare că prefectul nu face par
te dintrun partid anume, dar 
pe de altă parte este foarte 
sigur că prefectul nu va valida 
acea hotărâre prin care SADP 
se transformă în societate …

Păi, este prefectul înregimen
tat  politic sau nu? De unde ştie 
domnul Toader că prefectul nu 
va valida acest lucru?”. 

Deputatul PNL Victor Paul 
Dobre şia menţinut tirul atacu
rilor la adresa fostului său coleg 
de Alianţă, Mircea Toader, re
proşândui acestuia că nu luptă 
pentru menţinerea agenţiilor 
regionale la Galaţi (cea mai re
centă desfiinţare este cea de la 
Mediu, care se adaugă regiilor 
locale desfiinţate de la Poştă, 
CFR Marfă şi DSP Tecuci):  „Văd 
că, mai nou, domnul preşedinte 
PDL este foarte supărat pe fap
tul că nu sunt de acord cu reor
ganizarea sistemului bugetar. 
Înţeleg de la domnia sa că re
organizarea înseamnă să muţi 
de la Galaţi, la Iaşi, la Constanţa 
şi dacă nu mai ai loc pe acolo, 
să muţi la Bucureşti, servicii, 
posturi, oameni şi să laşi şo
meri la Galaţi... Este de nead

mis ca preşedinte al partidului 
de guvernământ, de filială, care 
numeşte toţi şefii deconcentra
telor să fii aşa lipsit de preocu
pare pentru soarta gălăţenilor. 
Chiar şi un singur post care 
pleacă din Galaţi la vremurile 
astea de restrişte este o mare 
pierdere! Domnul Toader uită 
că OG 63 este una din marile 
pacoste care au căzut pe capul 
administraţiilor locale, uită că 
[OG 63] a încălcat Constituţia 
ţării şi principiile autonomiei 
locale, convenţia pe care am 
semnato în 1997, privind auto
nomia locală…, uită toate astea 
şi este preocupat de Galaţi… Au 
amestecat actorii cu păpuşile, 
actorii trebuie să se înscrie întro 
fundaţie... Îi dau un sfat dom
nului Toader: lasă Galaţiul, lasă 
România, căci este o problemă 
mai grea – la 1 septembrie încep 
alegerile interne în partid, deci, 
ocupăte de domnul Boldea…”. 

Atac şi apărare în politica locală

Miza luptei -  Primăria 
Galaţiului

Victor Paul Dobre nu pierde nicio 
ocazie săl critice pe şeful PDL Galaţi, 
astfel încât candidatul liberalilor la 
Primăria Galaţiului să iasă câştigător 
de această dată!. 

M.D.M. 

Deputatul PSD Florin Pâslaru 
atacă dur PDL, promovândul în acest 
fel pe candidatul socialdemocraţilor 
la Primărie, care ar putea fi 
viceprimarul Nicuşor Ciumacenco. 

M.D.M. 

Moţiunea, 
între 
migraţie 
şi loialitate 
Trădare 
printre 
parlamentarii 
puterii?

Viitoarea moţiune 
de cenzură ar putea pri
mi ajutor neaşteptat, 
declară purtătorul de 
cuvânt al PC, Bogdan 
Ciucă: „O parte dintre 
parlamentarii puterii, 
un  număr destul de 
important, poartă dis
cuţii cu partidele din 
opoziţie pentru a vota 
această moţiune sau 
chiar pentru a se muta 
cu arme şi bagaje” în 
partide de opoziţie. 
„Susţinem o aseme
nea moţiune. Credem 
că mai bine nam avea 
guvern, decât să avem 
un guvern care să ia 
asemenea decizii bul
versante, nefericite şi 
fără nicio susţinere lo
gică!” Ciucă spune că, 
dacă nu a fost în stare 
să găsească măsurile 
de salvare economică, 
Guvernul ar fi trebuit 
măcar să copieze de 
la ţările din jur, care 
au avut succes: „Toate 
ţările din jur coboară 
fiscalitatea, iar tu nu! Şi 
să te aştepţi să vină in
vestitori în România!”. 

De altfel, ideea po
trivit căreia moţiunea 
de cenzură, ce urmea
ză să fie depusă de 
PSD la debutul sesiunii 
parlamentare şi care 
va fi votată inclusiv 
de parlamentarii PDL 
nu este nouă. Cei mai 
înfocaţi adepţi ai aces
tui scenariu sunt chiar 
socialdemocraţii, care 
nu pierd nicio ocazie 
de a anunţa „pe surse” 
că este iminentă mi
graţia parlamentarilor 
PDL către partidele din 
opoziţie. De altfel, cea 
mai recentă declaraţie 
în acest sens a fost fă
cută săptămâna trecu
tă de către deputatul 
PSD de Galaţi, Florin 
Pâslaru, care a spus că 
are informaţii sigure 
că la începutul sesiu
nii parlamentare vor fi 
minim 15 parlamentari 
ai PDL care vor părăsi 
această formaţiune 
politică. O parte din
tre aceştia va migra 
către PSD, iar o parte 
la PNL sau la indepen
denţi, a adăugat Florin 
Pâslaru.  

  
Victor Cilincă, 

Maria Măndiţă

Reacţie 
la impozitarea 
drepturilor 
de autor
„Creaţia ar trebui 
stimulată”, 
spune 
deputatul Ciucă

Deputatul Bogdan Ciucă 
a atacat întro conferinţă de 
presă  măsura impozitării 
drep turilor de autor, pe care 
deputatul o leagă de intenţia 
Guvernului de a lovi în presă. 
„Sa vrut să se lovească această 
breaslă! Ştiţi că sa încercat să 
fie introdusă întro strategie de 
securitate, considerânduse că 
această breaslă este duşmanul 
poporului, că jurnaliştii sunt 
tot ce poate fi mai rău pe lume 
şi de aceea, dragăDoamne!, 
România nu funcţionează… 
Nu sa putut, pentru că aţi avut 
atunci o reacţie pentru care vă 
felicit. Dar iată că aşa, pe din 
dos, pe sub masă, printro or
donanţă, sa impus o măsură 
aberantă, care vă blochează ac
tivitatea. În toate ţările UE, cre
aţia este sprijinită, provocată, 
stimulată, deloc înăbuşită, aşa 
cum se întâmplă în România!”, 
a observat conservatorul.

Victor Cilincă

Visând la scaunul 
de primar 
UNPR se pregăteşte 
de alegeri 

Uniunea Naţională pentru 
Progresul României (UNPR) 
Galaţi este o filială aflată în pro
ces de organizare. Potrivit decla
raţiilor preşedintelui UNPR Galaţi, 
Dan Dobrea, partidul numără 
filiale în 38 de localităţi ale jude
ţului Galaţi şi are în jur de 2.600 
de membri. Deşi UNPR Galaţi are 
conducere (Dan Dobrea, la judeţ 
şi Viorel Mînzu, la municipiu), şe
fii sunt numiţi interimar, până la 
organizarea alegerilor, în cadrul 
conferinţei judeţene, ce urmea
ză să se organizeze în luna sep
tembrie. Tot atunci se va stabili 
şi candidatul UNPR la funcţia de 
primar al comunei Schela, loca
litate unde alegerile locale par
ţiale au fost stabilite pentru data 
de 26 septembrie – ultima dumi
nică din lună – potrivit Hotărârii 
de Guvern nr. 860, emisă pe data 
de 18 august. Cât priveşte viitoa
rele alegeri pentru funcţia de pri
mar al municipiului Galaţi, Dan 
Dobrea spune că partidul pe care 
îl reprezintă va avea un candidat 
propriu; „Oricum, dintre cei care 
şiau anunţat  până acum dorinţa 
să candideze, nu avem intenţia 
de al sprijini pe niciunul”. 

Maria Măndiţă    

PNL
critică Guvernul  
O contra-
performanţă 
greu de atins  

„Vara asta a început cu scă
derea salariilor bugetarilor şi 
se încheie spectaculos cu noi 
dări către stat, ceea ce de
monstrează consecvenţa unui 
guvern care nu ratează nicio 
ocazie de a le da veşti proaste 
românilor”, a declarat liderul 
PNL Galaţi, deputatul Victor 
Paul Dobre, referinduse la re
centa decizie guvernamentală 
privind plata contribuţiilor so
ciale pentru persoanele care 
realizează venituri de natură 
profesională. Actul în baza că
ruia sa instituit această obli
gaţie – OG 58 – a fost emis în 
pripă, spune Dobre, afirmând 
că „o astfel de prevedere ar fi 
trebuit analizată serios”. După 
părerea deputatului, decizia a 
creat un haos în ţară şi „a reuşit 
să îi supere pe toţi românii, cu 
excepţia domnului Boc, a mi
niştrilor şi, desigur, a colegului 
Toader”. În concluzie, Victor 
Paul Dobre apreciază că „va fi 
practic imposibil să se reedite
ze contraperformanţa acestei 
guvernări”. 

Maria Măndiţă       

[ Primul pas a fost făcut de liderul PDL Galaţi, 
Mircea Toader, care a pornit un şir de acuzaţii la 
adresa actualului primar al Galaţiului, Dumitru 
Nicolae (PSD) [ Reacţia social democraţilor 
nu a întârziat să apară [ Deputatul Florin 
Pâslaru îl atacă însă pe prefect [ Nici liberalii 
nu stau deoparte, deputatul Victor Paul Dobre 
continuându-şi reproşurile la adresa lui Mircea 
Toader 

Din culisele adoptării Legii ANI
[ Deputatul Ciucă: “S-a lucrat într-o presiune extraordinară!” 

Deputatul Bog dan CiucăAR
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Din anul 2007 (29 august), 
Biserica noastră Ortodoxă 
Română l‑a adăugat în cea‑
ta Sfinţilor Români pe Sfântul 
Mitropolit Varlaam, ales cărtu‑
rar şi Ierarh de seamă al Bisericii 
noastre, între 1632 şi 1653. Născut 
într‑o familie de ţărani evlavioşi, 
la 1580, în familia Moţoc din ju‑
deţul Vrancea, a fost botezat cu 
numele Vasile. De mic L‑a iubit 
pe Dumnezeu şi Dumnezeu l‑a 
chemat în ceata Sfinţilor Săi. 
Între 1590‑1592 a purtat rugă‑
ciunea pe valea pârâului Secu, 
apoi cincisprezece ani a fost 
ucenicul egumenului Dosoftei 
de la „Schitul lui Zosima”. A  fost 
primit în obştea de la Mănăstirea 
Secu (Neamţ), unde rugăciunea 
a împletit‑o, îndeosebi, cu lucrul 
minţii. Cunoscător de greacă 
şi slavă, acest Ierarh s‑a rugat 
pentru sufletul românesc, a tra‑
dus, a tipărit, a făcut tot ce era 
posibil pentru a  lumina ‑ prin 
cuvânt şi Duh ‑ poporul care era 
sub vremi. În anul 1608, devine 
egumenul Mănăstirii „Secu”, iar 
în 1632 este ales Mitropolit în 
scaunul Moldovei, unde a păs‑

torit vreme 
de 21 de ani, 
până în 1653, 
când se re‑
trage. Trece 
la Domnul în 
19 decembrie 
1657. Iubitor 
al slovei româ‑
neşti, Marele 
Cărturar a 
tradus mai 
întâi (din sla‑
vonă) „Scara” 
S f â n t u l u i 
Ioan Scărarul. 
Sfântul Ierarh 
Varlaam este 
autorul  pri‑
mei tradu‑
ceri în limba 
română a 

„Cărţii româneşti de învăţătură”, 
în inima poporului dreptmăritor 
rămânând „Cazania lui Varlaam” 
(1643), care cuprinde 75 de predici 
pe 500 de pagini. În anul urmă‑
tor a tipărit un volum de învăţă‑
turi ortodoxe despre cele „Şapte 
Taine Bisericeşti”, iar în 1645 a 
tipărit „Răspuns la Catehismul 
calvinesc” ‑ cărţi care lămuresc 
învăţătura Bisericii Ortodoxe, 
biserică greu încercată de proze‑
litismul calvinesc în acea vreme. 
Aceste cărţi ni‑l dezvăluie ca un 
bun cunoscător nu numai al  în‑
văţăturii propriei Biserici, ci şi al 
învăţăturii calvine.  Mitropolitul 
Varlaam a tălmăcit pe înţelesul 
poporului toate evangheliile 
de peste an, păstorind biserica 
din Moldova sub patru domni. 
Însă cea mai frumoasă  frântură 
din istoria Moldovei şi a Bisericii 
Ortodoxe a scris‑o împreună cu 
domnitorul Vasile Lupu. La în‑
demnul Mitropolitului Varlaam, 
Vasile Lupu a înălţat Biserica 
”Sfinţii Trei Ierarhi” din Iaşi, dar 
şi alte biserici; a înfiinţat prima 
tipografie din Moldova. Sfântul 
prăznuit astăzi este primul 

Apologet al Bisericii Ortodoxe 
Române şi cel dintâi Ierarh care a 
convocat un Sinod Ecumenic lo‑
cal, la Iaşi, în 1642. Aici a fost dez‑
bătută şi stabilită „Mărturisirea 
de credinţă” a lui Petru Movilă 
al Kievului. În 1641, Mitropolitul 
Varlaam şi domnul Vasile Lupu  
au coborât la Dunărea de Jos, 
unde, la Galaţi, ajungeau pentru 
întâia dată pe pământ româ‑
nesc Moaştele Sfintei Cuvioase 
Parascheva, aduse pe apă. De la 
Galaţi, Sfânta Moldovei şi a româ‑
nilor a pornit înspre Iaşi. Sfântul 
Ierarh Varlaam a păstorit într‑o 
vreme când „munţii foşneau” de 
paşii şi de rugăciunea pustnici‑
lor. Avea în grijă şi rugătorii de la 
Sihla, Sihăstria şi Agapia, pe lân‑
gă cei de la Secu; iar printre ei se 
aflau şi Sfintul Rafail de la Agapia 
Veche, născut la  Bursucani, în ju‑
deţul Galaţi. 

Puţini ştiu că acest Sfânt a 
avut un rol pacificator în con‑
flictul dintre Vasile Lupu şi Matei 
Basarab al Ţării Româneşti. Trimis 
ca sol de pace, punând capăt 
vrajbei, Sfântul Ierarh Varlaam 
i‑a sfătuit pe cei doi Domni să ri‑
dice câte o biserică: Vasile Lupu 
a înălţat în Ţara Românească 
Biserica „Stelea” din Târgovişte, 
iar Matei Basarab a înălţat 
Biserica Mănăstirii „Soveja” din 
Vrancea.  

Sfântul Mitropolit Varlaam 
are dată de prăznuire pe 30 
august. La canonizarea din 29 
august 2007, după tradiţia bise‑
ricii, Moaştele Sfântului Varlaam 
au fost aşezate (la Mănăstirea 
Secu) într‑o raclă de argint sufla‑
tă cu aur, ce are reprezentate în 
relief scene din viaţa smeritului 
Ierarh. Scene care sunt fapte şi 
nu doar imagini, fapte alese pe 
care Sfântul Ierarh  Varlaam le‑a 
cultivat prin cuvânt şi faptă aici şi 
dincolo de cer...

Maria Stanciu

Pilda nunţii 
fiului de împărat
Smerenia ‑ 
haină 
pentru ospăţul 
Stăpânului

Evanghelia celei de‑a 
XIV‑a Duminici după 
Rusalii a lămurit sensul 
Pildei nunţii fiului de îm‑
părat (Matei 22, 1‑14), în 
care aflăm că un împărat 
a făcut nunta urmaşului 
său. Ca orice părinte s‑a 
pregătit. A tăiat „juncii”  şi 
a trimis slugile să cheme 
nuntaşii la ospăţ.  Numai 
că, pe rând, cei chemaţi 
au găsit fel de fel de scuze 
pentru a nu răspunde che‑
mării. Ba chiar, unul dintre 
cei poftiţi, „punând mâna 
pe slugile împăratului le‑a 
ucis”. În aceste condiţii, 
a trimis împăratul slugile 
sale „la răspântiile drumu‑
rilor” ca să‑i cheme la nun‑
tă pe cei pe care îi vor găsi. 
Şi au adus şi buni şi răi, că 
s‑a umplut casa. Şi intrând 
împăratul în sala ospăţului 
a observat că unul dintre 
invitaţi „nu era îmbrăcat în 
haina de nuntă”. „Prietene, 
cum ai intrat aici fără haină 
de nuntă? El însă a tăcut...” 
(Matei 22, 13).

Lămurindu‑ne că aceas‑
tă evanghelie o continuă 
într‑un anume fel pe cea 
de duminica trecută, Înalt 
Prea Sfinţitul Casian al 
Dunării de Jos a  spus că 
sensul pildei este mult mai 
profund şi că, potrivit sti‑
lului evanghelic, adeseori, 
se porneşte de la o situaţie 
din planul imediat, „de la 
cele perceptibile” din lu‑
mea aceasta, pentru a ilus‑
tra pe cele înalte, pe cele 
cereşti. „Oare, câţi din noi 
ne punem problema că în 
fiecare duminică, în fieca‑
re zi de sfântă sărbătoare 
există o chemare dis‑de‑
dimineaţă a fiecăruia din‑
tre noi, la Sfânta Liturghie?, 
a întrebat retoric Înalt Prea 
Sfinţitul Casian. Ne‑am 
gândit vreodată că toţi 
suntem chemaţi direct de 
Dumnezeu, fapt care reie‑
se mai clar dintr‑o cântare 
din Săptâmâna Patimilor 
în care suntem chemaţi la 
Ospăţul Stăpânului, Care 
este Mântuitorul nostru 
Iisus Hristos”.

Cât priveşte haina de 
nuntă a acelui nuntaş ne‑
pregătit, obişnuinţa ne‑ar 
trimite la vestimentaţia cu 
care ne acoperim trupul. 
Evanghelistul are însă în 
vedere o altfel de haină 
cu un altfel de înveliş, „e 
vorba de haina sufletului, 
ne lămureşte Înalt Prea 
Sfinţitul Părinte Casian. 
Evanghelia ne dezvăluie 
un amănunt care ne sca‑
pă adeseori, anume acela 
de a fi chemat, dar câţi din 
cei chemaţi sunt şi pregă‑
tiţi să răspundă chemării 
Stăpânului? Şi cum tre‑
buie să fim pregătiţi? Nu 
e vorba aici de o anumită 
ţinută vestimentară, deşi 
şi aceasta este expresia 
unui echilibru interior; aici 
e vorba de un înveliş de 
Lumină, e vorba de harul 
lui Dumnezeu, de veşmân‑
tul lui Dumnezeu care este 
smerenia”. 

Tăcerea nuntaşului ne‑
pregătit de nuntă este în‑
totdeauna atitudinea po‑
trivită pe care ar trebui să 
o adoptăm şi noi cei care 
adeseori ne considerăm 
atoateştiutori în lumea 
aceasta. Din păcate,  pu‑
ternici... fizic, dar adese‑
ori nepregătiţi să primim 
răspundem chemării la 
„ospăţul credinţei” şi să 
ne bucurăm de „darul lui 
Dumnezeu”, deşi „Mulţi 
sunt chemaţi, dar puţini 
aleşi”. 

Înţelegem din această 
pildă că adevărata credin‑
ţă se sprijină, se  reflectă 
prin fapte, fiindcă nu cel ce 
spune „Doamne, Doamne, 
va ajunge în împărăţia lui 
Dumnezeu, ci cel ce va îm‑
plini voia Lui”. 

Maria Stanciu 

De viaţă. 
Electronică
Averea 
lui Ali Baba, 
varianta spam

De câte ori pleacă admi‑
nul în concediu, e bai mare. 
Brusc, ne invadează căsuţele 
de mail o minunăţie de me‑
saje abracadabrante. Recent, 
când omul cu pricina s‑a în‑
surat (încă o dată „Casă de 
Piatră!”) şi a lipsit vreo trei 
săptămâni, am fost asaltată 
de câte 80‑100 de mesaje pe 
zi. Am aflat, vrând‑nevrând, 
cam cu cât se vinde un „relo‑
je suis” (ceas elveţian, pentru 
necunoscători) de filieră spa‑
niolă, cât şi cam ce ar trebui să 
fac pentru a o menţine fericită 
pe femeia din viaţa mea (între 
noi fie vorba, habar nu aveam 
că există atâtea variante ale 
celebrei pilule albastre sau că 
prelungirile de organ genital 
masculin sunt atât de popu‑
lare!), cam cât se câştigă la vi‑
deochat şi cum, doar ajutând 
o anumită persoană, aş putea 
face peste noapte o avere 
pe care nici măcar ministrul 
Vlădescu, ăl de se chinuie să 
jupoaie pielea de pe noi, n‑ar 
fi visat vreodată să i‑o impozi‑
teze unui ziarist. 

Mesajul, scris, ca majorita‑
tea chestiilor similare, într‑o 
engleză aproximativă şi fa‑
miliară, vine de data aceasta 
de la o doamnă din Guineea, 
Henriette Conte. După ce mă 
ia la per tu cu „my dear friend”, 
cucoana îmi mai şi urează să 
se coboare asupra mea toate 
binecuvântările lui Allah, deşi, 
ultima oară când am verificat, 
eram creştin‑ortodoxă, chit 
că nu neapărat practicantă. 
Buun, după care începe nebu‑
nia. Cum s‑a băgat bărbată‑su 
într‑o afacere cu nişte ruşi, 
super afacere, bag seama, de 
vreme ce doar partea lui face 
4,3 milioane de dolari SUA. 
Şi cum le‑a blocat guvernul 
conturile, şi cum îi hărţuieşte 
şi îi controlează varianta lor de 
Securitate. Şi cum nu pot ei să 
iasă din ţară, şi cum le‑au ares‑
tat băiatul cel mare, după ce 
soţul a murit. În fine, o întrea‑
gă poveste, din ce în ce mai 
întortocheată. Ideea de bază 
e că, dacă aş accepta să recu‑
perez banii cu pricina pentru 
ea, cucoana mi‑ar da comision 
25 la sută. Drept pentru care 
îmi cere numărul de telefon şi 
pe cel de fax, pentru a încheia 
afacerea şi a‑şi trimite un fiu să 
ridice banii din România. 

Evident, n‑am fost atât de 
curioasă încât să răspund, 
pentru a vedea ce se întâmplă 
mai departe. La fel de evident, 
pe undeva trebuie să fie vreo 
şmecherie, şi încă una profi‑
tabilă, altfel n‑aş primi, de ani 
buni, mesaje de genul acesta 
de la diferiţi presupuşi cetă‑
ţeni ai republicilor bananiere. 
Probabil cineva plăteşte bani 
buni pentru numere de tele‑
fon şi de fax. Dumnezeu ştie! 
Sau Allah, că tot îl pomenirăm 
mai înainte...

Anca Spânu

Cumpăraţi‑vă un bilet de tren 
până la Braşov, dus‑întors. E un 
antidot sigur. Vă lecuieşte de 
eventuala frică de a călători cu 
maxi‑taxi sau de a face rate pen‑
tru o maşină personală. Eu m‑am 
hotărât: îmi iau maşină. 

Trataţi cu freon 

Destinaţia: judeţul Braşov. 
Dimineaţa devreme, ora şapte 
fără ceva. Acceleratul modern, cu 
beculeţe extraterestre, cu tapi‑
ţerie interioară albastru‑electric, 
e doar pe jumătate plin. Cel pu‑
ţin până la Brăila. Totuşi, nici aşa, 
bagajele ceva mai ghiftuite n‑au 
loc pe suporturile suspendate. 
„Deh, sunt trenuri de navetişti, 
nu de călători”, constată cineva, 
după încercarea zadarnică de a‑şi 
aranja valiza măcar sub scaun. 
Ne aşezăm. Până la staţia‑termi‑
nus n‑am reuşit să ne scoatem 
din cap că locurile noastre sunt 
tot atât de comode precum niş‑
te scaune de tortură. Şi nici n‑am 
avut destule scuze pentru vecinul 
din faţa mea, sub scaunul căruia 
îmi dezmorţeam picioarele.

Totuşi, până să amorţim, în‑
gheţăm… Ei, nici trenurile nu mai 
sunt ce‑au fost odată! Într‑un va‑
gon cu ferestre închise ermetic, 
unde aparatul de aer condiţionat 
este la limita minimă, Goe n‑ar 
mai pierde biletul cu beretă cu 
tot şi, atât de bine congelat, n‑ar 
mai vrea nici „ciucalată”. După ce 
ne pune în temă că „fac puşcărie 
(?!!) dacă închid aparatul de aer 
condiţionat cu freon, că se opreş‑
te trenul”, controlorul ne ascultă 

rugămintea şi mai strânge robi‑
netul… Dacă nu‑i ceream asta, 
poate ajungeam la timp la desti‑
naţie… Altfel cum să ne explicăm 
întârzierea trenului, dacă nici vân‑
zătorul de la Agenţia de voiaj, nici 
conductorul şi nici controlorul nu 
au făcut‑o?

Seduşi, apoi abandonaţi

La retur, întârzierea de 30 mi‑
nute de la dus ni s‑a părut floare 
la ureche. În Gara Predeal aflăm 
că trenul are deja întârziere de 
o oră. Lehamitea ne‑o vărsăm la 
bistroul din gară. O firmă proas‑
păt deschisă face profit pe spate‑
le clienţilor seduşi şi abandonaţi 
de CFR. Aici, întârzierile trenurilor 
sunt la ordinea zilei. „Şi cu bicicle‑
ta ajungeţi mai repede acasă”, ne 
compătimeşte un călător cu state 
vechi în breaslă. Într‑un sfârşit, ne 
bucurăm să revedem până şi sca‑
unele albastre unde nu le‑am dori 
nici duşmanilor să stea mai mult 
de două ore. Cercetăm nivelul 
freonului. E mulţumitor. Toaleta, 
în apropierea căreia am primit 
locuri, are să emane mirosuri abia 
peste câteva ore. 

Dar întârzierea? „Cică se lucrea‑
ză la şine, la Tronsonul IV (!?). Şi 
dimineaţă, când am venit, a avut 
întârziere”, răspunde binevoitor 
un coleg de suferinţă. Lucru con‑
firmat de controlor, deja obişnu‑
it, se pare, cu astfel de întrebări 
incomode. „Totuşi, la Braşov au 
aşteptat o oră legătura din Satu 
Mare, de asta a avut întârzierea”, 
intervine un călător care avea să 
coboare la Brăila. Bine‑bine, noi 

ne‑am lămurit. La fel şi cuplul 
care s‑a luat la harţă cu doi cetă‑
ţeni plasaţi pe locurile de pe bile‑
tele dumnealor (când, de fapt, în 
bulversarea din gară, se urcaseră 
în alt tren). Dar ce să înţeleagă doi 
polonezi, aflaţi în trenul nostru, 
din aceeaşi încurcătură cu întârzi‑
erile? Noroc de o buzoiancă mai 
dezgheţată, cu solide cunoştinţe 
de engleză, care le‑a explicat to‑
tul, le‑a urat drum bun în continu‑
are şi abia a îndrăznit să‑i întrebe 
cum s‑au simţit în România.

Mai bine mai târziu 
decât niciodată?

Polonezii s‑au oprit la Câmpina, 
fără să mai verifice la controlor  ‑ 
ia‑l de unde nu‑i! ‑ dacă trenul 
lor opreşte şi în gara asta. Noi am 
rămas cu drumul nostru lung, 
cu fumul de ţigară (deşi, oficial, 
în trenuri e interzis fumatul), cu 
amorţeala din picioare şi din gru‑
maz şi cu întrebările iscate de po‑
pasul într‑un câmp pustiu. Dăm 
telefoane acasă, cum fac aproape 
toţi din tren: „Nu ne aşteptaţi, că 
nu ştim când ajungem!” La 0,15 
fix, la o oră şi jumătate după ora 
anunţată pe bilet, călătorii accele‑
ratului de la miezul nopţii răsuflau 
uşuraţi. Nu ştiau cât de norocoşi 
sunt: „Aţi fost norocoasă că nu aţi 
întârziat mai mult. Odată, trenul 
de Braşov a ajuns la 2 jumătate 
noaptea”, aveam să aflu, a doua 
zi, despre banalele întârzieri de 
câteva zeci de minute. Cum CFR 
Călători pare să funcţioneze mai 
degrabă după considerentul „mai 
bine ajungeţi mai târziu decât 

Între cei menţionaţi în prezen‑
tul Dicţionar, se regăsesc şi unele 
nume care aparţin, deopotrivă, şi 
peisajului scriitoricesc românesc 
contemporan gălăţean. Este vor‑
ba despre:

MIHAI BATOG – BUJENIŢĂ, n. 
25 oct. 1945, în Aldeşti, jud. Galaţi. 
Prozator şi epigramist. Membru al 
Uniunii Scriitorilor din România. 
Este absolvent al Academiei de 
Aviaţie şi al Academiei de Înalte 
Studii Militare. A fost pilot militar 
pe avioane de vânătoare super‑
sonice. Este membru al Uniunii 
Epigramiştilor din România şi 
preşedintele Academiei libe‑
re „Păstorel” din Iaşi. Director 
al revistei „Booklook” din Iaşi 
şi redactor coordonator la re‑
vista „Cronica”. Colaborează la 
„Tribuna”, „Ateneu”, „Rapsodia”, 
„Ecouri literare”, „Convorbiri lite‑
rare” şi la diferite reviste de umor: 
„Epigrame”, „Spinul”, „Urzica 
Vieneză”, „Ag pe Rime” etc. Este 
prezent în diverse antologii şi 
culegeri de profil. Publică urmă‑
toarele volume: „Bine că ai râs 
ieri”, poezie umoristică (2002), 
„Să râdem de oameni ca noi”, 
proză scurtă (2003), „Halimaua”, 
roman (2004), „Tusea măgăreas‑
că”, roman (2005), „Viţelul privit 
de departe”, roman (2005), „Feriţi 
linia – trec proştii fără oprire”, 
proză scurtă (2006), „Alba – nea‑
gra”, roman (2007), „Ospăţ cu 
rădăcini de mit”, roman (2007), 
„Miracolele de la Glodeni”, ro‑
man (2008), „Calendele măgari‑
lor”, proză scurtă (2008). În cola‑
borare, publică „Aviatori ieşeni”, 
documentar (2007). În curs de 
apariţie: „La pas prin mările su‑
dului”. Prefaţează cărţi semnate 
de Zoltan Terner, Bogdan Ulmu, 

Cornel Udrea, Valeriu Stancu. 
Obţine numeroase premii la fes‑
tivalurile naţionale şi internaţio‑
nale de umor.

EUGENIU BOUREANUL, n.18 
feb. 1885, la Tecuci – m. 28 nov. 
1971, înmormântat la Cimitirul 
Bellu din Bucureşti. Prozator şi 
traducător. Membru al Uniunii 
Scriitorilor din România. Studiile 
primare şi liceale în oraşul natal, 
Facultatea de Litere şi Filozofie 
la Iaşi. Îşi continuă studiile la 
Bologna (Italia). În perioadele 
1908‑1920 şi 1931‑1934 funcţi‑
onează la Iaşi ca avocat, pro‑
fesor etc. Debutează în revista 
„Semănătorul”, cu activitate zia‑
ristică la „Prezentul”, „Patriotul”, 
„Opinia”, „Evenimentul”, „Lumea 
Copiilor” şi la Radio, apoi la 
„Arhiva”, „Flacăra”, „Capitala” etc. 
Primul volum, „Povestiri din co‑
pilărie”, îi apare în 1905. Urmează 
mai multe cărţi de povestiri, 
între care „Sufletul ruinelor” 
(1926), „Povestiri de pe dealuri” 
şi „Povestiri de prin văi” (1928). 
Volumul „Reflecţii şi paradoxe” 
(1928), romanele „Cel din urmă 
erou” (1934), „Vijelia” (1969), vo‑
lumul de călătorii „De la Thule 
la Taprobana” (1969), confirmă 
harul scriitoricesc al lui Eugeniu 
Boureanul. Traduce din Goethe, 
London, Oscar Wilde, Nerval, 
Maupassant, Lev Tolstoi etc.

Fiecare fişă de autor din acest 
dicţionar este completată cu 
„Referinţe critice”

Virgil Guruianu
*N. Busuioc; Fl. Busuioc: 

Scriitori şi Publicişti Ieşeni 
Contemporani: Dicţionar 
1945‑2008. Ediţia a III‑a revă‑
zută şi adăugită. Iaşi, Editura 
Vasiliana’98, 2009.

În Grădina Publică
Pentru dulceaţă

Alexandru N., de 48 ani, din Galaţi, rupea trandafiri din Grădina 
Publică. Omul a fost sancţionat cu suma de 40 de lei.

Elena Parapiru

Pe Griviţei
Mirosuri dubioase

Chiriţă C., 38 ani,  din Galaţi, vindea peşte proaspăt în faţa unui 
bloc de pe strada Griviţei, fără îndeplinirea condiţiilor legale. Poliţiştii 
comunitari l‑au amendat cu 60 de lei.

Elena Parapiru

Nume gălăţene 
într‑un Dicţionar* 

ieşean (I)

30 august 

Sfântul Ierarh Varlaam

Reportaj din „goana” trenului

Cum m‑am hotărât 
să‑mi iau maşină

nicio dată”, atunci n‑ar fi chiar lip‑
sit de noimă să redacteze, în loc 
de „Mersul trenurilor”, un „Ghid 
al întârzierilor”. Ar fi mai cinstit. Şi 
mai util… Şi n‑ar prinde rău nici 
scuzele.

N.R.  Probabil clienţii CFR 
au speranţe mici să fie despă‑
gubiţi într‑un fel. De altfel, nici 
legile nu îi ajută. Dovadă că, la 
Comisariatul Regional pentru 
Protecţia Consumatorului Galaţi, 
în ultimele 12 luni, numai un că‑
lător a reclamat întârzierea trenu‑
lui. Legislaţia privind drepturile 
generale ale consumatorului îi 

dă câştig de cauză reclamantu‑
lui, dar, după cum am aflat de la 
Comisariatul Galaţi, CFR Călători 
poate oricând să conteste deci‑
zia dată în favoarea călătorului. 
De aici, numai instanţa mai poate 
face dreptate. În plus, autorităţile 
româneşti din domeniu au cerut 
scutirea, pentru câţiva ani, de la 
aplicarea normativelor europene 
privind călătoriile locale cu trenul. 
Altfel, la o întârziere de mai bine 
de o oră, călătorii „Acceleratului 
de la miezul nopţii” ar fi primit în‑
apoi un sfert din preţul biletului. 
Ca nişte cetăţeni europeni ce ne 
place să credem să suntem…

Călătorului îi şade bine cu drumul, dar să nu exagerăm!
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H

IV
A 

"V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Luni, 30 August 2010

12
viaţa liberă

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Oferte de
Serviciu

dul

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0745162625, 0236318624.      (008523)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (008523)

Curse aeroport şi în ţară. 
Telefon 0753802563.

•  Salon  închiriază post de lucru ma-
nichiură pentru persoane fizice autori-
zate. 0740177725. (009515/NC-211560)
•  SC Security WBC SRL  angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200 şi la 
sediul societăţii (castel WBC), zilnic 
între orele 8,30-17,00. (0099455/NC-
249664)
• Studio  videochat  angajează mo-
dele în condiţii avantajoase. Tel. 
0740721354. (004013/NC-264883)
• SC angajează 2 vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar. 0756060981. 
(0099416/NC-267115)
• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă condiţii deosebite, specializare 
în domeniu, carte muncă- 0755753503. 
(0099345/NC-267326)
• Contracte muncă Italia, hotel-resta-
urant, menaj 650-1500 E. www.epp-
jobs.com. 0268474435, 0368425804, 
0747661527, 0745489172, 0729772702, 
0731503304, 0769875604. (8/10/
ext./04m/NC-267831)
• Societatea Katy angajează hidroizo-
latori, muncitori necalificaţi, ambala-
tori rulouri tablă. Se asigură de lucru 
şi iarna. Rugăm seriozitate (vizavi 
Autogară). (0099542/NC-268980)
•  SC GAMACRIS SRL angajează elec-
trician întreţinere, cu cunoştinţe de 
automatizări şi experienţă minim 5 
ani. CV se vor depune la sediul firmei 
din str. Saturn, între orele 8,00-16,00. 
(0099716/NC-270192)
• Studio videochat caută fete/ băieţi 
minim 18 ani, în vederea colaboră-
rii, câştiguri 1.000-2.000 E/ lunar. Tel. 
0747592941. (009835/NC-270427)
• Teamvision caută colaboratori/ per-
formeri în vederea dezvoltării echipei 
din Galaţi. Dacă ai minim 18 ani ne poţi 
contacta la ym: luxurystud sau la tel. 
0747592941 pentru a câştiga minim 
1000$/ lunar. (009835/NC-270428)
• Locuri de muncă Anglia Aupair (la 
familii) rombrit.jobs@yahoo.com. 
0746699419. (0099784/NC-271239)
• Angajăm muncitori necalificaţi şi co-
fetari -patiseri pentru fabrica de dul-
ciuri Vădeni. Rel. la tel. 0372765649. 
(8/10/ext./45m/NC-271350)
• Angajez frizeriţă cu experienţă. 
Telefon 0740633291. (000143/NC-
271470)
• Angajăm manipulant, posesor per-
mis auto. CV +poză la fontrevi@yahoo.
com. (0099790/NC-271491)
• Angajez manichiuristă, 0742469072 
şi frizer 0756103972. (006106/NC-
271494)
• Spălătorie auto şi bar angajează 
personal, Coşbuc 113. 0756806412. 
(009991/NC-271496)
• Angajăm urgent salahor şi vânză-
toare bar. 0766721233, 0743186437. 
(000157/NC-271526)
• Caut oferte pentru masaj la domici-
liu. 0755455794. (000158/NC-271528)
• Menaj uşor. 0732805668. (000158/
NC-271529)
• Angajez agent tiketing, turism, cu 
experienţă. 0723253061. (0099825/
NC-271534)
• Societate comercială angajez cocător 
şi modelator pâine, cu experienţă. Tel. 
0741640564, între orele 8,00-20,00. 
(006162/NC-271595)
• Angajez vânzătoare consignaţie 
non-stop cu CM. Tel. 0744770013, 
0745659242, 0762676970, 0762677305. 
(0099833/NC-271652)
• Restaurant Hazard angajează os-
pătăriţe, aspect plăcut, barmani cu 
experienţă. Relaţii tel. 0740169851. 
(0099797/NC-271659)
• Societate angajează promoter. 
Condiţii: aspect plăcut, disponibilita-
te pentru ore suplimentare, permis 
conducere, comunicativ, experienţă 
în promovarea produselor noi. Relaţii 
tel. 0740169851. (0099797/NC-271660)
• SC angajează operator masă auto-
mată de tăiat geam, cunoştinţe PC şi 
geamgiu. Tel. 0744637898. (0099838/
NC-271734)
• SC Total Construct SRL, distribuitor 
materiale de construcţii, angajează 
reprezentant vânzări cu experienţă în 
domeniul materialelor de construcţii. 
Rugăm CV la fax 0236323722 sau total.
construct@yahoo.com. (0099837/NC-
271735)

• Restaurant Antic angajează bucătar 
cu experienţă şi ajutor bucătar pen-
tru salate. Relaţii la tel. 0236475129. 
(0099852/NC-271751)
• Angajăm barmani -ospătari. Tel. 
0744220526. (006192/NC-271759)
• Angajez cocător şi modelatoare 
pâine cu experienţă. 0742791969. 
(006206/NC-271777)
• Masaj erotic Anglia (Bristol), salarii 
avantajoase +cazare. 0786731290. 
(000214/NC-271786)
• Pizzeria Da Rosso angajează ospă-
tăriţe şi ajutor bucătar. 0757681231. 
(0099840/NC-271805)
• SC angajez operatori PC cu bune cu-
noştinţe în programe video şi foto şi 
agenţi teren. Tel. 0723471750, email: 
costel_pirvu@yahoo.com. (006246/
NC-271852)
• Angajez manichiuristă şi cosme-
ticiană cu experienţă. Relaţii tel. 
0744533292. (000248/NC-271890)
• Angajăm şofer profesionist catego-
riile B,C,D1 pentru convenţii Mittal. 
Relaţii vizavi Autogară. (0099849/NC-
272046)
• Angajez deliver, posesor permis cate-
goria B, cu experienţă în domeniu mi-
nim 1 an. Tel. 0722834260. (0099850/
NC-272094)
• Angajez secretară, posibil studen-
tă, condiţii excelente. 0755455794. 
(000336/NC-272121)
• Angajez barman -ospătar restaurant 
King, str. N. Bălcescu nr. 3. (006334/
NC-272124)
• Societate comercială angajează 
INGINERI. Cerinţe: studii tehnice su-
perioare, experienţă în domeniul con-
fecţiei şi tâmplăriei din Al şi PVC min. 1 
an, cunoştinţe utilizare calculator, soft 
Autocad;  MUNCITORI. Cerinţe: studii 
medii tehnice, experienţă în domeniul 
confecţiei tâmplăriei din Al şi PVC min. 
1 an. CV-urile se depun la adresa str. 
Tecuci nr. 159 sau email  angajari.gl@
gmail.com (0099868/NC-272127)
• Firmă de soft angajează translator 
- secretară cu cunoştinţe solide de 
limbă franceză, cu aspect fizic plăcut, 
cu sau fără experienţă. 0741539547. 
(0099872/NC-272145)
• SC Simba Trade SRL angajează 
gestionari benzinărie. Relaţii la tel. 
0236470895. CV la fax 0236470893. 
(0099871/NC-272147)
• Angajăm programator PHP/MySQL, 
experienţă minim un an sau proiecte 
realizate. 0741539547. (0099872/NC-
272148)
• Restaurant Garden Pub angajăm 
ospătar, curs igienă. 0745105336. 
(006355/NC-272150)
• SC angajează muncitori prelucrări 
-debitări tablă. Tel. 0236470498. 
(000361/NC-272179)
• Restaurant Cozy angajează bucă-
tar cu experienţă. Tel. 0741209921. 
(006368/NC-272204)
• Angajăm cu experienţă Sidex lăcă-
tuşi, sudori, instalator industriali, elec-
tricieni, vulcanizatori benzi. Selecţia 
zilnic, ora 10,00 (nu sâmbătă şi du-
minică), pe bdul George Coşbuc 432 
vizavi de Galmopan, incinta Petrom. 
(000377/NC-272251)
• Societate de echipamente navale 
angajează: 2 sudori cu experienţă în 
domeniul construcţiilor metalice na-
vale; 2 lăcătuşi cu experienţă în mon-
taj mecanisme navale; 1 maistru pre-
lucrător prin aşchiere pentru sectorul 
strunguri. Condiţii suplimentare de 
angajare: diplomă sau atestat de ca-
lificare. Informaţii suplimentare la tel. 
0236448931, int. 141, sau la sediul so-
cietăţii din Galaţi, Calea Prutului nr. 12, 
serviciul Resurse Umane. (0099880/
NC-272368)
• SC angajează confecţioneri textile, 
cu experienţă pentru producţie ex-
port. Tel. 0236312528. (0099912/NC-
272386)
• Recrutăm consultanţi financiari. CV la 
dan.iorga@bcrasigviata.ro. (006415/
NC-272415)
• Angajăm agent pază, atestat. Email: 
paza_guardr@yahoo.com. (0099881/
NC-272424)
• Restaurantul Cafe Anglais angajea-
ză bucătar şi personal pentru spălat 
vase. Relaţii la 0236495522. (00642/
NC-272427)

• SC angajez mezelar. Tel. 0236319091, 
orele 8,00-10,00. (006435/NC-272471)
• Angajez barman cu experienţă 
pentru cafenea, locaţie centrală. Tel. 
0729918483. (006437/NC-272478)
• Societate angajează sortatori deşe-
uri plastic. 0236310809. (0099915/NC-
272483)
• SC angajează conducători auto pro-
fesionişti, cu experienţă min. 7 ani 
pe autobasculante. Tel. 0751801856. 
(0099917/NC-272487)
• Restaurant Dune angajează ospă-
tăriţie, pizzar. Relaţii tel. 0755789498. 
(006443/NC-272491)
• Fast -food angajează personal. Relaţii 
tel. 0763782354. (006443/NC-272492)
• SC Simba Invest SRL angajează agent 
vânzări. CV-ul la adresa de email 
mchiriac@simbainvest.ro sau fax 
0236448505. (0099888/NC-272494)
• Angajăm muncitori în construcţii: 
1 dulgher, 1 fierar betonist, 1 lăcă-
tuş, muncitori nec. Tel. 0755081012. 
(00048/NC-272495)
• SC AKKA angajează  tâmplari lemn  
cu experienţă. Str. Tecuci 168A, tel. 
0236463021. (0099889/NC-272499)
• SC AKKA angajează muncitori cu ex-
perienţă în  montajul ferestrelor  şi 
uşilor  termopan. Tel. 0236463021, str. 
Tecuci 168A. (0099889/NC-272500)
• Angajez ospătari restaurant 
Corneliuss. Tel. 0749278177. (000465/
NC-272538)
• Societate comercială angajează eco-
nomist pentru compartiment financi-
ar -contabil, cunoscătoare contabili-
tate de gestiune şi producţie inclusiv 
închiderea balanţei şi bilanţului, cu ex-
perienţă operare programe Light 2000 
şi GesPro. CV la email: topmeatfood@
yahoo.com sau nr. de fax 0236334101 
şi interviu zilnic în str. Traian nr. 437 
Galaţi. (08/10/bc/23/NC-272576)
• Angajez ospătăriţă cu experien-
ţă minim 2 ani, domeniul cafenea. 
0756895423. (000481/NC-272603)
• Societate comercială angajează şofer 
categ. B,C,D. Tel. 0236467641. (vl/NC-
272609)
• SC angajează instalator sanitar şi de 
încălzire, necalificaţi. Relaţii Basarabiei 
170. (0099895/NC-272635)
• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin Barieră. 0746474617. (006490/NC-
272640)
• Asociaţia 370 angajează femeie de 
serviciu. Tel. 0766475459. (000455/NC-
272650)
• Ospătăriţă cu experienţă sau cur-
suri de specialitate, seriozitate. 
0744505576, între 9,00-14,00. (000479/
NC-272655)
• Societate de construcţii angajează 
personal calificat şi necalificat pentru 
construcţii. Tel. 0720297857. (0099894/
NC-272661)
• Angajăm vânzător cu experien-
ţă în vânzarea florilor. 0722646706. 
(0099924/NC-272662)
• Angajez barmaniţă calificată, Micro 
18, G7. Tel. 0745407538. (000505/NC-
272697)
• Angajez menajeră. Tel. 0755287247. 
(000515/NC-272700)
• Angajez manipulant, vânzător ges-
tionar, magazin mobilă, covoare, 
program prelungit. Tel. 0744144258. 
(000518/NC-272701)
• Restaurant Pub Grill angajează aju-
tor bucătar, grataragii, barmani şi os-
pătăriţe. Str. Domnească nr. 87, lângă 
Mioriţa. (006511/NC-272717)
• SC Rai-Tattoo angajează coafeză, 
frizeriţă, cosmeticiană, manichiuristă. 
Relaţii la 0753936800. (006534/NC-
272734)
• Caut menajeră 6 ore pe zi, dimineaţa, 
iubitoare de animale. Tel. 0743183222. 
(006533/NC-272735)
• Angajez vânzătoare pizzerie, cu ex-
perienţă. Tel. 0743183222. (006633/
NC-272736)
• Angajăm dulgheri şi fierari betonişti. 
0747102403. (00653/NC-272739)
• Societate de construcţii angajea-
ză zugravi, zidari, dulgheri, fierari, 
faianţari şi muncitori necalificaţi la 
drumuri şi construcţii. Relaţii de luni 
-vineri la 0236448880, după ora 10,00. 
(0099897/NC-272780)
• Angajez şofer transport intern şi 
internaţional. Trimiteţi CV la email 
officesv98@yahoo.com. (000545/NC-
272798)
• Fabrică de preparate din carne an-
gajează: director producţie, ingineri 
tehnologi, muncitori calificaţi şi ab-
solvenţi MAIA pentru calificare la locul 
de muncă. Interviu str. Traian nr. 437, 
zilnic. CV la fax 0236334101 sau email 
topmeatfood@yahoo.com. (08/10/
bc/23/NC-272851)
• Angajez modelatoare covrigi, gogoşi, 
cu experienţă. 0743894779. (0099939/
NC-272872)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin pentru copii, program 
4 ore, rog seriozitate. 0724548628. 
(0099952/NC-272876)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă încălţăminte şi îmbrăcăminte. 
0742961786. (006605/NC-272886)
• Angajez muncitori în amenajări in-
terioare, exterioare, zugravi, faianţari 
etc. 0747476100. (006593/NC-272896)
• Căutăm soliste de muzică uşoa-
ră şi populară. Tel. 0722533259, 
0754525601. (006570/NC-272910)
• Vânzător electrice Piaţa Centrală, 800 
net şi bonuri de masă. Tel. 0729007532. 
(000549/NC-272911)

• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0722941119. (006571/NC-272912)
• Angajăm vânzătoare fast -food, si-
fonărie. Tel. 0746114988. (000529/NC-
272923)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, raion preparate. 0756060981. 
(0099933/NC-272926)
• Cadre didactice, asistenţi, farmacişti 
doriţi un venit suplimentar? Sunteţi 
deschis la nou? Sunaţi 0749667343. 
(006535/NC-272927)
• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0740071760. (0099534/
NC-268779)
• Societate de construcţii angajea-
ză operator JCB, zidari, fierari beto-
nişti, dulgheri, necalificaţi. Relaţii 
0236445333. (0099800/NC-271754)
• Covrigăria Bonipan 
(Siderurgiştilor, staţia Gh. Doja) 
angajează modelator şi cocător. Se 
oferă CM, salariu 800-1200 lei net, 
experienţa este obligatorie. Tel. 
0728093999. (0099907/NC-272226)
• Societate de distribuţie angajea-
ză gestionar cu experienţă. Tel. 
0720533804. (0099886/NC-272473)
• Companie internaţională, lider 
de piaţă, selectează două persoa-
ne pentru dezvoltarea unui nou 
proiect. Trimiteţi CV la cariera_
mea_2010@yahoo.com. (0099899/
NC-272832)
• Restaurantul Pescăruş, situat pe 
Faleza Interioară a Dunării, anga-
jează bucătar cu experienţă. Tel. 
0734225006. (vl/NC-272835)
• Familie căutăm persoană serioa-
să, energică, pentru menaj la domi-
ciliu. Tel. 0236474710, 0722616552. 
(000548/NC-272838)
• Societate comercială angajează: 
economist departament financi-
ar -contabil. Condiţii: experienţă 
minim 3 ani în cadrul unui depar-
tament financiar -contabil, cunoş-
tinţe de fiscalitate, program de con-
tabilitate Light (modulele: mijloace 
fixe, BalPro şi GestPro). Aşteptăm 
CV pe fax 0374200225, mail secre-
tariat@decovil.ro. (08/10/bc/48/
NC-272932)

• Profesional Textil angajează croi-
toreasă cu experienţă pentru pro-
ducţie uz hotelier. Se oferă salariu 
fix +bonusuri vânzări. CV-urile se 
trimit la new.profesional@yahoo.
com. (0099576/NC-269342)

• Thera Group selectează munci-
tori calificaţi sau necalificaţi pentru 
locuri de muncă în străinătate în 
domeniile: construcţii, hotelier, 
menajere, îngrijitoare bătrâni şi 
copii, agricultură, zootehnie, şoferi 
etc. Informaţii: 0371 100 110; 0371 
10 10 01; 0758 800 500; 0758 800 
600. (08/10/cs/48/NC-269646)

• NeoSoft angajează tehnician ser-
vice. Relaţii telefon 0336/808.906. 
(07/10/cs/07/NC-271294)

• SC angajează muncitori necali-
ficaţi, zidari -zugravi. CV-urile se 
pot transmite prin fax la numărul 
0236460587 sau prin e-mail la offi-
ceinstalatii@romlotus.ro. Relaţii la 
tel. 0748040771. (08/10/ext/48m/
NC-271551)

• Societate cu sediul în Galaţi având 
ca obiect de activitate procesarea 
cărnii de pasăre angajează conta-
bil cu experienţă. Tel. 0236449442, 
fax 0236449443. (0099834/NC-
271658)

• Angajăm personal spălătorie auto 
cu experienţă. Tel. 0748514584. 
(000429/NC-272390)

• Angajez barman -ospătar, Micro 
17. Tel. 0748471338. (006404/NC-
272438)

• Night Club angajează dansa-
toare cu şi fără experienţă. Tel. 
0746454020. (000463/NC-272541)

• SC Dedal Bahamat SRL anga-
jează inginer constructor şi teh-
nician constructor. 0236464747, 
0748155530, luni -joi, 8,00-16,00; 
vineri 8,00-13,00. (0099922/NC-
272581)

• Firmă confecţii textile angajea-
ză confecţionere textile şi ucenici 
broderie. 0747205205. (0099940/
NC-272935)

• Angajez ingineri electric cu 
experienţă în construcţii nava-
le. CV fax 0236313135, e-mail: 
office.hidromecanica@gmail.
com. Tel. 0751117628. (0099919/
NC-271026)

• SC angajează montatori cu ex-
perienţă în tâmplărie Al şi PVC şi 
muncitori necalificaţi. CV-urile 
se primesc la romeo@romali-
mul.ro relaţii la 0745-998876. 
(0810gc23/NC-272396)

• Angajăm vopsitor auto şi pre-
gătitor vopsitorie. Relaţii la 
tel. 0744596775. (0099925/NC-
272639)

• Societate comercială angajea-
ză lăcătuşi, sudori, instalatori, 
hidraulişti, electricieni. Relaţii la 
tel. 0236434294 între orele 8,00-
16,00. (0009931/NC-272928)

• Golden Beauty - complex de în-
frumuseţate angajează coafeze 
şi manichiuristă. 0747205205. 
(0099940/NC-272934)

• SC Firogal angajează un şofer 
cu experienţă pe MAN, cu cate-
goriile B, C, E. Tel. 0236477522. 
(9/10/gc/14/NC-272946)

• 100 E angajare. Angajez anima-
toare pt. videochat cu sau fără 
experienţă, salariu bilunar, carte 
de muncă. 0744293043. (003975/
NC-232834)

• ANGAJEZ PERSONAL CU 
EXPERIENŢĂ PT. FAST-FOOD. 
0754900654, 0740693315. (009826/
NC-270436)

• SC Adina SRL angajează contro-
lor calitate şi confecţioner textile. 
Experienţa în domeniul confecţii-
lor textile este obligatorie. Telefon: 
0336/802043, 0741228883. (08/10/
cs/66/NC-272605)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (008935/NC-437)
•  Reparaţii  frigidere, maşini spă-
lat automate, domiciliul clientului, 
garanţie. 0236496406, 0722421075, 
0741984870. (008639/NC-439)
•  S.C. CASA TA S.R.L.  execută la 
termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE.  Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0099727/NC-3330)
•  Decupaje  pereţi +transport, confec-
ţii porţi, garduri. 0742111307. (0099727/
NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (005735/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(002815/NC-90050)
•  ELECTRICIAN AUTORIZAT  - execu-
ţii, reparaţii, proiecte "Electrica", auto-
matizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002815/NC-90102)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi- 
vitrine frigorifice.  DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE, verificare- 
încărcare AER CONDIŢIONAT AUTO 
ŞI CASNIC. 0740167887, 0720256788. 
(0099635/NC-112909)
•  Reparaţii  maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie.  0769123315, 0770508663, 
0336809021. (008639/NC-161483)

• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0099446/NC-184444)
•  Electrician  autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, reducere pensi-
onari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0099184/NC-206718)
•  Reparaţii frigidere, congelatoare,  
maşini spălat  automate, domiciliu,  
&garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(000278/NC-209727)
• Decupez-demolez rapid ziduri, gă-
uri hote. 0756780318. (009152/NC-
214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(004638/NC-232732)
•  Intermedia  execută  hidroizolaţii, 
termoizolaţii, construcţii, amenajări  
interioare şi exterioare,  clădiri la roşu  
la cele mai mici preţuri. Relaţii la tel.: 
0336802576, 0758032207. (07/10/
bc/38/NC-241255)

• Muzică nunţi formaţie + DJ. Tel. 
0746254831. (006234/NC-260622)
• Construcţii civile roşu-cheie, amena-
jări apartamente. www.casamixta.ro, 
0741582972, 0762613775. (0098825/
NC-261316)
• DESIKO execută sisteme profesiona-
le de  hidroizolaţii. Promptitudine, 
seriozitate, garanţie, rate. 0753316304, 
0740337456. (8/10/pc/07/NC-263854)
• ECHIPĂ PROFESIONIŞTI (Italia) efec-
tuăm ultrarapid finisaje apartamente, 
demolări, decupaje pereţi şi izola-
ţii polistiren. Telefon: 0745209979. 
(004013/NC-264886)
• Execut puţuri forate, denisipări până 
la 60 m. 0754984501, 0747684459. 
(008394/NC-266006)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0764942853. (004515/
NC-266464)
• # Filmări video  fotografii. Tel. 
0745699337. (008738/NC-267175)
• Montez cârlige remorcare orice tip 
auto. Tel. 0744657441. (0099341/NC-
267193)
• Can Galaxy execută  HIDROIZOLAŢII, 
construcţii. Tel. 0740341929, 
0745892420. (0099551/NC-268679)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0764891571, 0753345402. (005118/NC-
268774)
•  Parchetar, maşini cu aspiraţie, se-
riozitate. 0744162561, 0236464518. 
(009569/NC-269511)
•  SC Design 3D SRL  execută lucrări 
complete de amenajări int. -ext, la che-
ie, profesionalism şi seriozitate, la preţ 
de şantier. 0757322242, 0761143510. 
(0099589/NC-269777)
•  Hidroizolaţii , calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(005542/NC-269952)
• Parchetar recondiţionez, montez par-
chet masiv. Tel. 0758389263. (005747/
NC-270553)
• Transport marfă Dacia Papuc 5 locuri. 
Tel. 0757081950. (005801/NC-270646)
• Instalez, devirusez calculatoare, pro-
grame soft. Tel. 0722784510. (005867/
NC-271312)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

- gars., Tig I, p/4, 25 mp, simpla,  75.000 LEI 
- gars., Tig II, p/7, balcon,  82.500 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 3/4, P, G, F, T,  25.000 EURO
- 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt,  100.000 LEI
- 1 cam, PORT, 5/5, la cheie, bloc mixt,  117.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, simplu, balcon,  85.000 LEI
- 1 cam, SDV, p/4, simplu,  87.000 LEI
- 1 cam, M20, 8/8, simplu, bloc mixt,  95.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 3/7, P, G, F, T,  140.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 2/4, CT, G, F, UM,  40.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,G, F, P, T, AC, Boiler,  39.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa II, 2/4, simplu,  150.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, 4/4, simplu, geam la baie,  93.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 2/4, P, T, UM,  125.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 2/4, P, G, F, T, Geam la baie,  120.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 3/4, G, P, AC, Izolat pe interior,  145.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 9/10, simplu,  120.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon,  95.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 7/9, conf. 1, CT, G, F, P, T, Renovat,  150.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 1/10, simplu,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 8/10, P, G, F, T,  130.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit,  130.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 2/4, simplu,  145.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 1/4, N.L., P, G, F, T, Renovat recent,  160.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu,  32.000 EURO
- 2 cam dec, ICF, 2/4, simplu,  155.000 LEI
- 2 cam dec, PORT, 2/4, 3 balcoane, la cheie,  40.000 EURO

- 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 2 bai, 1 balcon, simplu, 45.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit,  40.000 EURO
- 3 cam semidec, M 16, 2/4, simplu,  31.000 EURO
- 3 cam dec, M17, 3/4, 1 baie, 2 balcoane, P, G, F, T,  170.000 LEI
- 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu,  130.000 LEI
- 3 cam dec, M 18, 8/10, simplu, 2 bai, 1 balcon,  150.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, renovat recent, imbunatatit, 125.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 4/5, 1 baie, 2 balcoane, P, G, F, T,  150.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  170.000 LEI
- 3 cam semidec, M 39A, 2/4, G, F, P, T, izolat exterior, 130.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 1 balcon, renovat recent,  175.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, p/4, 2 bai, simplu,  43.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
- 4 cam dec, ICF, p/4, 2 bai, 1 balcon, simplu,  50.000 EURO
- 4 cam dec, M20, 2/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI TERENURI
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml,  10 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml,  55.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml,  10 EURO/mp
- teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml,  240 EURO/mp
- teren si casa cu toate utilitatile,  75.000 EURO
   Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 ml, 

VANZARI CASE
- casa cartier vile Vanatori, lux, 163.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Gars. M 19, R-uri, parter 55.000lei 
1 cam ICF, et. 2/4, balcon  85.000lei
1 cam M 20, et. 8, simplu, liber, 42mp  93.000lei neg
1 cam MAZ 1, et. 2, g+f+p, Tp, AC  110.000lei neg
1 cam M 21, parter, 42mp, simpla  110.000lei neg
2 cam M 17, et. 4, g+f+p, Tp, CT  105.000lei
2 dec M 38, Y-uri, parter, simplu  90.000lei
2 sdec TIG 1, et. 4, simplu  93.000lei neg
2 sdec TIG 2, et. 8/9, simplu  100.000lei
2 sdec M 19, et. 3/4, g+f+p, Tp  105.000lei
2 sdec TIG 2, C-uri, et. 3/4, simplu  115.000lei
2 dec M 16, et. 4, bl. `86, Tp, AC  115.000lei
2 dec ICF, et. 2/4, simplu, 58mp  145.000lei
2 dec SID V, et. 3/4, simplu  150.000lei
2 dec MAZ 2, et. 2/4, simplu  150.000lei
2 dec ICF, S-uri, et. 1, g+f, Tp, AC  37.000E neg

C2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 7/10, AC, UM, curat  39.000E
2 dec PC, et. 5/8, A-uri, 64mp  43.000E
2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 8/11, la cheie  48.000E
3 sdec M 39C, et. 3/4, Tp partial, UM  130.000lei 
3 sdec M 16, B-uri, et. 2/4, Tp, UM  160.000lei
3 dec M 17, et. 3/4, simplu  165.000lei neg
3 dec M 20, A-uri, et. 5/8, curat, 80mp  185.000lei neg
3 dec Tig 1, PS-uri, et. 3/4, AC, 2 bai  200.000lei
3 dec M 20, et.1/4, 78mp, 2 bai, 2 balc, imb  50.000E 
4 dec M 20, B-uri, et.2/4, 2 bai, 2 balc  200.000lei neg

Gars TIG 2, mob. si utilata, et. 2, Tp, UM  160E/luna
1 cam ICF, mob. si utilat, et. 1, Tp, g+f+p  150E/luna
2 dec mob. si utilate, MAZ 1, curat  140E/luna
2 sdec M 16, mob. si utilat,  parter, Tp  700lei/luna
3 cam semimob. ICF, et.3/4, g+f+p, Tp  220E/luna

VâNZăRI APARTAmENTE

Gars. ŢiG. 2, et. 4/7, balcon, simplă, liberă  - 75.000 lei neG. 
Gars. ŢiG. 1 et. 3/9, vedere la dunăre  - 25.000 e neG.
Gars. micro 19, p/4, demisol, renovată  - 65.000 lei neG.
1 cam. mazepa 1, et. 8/10, simplu, liber  - 22.000 e neG.
1 cam. i.c.Frimu, p/4, stradal, balcon, îmb.  - 90.000 lei neG.
2 dec. micro 39a, et. 4/4, semiîmb., contorizat  - 95.000 lei neG.
2 dec. micro 21, et. 7/10, termopan, F, G, p, contorizat - 130.000 lei neG.
2 dec. micro 20, et. 4/10, termopan, simplu  - 135.000 lei
2 dec. micro 16, et. 4/4, iz. în GaranŢie, simplu, liber - 110.000 lei neG.
2 dec. centru, et. 3/4, simplu, liber  - 130.000 lei neG. 
2 sdec. mazepa i., et. 3/4, simplu, curat  - 37.000 e neG.

2 dec. micro 39c, et. 2/4, termopan, ac, G, F  - 130.000 lei neG.
2 dec. micro 38, p/4, Fr. balc., simplu, curat - 100.000 lei neG.
2 dec. i.c. Frimu, et. 3/4, termopan, liber, spaŢios  - 155.000 lei neG.
2 dec. micro 18, et. 9/10, balcon mare, simplu  - 125.000 lei neG.
2 sdec. ŢiG. 2, et. 4/4, iz. nouă, curat, simplu  - 110.000 lei neG.
2 dec. micro 20, et. 2/4, la cheie  - 42.000 e neG.
2 dec. sid., et. 4/4, iz. nouă, la cheie  - 135.000 lei neG.
2 dec. micro 18, et. 7/10, 60 mp, simplu, curat  - 130.000 lei neG.
3 dec., micro 18, et. 8/11, cF. 1, spaŢios, simplu  - 150.000 lei neG.
3 dec. micro 20, et. 5/10, 2 Gr. sanit., simplu, curat  - 160.000 lei neG.
3 sdec. micro 19, et. 3/4, termop., G,F,p  - 125.000 lei neG.
3 dec. icFrimu, et. 3/4, 2 Gr. sanit., 2 balc., simplu  - 180.000 lei neG.
4 sdec. micro 39b, et. 4/4, iz. nouă, simplu, curat  - 110.000 lei neG. 

CASE şI TERENURI

vilă  vânători, constr. nouă, p +1 + m, la cheie  - 95.000 e neG.
teren smârdan, st - 600 mp, d - 25 m, enerGie el., apă curentă - neG.
teren vânători, st - 1120 mp, d - 35 m  - 15e/mp neG.
teren zătun, s - 36.000 mp  - 100.000 lei neG.
teren v. alecsandri, s - 3000 mp, d - 30 m, cart. nou  - 12 e/mp neG.
sat costi, vatră de casă, d - 20 m,  - 30 e/mp neG.
teren Şendreni, st =8500 mp, la stradă  - 6 e /mp neG.

ÎNChIRIERI ofERTE

1 cam. port, p/4, mobilat, contorizat, curat  - 150 e/ lună neG.
1 cam,. n. leonard, et. 1/4, mobilat, utilat, curat  - 550 lei/ lună
1 cam. sid., nemobilat, G, F, p  - 100 e/ lună
2 dec. a. vlaicu, et. 3/4, mobilat, utilat lux  - 800 lei/ lună
3 dec. pc, et. 2/4, mobilat, utilat nou  - 1200 lei/ lună.

• Vând garsonieră îmbunătăţită, par-
ter, mobilată, negociabil. Telefon 
0749528879. (000149/NC-271473)
• Garsonieră Ţiglina I, parter, liberă, 
69000 lei. 0757921394. (000182/NC-
271817)
• Vând garsonieră Micro 19. Tel. 
0763022386. (006317/NC-272188)
• P.f. vând garsonieră Port, et. 7, 
32.000 lei. Tel. 0728845764. (000428/
NC-272448)
• Garsonieră Ţiglina 1, A-uri, simplă, 
15500 E. 0747708566. (08/10/bc/7/
NC-272505)
• Vând urgent garsonieră îmbunătă-
ţită, parter, balcon. Tel. 0743101431. 
(006602/NC-272888)

• INCREDIBIL!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
95.000lei 0745-361207 (0810gc13/NC-
266238)
• 1 cameră, vedere la Dunăre, bal-
con, etaj 2, negociabil, 0745361207. 
(0810gc13/NC-269936)
• Vând apartament 1 cameră, et. 8, 
Vega, Faleză, 53.000 E. Tel. 0722643430. 
(009828/NC-270416)
• Vând apartament o cameră, re-
cent îmbunătăţit, Mazepa, G-uri. Tel. 
0745622141. (000166/NC-271557)
• Vând 1 cameră, et. 1, Nae Leonard, 
D8, îmbunătăţit, 90.000 lei. Tel. 
0745651268. (006347/NC-272250)
• Pf vând apartament 1 cameră, IREG, 
parter, 100.000 lei. Tel. 0727143765. 
(0099870/NC-272252)
• 1 cam. Mazepa, trm, g,f, liber, 23000 E. 
0747708566. (08/10/bc/7/NC-272504)

• Mazepa, 7/10, simplu, 85000 lei. 
0744840641. (006462/NC-272522)
• Vând apartament o cameră 
Siderurgiştilor, bloc mixt, sau spaţios, 
parter, 30000 E, schimb cu 2-3 camere 
+diferenţă. Tel. 0755921637. (006458/
NC-272527)
• Urgent 1 cam. I.C.Frimu, etaj 2, liber. 
0755600099. (006513/NC-272716)
• Vând 1 cameră Mazepa, et. 2. 
0740273879. (08/10/cs/16/NC-272809)
• 1 cam. Mazepa, G-uri, etaj 2, la cheie, 
110000 lei neg. 0756533396. (08/10/
bc/1/NC-272866)
• 1 cameră Micro 20, îmbunătăţită, 34 
mp, dec., 9/9, 80000 lei. 0753315161. 
(006584/NC-272874)
• Vând urgent 1 cameră, zonă bună. 
0745227466. (006604/NC-272879)
• 1 cameră, 30 mp, 75000 lei. 
0722852083. (0099928/NC-272931)
• 1 cam. Mazepa, p/4, 90.000 lei, la 
Salcia. 0745914848. (000563/NC-
272940)

• Vând o cameră Mazepa, et. 2. 
0740273879. (8/10/cs/16/NC-272950)
• SC vinde apartamente o came-
ră, posibilitate rate. 0733449103. 
(0099936/NC-271233)
• Vând apartament o cameră Micro 
38, mobilat, utilat, fără interme-
diari. 0745363241. (006467/NC-
272565)

• Apartamente cu una cam. la roşu, 
50000 lei, la cheie 70000 -160000 
lei. 0751183601. (0099921/NC-
272563)

• APARTAMENT NOU, MAZEPA, 
CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, 142.000LEI, 
0725.282.048 (08/10/bc/26/NC-150952)

• Ţiglina 2, etaj intermediar, termo-
pan, uşă metalică, 115000 negociabil. 
0747708566. (05/10/bc/28/NC-170692)
•  Ocazie  2 cam, etaj 1, centru 32.000E 
0745-361207 (0810gc13/NC-266232)
• Apartament două camere, et. 1, 
Mazepa 2, complet utilat şi renovat. 
0771583408. (004945/NC-267983)
• Vând /schimb 2 Micro 14, îmbunătă-
ţit. 0743249184. (005175/NC-268588)
• Nae Leonard, 60 mp, curat, 37000 
E. 0725282048. (08/10/bc/26/NC-
269169)
• Vând apartament ieftin, accept şi 
credit. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269432)
• P.f. vând (schimb) apartament 2 ca-
mere, PS-uri. 0766761481. (0099704/
NC-269873)
• Urgent 2 camere, Ţig 1, E-uri, etaj 
1, la cheie, negociabil, 0745361207. 
(0810gc13/NC-269932)
• Ap. 2 camere, et. 1, I.C.Frimu, 
zonă bună, îmbunătăţit, liber, mo-
bilat, 37000 E cash, exclus agenţii. 
0751788296. (009724/NC-270079)

• Ap. 2 camere, et. 1, ICFrimu, zonă 
bună, îmb., liber, mobilat, 37.000 E, 
cash, exclus agenţii. 0751788296. 
(009724/NC-270137)
• Apartament cu 1,2,3 camere noi, ve-
dere la Dunăre, preţ discutabil, 0745-
361207. (0610gc23/NC-270645)
• P. fizică 2 cam., 4/4, 50 mp, Micro 17, 
preţ avantajos. 0756431061. (08/10/
bc/46/NC-270971)
• Vând apartament cu 2 cam., dec., 
Micro 17, etaj 3, 160000 lei neg. 
0752814528. (000002/NC-270984)
• Apartament 2 camere, decoman-
dat, parter, Aurel Vlaicu. 0742944285. 
(000168/NC-271561)
• Vând ap. 2 camere, Micro 17. Tel. 
0742271593. (006091/NC-271640)
• Vând apartament 2 camere dec., 
Micro 18, bl. B10. Tel. 0766254920. 
(000205/NC-271744)
• Vând ap. 2 camere zonă bună, ne-
gociabil. Tel. 0747181135. (006188/NC-
271764)

• P.f. vând urgent ap. 2 camere sdec., 
Micro 19, et. 2, în spate la Parma, îm-
bunătăţit, curat. Tel. 0764864506. 
(000235/NC-271875)
• Vând mansardă 2 cam., Micro 
21, superîmbunătăţită, 88000 lei. 
0747430914. (000221/NC-271887)
• Vând apartament 2 camere (man-
sardă), zona Piaţa Energiei. Tel. 
0762665761. (006291/NC-272027)
•  Rate, parter, N. Leonard, curat, liber. 
0747871330. (000296/NC-272045)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate. Tel. 0742422153. (000357/
NC-272154)
• Vând 2 camere Micro 20. Tel. 
0725138177. (006342/NC-272255)
• 2 dec. Micro 18, Spital Judeţean. Tel. 
0745533216. (006337/NC-272260)
• 2 camere Micro 20, etaj 1, 130000 lei. 
0753315168. (00373/NC-272291)
• Vând 2 dec., et. 1, zona Billa 2, mo-
bilat sau nemobilat. Tel. 0752538168. 
(000387/NC-272306)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Oferta zilei: 2 sdec., Tig. 2, 1/4, simplu, 115.000 lei

Gars. Port, et. intermediar, TM, F, P - 35.000 lei neg.
Gars Ţig 2,et. 2/7, g,f,p, uşi noi, balcon   - 82.000 lei
Gars. M19, bl. mixt, 3/4, g, f, p, tm, ac   - 63.000 lei 
Gars M 40, bl. mixt, parter, balcon           - 52.000 lei
Ap. 1 cam. M40, p/4, la cheie, cu gaze   - 72.000 lei
Ap 1 cam. MAZ.1,p/4, P, G. F, TM    - 90.000 lei
Ap 1cam ICF, 2/4 curat          - 85.000 lei
Gars. ICF. 1/4, G, F, P, TM, la cheie - 60.000 lei neg. 
Ap  1 cam. Mazepa, et. 2/7,îmbunătăţit   - 100.000 lei neg.
2 sdec Ţig. 2, et. interm., simplu          - 100.000 lei
2dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon     - 135.000 lei 
2 sdec M 17,et.2, curat,                      - 120.000 lei
2 dec. M38, p/4, curat - 90.000 lei
2 sdec Tig 1, et.1/4,1 balc., îmb.                  - 100.000 lei 
2 cam M 40, 2/4,TM, G,F,P,UM         - 90.000 lei neg.
2 sdec Ţig 2, 3/4,TM, izolaţie                     - 115.000 lei
2 dec M 17, 3/4, G,F,P, liber        - 140.000 lei neg
2 dec. ICF, et. 4, g,f,p, 2 balc.  - 30.000 E
2 dec  Sid.V ,et.3, lux, 2 balc.     - 45.000 E neg.
2 dec. N.L, 2/4, g, f, p, 1 balc.  - 36.000 E neg.
2 dec ICF , et.1, îmbunătăţit, 2 balc.    - 42.000 E
2 dec M 21,ET. INT,g,f,TM,P,UM        - 130.000 lei 
2 dec Sid. Vest, et.3 , balc,TM,g,f      - 147.000 lei
2 dec Maz. 2 ,et 2, curat, simplu              - 140.000 lei
3 sdec M 19,et.2, liber,1 balc., îmb.    - 125.000 lei

3 dec M 39,PARTER,SIMPLU            - 160.000 lei 
3 dec. M20, et. 2, tm, f, g, p, îmb - 175.000 lei
3 dec M17, et.intermed,2 gs,2 balc    - 175.000  lei
3 dec NL, p/4, SIMPLU,85MP,        - 48.000 E neg.  
4 cam. M39B,et.1,tm,g,f,p,ac,         - 125.000 lei neg
4 DEC M 39, et.1, 100 mp, 3balc     - 168.000 lei
3dec M 17,et.4,TM,G,F,P          - 125.000 LEI  

VANZARI CASE SI TERENURI
460 mp zona Arcaşilor  - 45 E/ mp
1100 mp d= 28 m, sat Costi  - 15 E/ mp
Parcele 500 mp/1000 mp, zona Metro  - 37 E/ mp
Loturi case Vânători  - 16 E/ mp
Casă str. Grădina Veche, st= 250 mp,  - 130.000 lei
Casă str. Poşta Veche,  800 mp,  - 95.000 E
Vila zona Arcaşilor, st= 1000 mp. Sc= 400 mp, - 200.000 E

INCHIRIERI  OFERTE
Gars M19, mobilată, utilată  - 350 lei
Ap 1 cam Maz.2,mobilat,utilat   - 750 lei 
Ap 2 cam Tig 2. semimob  - 600 lei neg.
2 dec. M17, mob. utilat lux  - 180 E 
2 dec Sid. et. 4, nemobilat  - 500 lei
2 dec. Centru nemobilat  - 450 lei

• Vând ap. 2 cam. dec., Micro 38. Tel. 
0756763391. (006382/NC-272311)
• Vând 2 camere M20, et. 1, 0754810202. 
(000355/NC-272420)
• Apartament 2 camere, 45 mp, 1 
balcon, Ţiglina, PS13, et. 1, 40.000 E. 
0744552695. (0099885/NC-272470)
• 2 decomandate Micro 18, 110000 lei. 
0744840641. (006462/NC-272524)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, M21. 0740056412. (vl/NC-
272599)
• Vând apartament două camere, ul-
tracentral. 0741065868. (006509/NC-
272719)
• Vand 2 cam Mazepa II, bloc nou, et 
3. Tel 0762293243. (0810gc23/NC-
272744)

• P.f. vând ap. 2 camere sdec., zona 
Tribunal. Tel. 0745220110. (006553/NC-
272779)
• Vând 2 dec. Micro 17, et. intermedi-
ar, stradal, negociabil. 0740273879. 
(08/10/cs/16/NC-272810)
• 2 camere Micro 20, etaj 8/10, 120000 
lei. 0753315168. (000373/NC-272821)
• 2 decomandate Piaţă, etaj 5/7, 62 
mp, 43000 E. 0766706577. (000182/
NC-272824)
• 2 dec. Micro 20, 5/8, simplu, 60 mp, 
40000 E neg. 0722612683. (08/10/
bc/08/NC-272850)
• 2 Ţiglina 1, sdec., p/4, balcon, 110000 
lei neg. 0753805054. (08/10/bc/1/NC-
272867)
• 2 cam. dec. Siderurgiştilor Vest, sim-
plu, 56 mp, 120000 lei. 0756533396. 
(08/10/bc/1/NC-272868)
• 2 cam. dec., Siderurgiştilor Vest, 1/4, 
simplu, 130000 lei neg. 0753805054. 
(08/10/bc/1/NC-272869)

• 2 camere Ţiglina III, lux, parter, 
geam la baie, cu grădină, 140000 lei. 
0753315168. (006584/NC-272873)
• Vând urgent apartament 2 deco-
mandate, zonă bună. 0755541794. 
(006604/NC-272880)
• Vând apartament două camere 
Micro 39C, îmbunătăţit, et. II. Tel. 
0749466085, 0740928116. (000507/
NC-272900)
• 2 decomandate, 2 balcoane, 130000 
lei. 0742846233. (0099928/NC-
272906)
• Vând ap. 2 cam. +balcon, decoman-
dat, 42 mp, Micro 40, N-uri, g,f,tp, UM, 
parchet, complet mobilat, 125000 neg. 
0752382143. (006554/NC-272920)
• 2 dec., I.C.Frimu, et. 3/4, termopan, 
g,f,p, contorizat, 56 mp, liber, 155000 
lei neg. 0764869881. (08/10/pc/02/NC-
272924)
• 2 camere, parter, Centru, 26.000 E. 
0747151858. (000566/NC-272948)
• 2 camere, 2 balcoane, 1/4, simplu. 
0747151858. (000566/NC-272949)

• SC vinde ap. 2 camere, posibilita-
te rate. 0733449103. (0099936/NC-
271232)

Vânzãri
2 camere Vânzãri

3 camere

• NAE LEONARD, CENTRALĂ TERMICĂ, 
TERMOPAN, 190000 LEI. 0725.282.048. 
(08/10/bc/26/NC-249466)
• P.F., zona piaţa Micro 19, semideco-
mandat, 50 mp, etaj 3/4, ultraîmbună-
tăţit, liber, 120.000. 0742217575. (6/10/
bc/44/NC-262080)

• Vând ap. 3 camere în vilă nouă, www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(008919/NC-267593)
• Vând ap. 3 camere, Micro 21. 
0745136568. (005767/NC-270805)
• P.f. vând ap. 3 sdec., Micro 19, G, F, 
AC, centrală. 0741772545. (006114/NC-
271600)
• Vând apartament 3 camere, sdec., 
et. 4/4, Micro 13B, 30.000 E. Tel. 
0744939439, 0752920240. (006151/NC-
271668)
• P.f. vând ap. 3 cam. la V-uri, et. 3, Micro 
19, îmbunătăţit recent, centrală, mobi-
lat, preţ negociabil, 62000 euro. Relaţii 
la 0747291841. (006158/NC-271819)
• Vând urgent ap. 3 camere sdec., conf. 
I, Micro 19, negociabil. 0236443077. 
(006249/NC-271850)
•  Vând 3 camere dec., multiple îmbu-
nătăţiri, Mazepa I, et. I. 0755626340. 
(000261/NC-271934)
• Vând ap. 3 camere, et.2, complet 
utilat, zona ICFrimu, S11, 75.000 E. Tel. 
0756619885. (000312/NC-272092)

• 3 decomandate IREG, etaj 3, îmbună-
tăţit, liber, 190.000 lei. Tel. 0757921394. 
(000182/NC-272194)
• Vând apartament 3 camere, et. 4, 
Micro 16. Tel. 0751481107. (000368/
NC-272210)
• Vând apartament 3 camere, 76 mp. 
Tel. 0740185502. (000321/NC-272233)
• Vând 3 camere Micro 18. Tel. 
0725138177. (006342/NC-272256)
• Vând ap. 3 camere Piaţa Centrală, 
etaj 1, amenajat, mobilat, utilat, 60000 
euro. Tel. 0745538322. (000393/NC-
272321)
• 3 cam. Dunărea, etaj intermediar, 
îmbunătăţiri, 150000 lei. 0747708566. 
(08/10/bc/7/NC-272503)
• Vând apartament 3 camere Micro 
39B, bl. Y21, etaj 4, negociabil. 
0723488866. (006432/NC-272520)
• P.f. vând 3 cam. sdec., Micro 38, par-
ter, preţ de criză. Tel. 0752594776. 
(000460/NC-272652)
• Exclus agenţii! Vând apartament 3 
camere, duplex, zonă centrală. Tel. 
0749924430. (000478/NC-272656)

• Vând ap. 3 cam. sdec. Micro 40, îmbu-
nătăţit, preţ negociabil. 0743961673. 
(006505/NC-272712)
• Vând apartament 3 camere parter, 
Micro 20. 0766620267. (006547/NC-
272782)
• Vând apartament 3 camere Doja, 
îmbunătăţit. 0740423210. (000532/
NC-272788)
• P.f. vând ap. 3 cam. dec., parter, la 
stradă, g +f+p+t, zona IREG, cu posi-
bilitate spaţiu comercial, merită văzut, 
preţ neg. 0741352185. (006569/NC-
272806)
• Vând 3 dec. Dunărea, 2 băi, stradal, 
150000 lei. 0740273879. (08/10/cs/16/
NC-272811)
• Vând 3 cam. Micro 19. 0742005072. 
(08/10/cs/16/NC-272812)
• P.f. ap. 3 dec., et. 3, Casa roşie, îm-
bunătăţit, izolaţie exterioară, 250000 
lei neg. 0751876652, 0752200011. 
(006398/NC-272819)
• Vând ap. 3 cam. central, mobilat, 
etaj III, preţ 55000 E. Tel. 0723689217. 
(006163/NC-272825)

• Pf vand 2 cam. dec. inbunatatit, 
55mp, tel. 0752291025.
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vIaţa lIberă

Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

1.  1 cam Micro 38,et.3/4,gaze  ‑ 65.000 lei
2.  1 cam IC.Frimu ,parter,bl.mixt,balcon  ‑ 100.000 neg. lei
3.  1 cam IC.Frimu,et. 1/4 ,bl.mixt,curata  ‑ 100.000 neg. lei
4.  2 dec Micro 16, et.2/4,imbunatatit   ‑ 130.000 lei
5.  2 sdec,Tiglina2,et.2/4,foarte curat  ‑ 125.000 lei
6.  2 dec, Micro 17 ,parter,balcon mare ,
       amenajat    ‑ 140.000 lei
7.  2 dec, IC Frimu ,et.3/4,imbunatatit  ‑ 140.000 lei
8.  2 dec ,Sid.Vest ,et. 4/4,Sp=55mp,
       izolatie buna   ‑ 125.000 lei
9.  2 sdec.,Micro 40,parter,liber, Sp=38mp ‑ 90.000lei
10. 2 dec , Micro 40 ,et.1/4,mobilat si utilat  ‑ 90.000 lei
11. 2 dec. ,Micro 17 ,et.4/4,izolatie buna  ‑ 125.000 lei
12. 2 dec., Micro 19,et,. 4/9,S=55mp,curat  ‑ 130.000 lei
13. 2 dec. ,Micro 20 , et. 3/4 ,curat    ‑ 135.000 lei
14. 2 dec. ,Tiglina 1 ,et. 3/4 , liber ,Sp= 50mp ‑ 32.000 euro
15. 2 dec. ,Piata Centrala  ,et. 5/8 ,Sp=64 mp ,
        bl. nou    ‑ 170.000 lei

16. 3 dec. IC Frimu ,et. 3/4 ,2 balcoane ,curat  ‑ 180.000 lei
17. 3 dec. ,Micro 17 ,et.2/4 , liber  ‑ 38.000 euro

18. 3 sdec.,Micro 16,et.3/4,cf .I ,Sp=60 mp  ‑ 34.000 euro

19. 3 dec , Micro 20,et.9/10,Sp=70 mp,

          amenajat    ‑ 150.000 lei

20. 3 dec , Micro 17 ,et. 4/4 , cf. I   ‑ 130.000 lei

21. 3 sdec. ,Micro 19,et 4/4,amanajat,

          izolatie buna   ‑ 110.000 neg

22. 3 dec , Doja ,et. 3/4 ,CT, amenajat   ‑ 50.000 euro

23. 3 dec , Micro 21 ,et 1/10,cf. I, curat  ‑150.000 lei

24. 3 sdec. Micro 38 ,et. 2/4 ,curat   ‑ 100.000 lei

25. 3 sdec. Micro 13, et. 2/4 ,liber   ‑ 120.000 lei
26. 3 sdec .Micro 40, parter,curat   ‑ 90.000 lei
27. 3 sdec, Tiglina 2 ,et. 1/4 ,tmp,amenajat  ‑ 170.000 lei
28. 4 sdec ,Micro 39B ,et.4/4 ,balcon,
          izolatie buna   ‑ 115.000 lei
29. 4 dec , Micro 20,et 3/4 ,2 balcoane ,curat  ‑ 170.000 lei

Gars. Tg-1 1/4  Simpla 75.000 neg
2dec P.C 2/4 CT,UM 43.000 E neg
2dec Tg-1 3/4 Liber, t,p 33.000 E neg
2dec Mz-2 1/4 UM,t 175.000 neg
2dec Mz-2 2/4 2 balcane 160.000 ron
2 dec M-16 4/4 Simplu 115.000 neg
2sdc M-16 p/4 Simplu 130.000 neg
2sdc M-16 4/4 2 balcoane Simplu 125.000 neg
2dec M-16 p/4 Simplu, balcon 130.000 neg
2dec M-17 3/4  Simplu 2 balcoane 145.000 ron
2dec M-17 4/4, 2 balc.t Simplu 130.000 neg
2dec M-17 p/4 CT,AC,g,f,t,p 36.000 E neg
2dec M-17 3/8 UM,AC, 59 mp 180.000 neg
2dec M-17 3/4 UM,g,f,t,p, pe Est 140.000 ron
2dec M-17 1/4 UM,g,f,t 145.000 ron
2dec M-18 1/10 2 balcoane iz. Ext. 165.000 neg  
2dec M-18 9/10 t,g,f,p 130.000 ron
2dec M-19 9/9 Simplu Liber 130.000 neg
2dec M-19 4/4 AC,UM,t,g,f,p, 130.000 neg  
2dec M-21 6/10 t,g,f Liber 135.000 ron
2dec M-21 1/4 CT,AC,termopan int.ext. 155.000 neg
2dec M-20 8/10 AC,g,f,t,p 135.000 neg
2dec M-20 5/8 60 mp Simplu 40.000 E neg
2dec Sid.V 2/4 Simplu 145.000 neg
2dec Sid.V 3/4  C.T,AC 40.000 E neg

2.dec Sid.V p/4 Simplu 140.000 ron
2dec N.L 4/4 UM,Simplu 135.000 neg
2dec N.L p/4  balcon,parchet 42.000 E neg
2dec M-13B 3/4  Simplu 130.000 ron
2dec M-38 p/4 Simplu 95.000 neg
2dec M-38 2/4 Simplu Curat 130.000 neg
2sdc M-40 2/4 t,g,f,UM 85.000 ron 
3dec Mz-1 1/4 CT,t,2 balcoane 51.000E neg
3dec Mz-1 p/4 CT,t,g,f 50.000E neg
3sdc M-16 2/4 t,g,f,p 40.000 E
3dec M-17 8/11 AC,g,f 150.000 ron
3sdc M-17 1/4 UM,g,f,termop. int.ext. 145.000 neg
3sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f 170.000 neg
3dec M-18 8/11 AC,gaze ptr. centrala 165.000 neg
3dec M20 8/10 CT,t,Living 160.000 ron
3dec M-21 1/10 UM,t, gaze separat 160.000 ron 
3dec Sid.V 2/4, 2 balcoane 2 gr.sanit. 45.000 E neg
3dec N.L 2/4 S-uri 2 balcoane Liber 55.000 E neg
3dec N.L p/4 R-uri Simplu 52.000 E neg
3dec ICFr 1/4 2 balcoane CT,g,f,t 50.000 E neg
3dec ICFr 3/4  U-ri g,f, Liber 45.000 E neg
4dec ICFR 2/4 90mp,2 wc,2 balc. Simplu 190.000 neg

InChIrIeM aParTaMenTe MoBIlaTe 
Sau neMoBIlaTe.

• 3 dec., 2 băi, 2 balcoane, 75 mp, re-
novat lux, Billa 2, 170000. 0746482322. 
(000558/NC-272863)
• Vând urgent apartament 3 deco-
mandate. 0755541794. (006604/NC-
272881)
• 3 decomandate, 70 mp, 170000 lei. 
0757594575. (0099928/NC-272901)
• Micro 18 decomandat, etaj interme-
diar, îmbunătăţit. 0747934519. (08/10/
bc/10/NC-272915)

• Apartament în bloc nou, s =110 
mp, toate camerele cu vedere la 
Dunăre. 0722579368. (009627/NC-
269714)

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
Case

• Vând vilă central, casă 
demolabilă, Ţiglina II. 
Telefon 0729032672, 
0749450474. 

Vânzãri
3 camere

• Duplex, 174mp, la cheie, garaj, demi-
sol, curte interioară, construcţie 2008, 
variante, rate, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266250)
• 4 camere amenajat, CT, AC, 
N.Leonard, et.1, 60.000 euro, neg. 
0744545113. (0099803/NC-270935)
• P.f. vând apartament 4 camere, 110 
mp, et. 1, Nae Leonard, deosebit 
amenajat. 0756020141. (000052/NC-
271268)
• Vând ap. 4 camere, 90 mp, îmb., 
55.000 E. 0742384159. (006120/NC-
271587)
• P.f 4 cam, dec, spaţios, bloc nou, îm-
bunătăţit, vedere Dunăre, 75.000 euro. 
Tel. 0746070404. (000299/NC-272100)
• Apartament 4 camere, 77 mp, 1 
balcon, Ţiglina, PS13, et. 1, 65.000 E. 
0744552695. (0099885/NC-272474)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• 90 mp, 2/4, decomandat, 165000 lei. 
0744840641. (006462/NC-272523)
• 4 camere Baia Comunală, 1996, 100 
mp, cu îmbunătăţiri. 0740410559. 
(000085/NC-272646)
• 4 decomandate, et. 3, superîmbună-
tăţit, Billa 2, 71000 euro. 0734922799. 
(000496/NC-272688)
• Vând 4 dec., 100 mp, et. 1, 165000 lei. 
0742005072. (08/10/cs/16/NC-272813)
• 4 cam. dec., 120 mp, lux, utilat, mo-
bilat, Vega (Ultimul Leu), 115000 E. 
0758091470. (000544/NC-272913)
• Vând 4 dec., 100 mp, et. 1, 165.000 lei. 
0742005072. (8/10/cs/16/NC-272951)
• Vega 4 camere mobilate, utilate, 
excepţional neg. Tel. 0745523047. 
(006303/NC-272178)

• 4 cam. Domnească, bloc Plomba, 
2 băi, 2 balcoane. Tel. 0722706000. 
(004989/NC-268270)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Cumpăr apartament 1 cameră, zona 
Aviaţie. 0723200832. (006405/NC-
272383)
• Cumpăr urgent apartament 1 came-
ră, banii cash. 0745227466. (006604/
NC-272882)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-174980)
• Cumpar 1 2 3 cam. Telefon 0754521983 
(08/10/gc/24/NC-232672)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpăr apartament 1,2 camere, 
0745-361207 (0810gc13/NC-267301)
• Cumpăr apartament, plătesc cash, 
urgent. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269357)
• Cumpăr apartament cu 2 camere, 
banii cash. Tel. 0766489111. (08/10/
gc/33/NC-272328)
• Cumpăr urgent apartament 2 came-
re, banii cash. 0755541794. (006604/
NC-272883)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr apartament 3 camere, banii 
cash, urgent. 0755541794. (006609/
NC-272884)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toa-
te utilităţile, viran, posibilitate rate. 
0744527191. (000454/NC-240729)
• SMARDAN, CASA NOUA, 100MP 
CONSTRUITI, UTILITATI, 0725.282.048 
(08/10/bc/26/NC-241741)
• Zona Metro, 4 camere, sc-440 mp, 
st-741 mp. 0744626820. (000084/NC-
243063)
• Case locuibile începând de la 
190.000 lei, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266246)
• Vând casă cu teren în localitatea Viile, 
zonă centrală. Relaţii la 0740824219, 
0741037401. (004575/NC-266730)
• Vând casă Independenţa. Tel. 
0742232514. (008813/NC-267331)
• Casă bătrânească 220 mp Revoluţiei, 
teren Coşbuc. Tel. 0767715546. 
(004754/NC-267362)
• Casă demolabilă Lieşti, 9.000 E. Tel. 
0743973271. (004863/NC-267610)
• Casă cu teren 100 mp, Şiviţa, urgent, 
negociabil. Tel. 0236314380. (005682/
NC-270326)
• Vând casă cu mansardă, la roşu, sat 
Frumuşiţa, stradal, la DN26, preţ neg. 
Tel. 0741329060, 0727907859. (009938/
NC-270781)
• Vând casă cu etaj, s= 240 mp, teren 
aproximativ 1200 mp, 20 km de Galaţi. 
0747681999, 0741480440. (009958/
NC-270853)
• Vând urgent casă 1/2 în com. 
Smârdan, sat Cişmele, preţ conve-
nabil şi negociabil. Tel. 0753848139, 
0758650938. (000140/NC-271468)
• Vând casă Smârdan. 0754476270. 
(000139/NC-271504)
• Vând convenabil casă Tg. Bujor, 
1200 mp, nouă, mansardă, apă baie, 
cu apartament sau variante, preiau 
datorii. Tel. 0754355280. (006144/NC-
271582)

• Vând casă cu 680 mp, toate utilită-
ţile, două deschideri, str. Morilor. Tel. 
0722503727. (000181/NC-271675)
• Vând /schimb casă nouă 4 camere 
Smârdan cu apartament +diferenţă. 
Tel. 0745225631. (006196/NC-271757)
• VÂND DREPT LITIGIOS PENTRU 
CASĂ ÎN BRĂILA, ZONĂ CENTRALĂ. 
0745430424. (006253/NC-271846)
• Vând casă locuibilă în com. Şendreni. 
Tel. 0748944344, 0723650286. 
(006245/NC-271853)
• Vând urgent casă şi apartament com. 
Pechea, preţ negociabil. 0731138135. 
(006240/NC-271859)
• Vilă Nae Leonard, la cheie, pentru 2 
familii, living, 2 bucătării, 4 dormitoa-
re, 4 băi, foişor, utilităţi lux, 150.000 
euro neg. Tel. 0742522703. (000237/
NC-271874)
• Vând casă Şiviţa. 0729064816. 
(000226/NC-271882)
• Vând casă nouă în cartier nou 
Tuluceşti, cu mansardă, utilităţi. Tel. 
0745272545. (006254/NC-271889)
• Vând casă com. Smârdan, cartier nou, 
an 2010, 100 mp parter, 100 mp man-
sardă, proprietate sau schimb maşi-
nă plus diferenţă. Tel. 0758323356, 
0757304181. (000283/NC-271992)
• Vând casă Smârdan, 110000 lei ne-
gociabil. 0746070399. (000293/NC-
272021)
• Vând casă nouă în comuna Tuluceşti, 
15500 euro. Tel. 0744270701. (000292/
NC-272023)
• Casă Traian, com. Şendreni, 500 
mp, p+1, 3 dormitoare+ 2 băi+ li-
ving+ bucătărie, ultraîmbunătăţită, 
50.000 E, neg, variante. 0743827674, 
0745499831. (000315/NC-272090)
•  Pf vând  casă demolabilă 430 mp. Tel. 
0757154285. (006338/NC-272174)
• Vând urgent casă p+1, st =1000 
mp, sc =260 mp, utilităţi, Vânători. 
0722141910. (000371/NC-272208)
• Casă 5 camere, dependinţe 750 mp, 
teren. Tel. 0722743977. (000323/NC-
272232)
• Vând sau schimb casă nouă la gata, 
Vădeni, jud. Brăila. Tel. 0746577583. 
(006330/NC-272263)
• Vând casă Tuluceşti, 1000 mp. Tel. 
0726096962. (000342/NC-272265)
• Vând casă Câmpina cu 4 camere 
+dependinţe. 0760990880. (08/10/
ext/57m/NC-272280)
• Casă zona Port, toate utilităţile. 
0745525400. (006380/NC-272314)
• Vând urgent casă modernizată, 
com. Piscu. 0743529415. (000432/NC-
272451)
• Vând urgent vilă sat Costi. 
0742091500. (000457/NC-272507)
• Vând casă cu teren 240 mp. 
0749589380. (vl/NC-272535)
• Vând vilă str. Domnească 201. 
0754434182. (000459/NC-272606)

• Vând casă Găneşti, 3500 mp. 
0749884208. (000528/NC-272786)
• Vilă Vânători complet utilată, nego-
ciabil. 

0740313426. (000531/NC-272790)
• Vând casă 2006, utilităţi, 15000 E. Tel. 
0742325513. (000487/NC-272814)
• Vând casă nouă com. Şendreni, la 
cheie, merită văzută. 0752859994. 
(006439/NC-272816)
• Vând casă, mansardă, Smârdan, 
36000 E. 0746145426. (006581/NC-
272826)
• Vând casă cu teren +teren Şendreni. 
0742959176. (006508/NC-272930)
• Vând casă Şendreni, la roşu, P+M, 
vizavi şcoală, sc - 260 mp, st - 700 mp 
şi variante. 0747839571. (000563/NC-
272939)

• Vând urgent vilă p+1, 500 mp, 
cartier rezidenţial Vânători, 
dotări lux, preţ negociabil. Tel. 
0745643456. (08/10/cs/01/NC-
272878)

• Vând vilă proiect deosebit, 
Arcaşilor, complex rezidenţial Vega 
(duplexuri), teren 600 mp, suprafa-
ţă utilă 280 mp, pregătită mutare, 
rate. Tel. 0741097144. (000190/NC-
271708)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0610gc13/
NC-261235)

• Schimb o garsoniera plus diferenţă 
pentru apartament 2 camere deco-
mandat, simplu. Tel. 0764459989. 
(005153/NC-268619)
• Schimb, vând teren +casă cu apar-
tament 3 camere. Tel. 0752303301. 
(000146/NC-271474)
• Schimb teren cu casă în construcţie, 
în com. Măstăcani, cu apartament 
o cameră sau garsonieră. Relaţii 
0756436500. (006118/NC-271598)
• Schimb ap. 3 camere semi, Mazepa 1, 
et. 1, 2 balcoane, cu ap. 2 camere, et. 
1 sau 2, Mazepa I, II. Tel. 0236433500, 
0742144342. (006517/NC-272721)
• P.f. schimb ap. 2 cam. sdec. cu 
casă (Smârdan, Kogălniceanu). Tel. 
0745220110. (006553/NC-272778)
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Prestãri
Servicii

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Felicitãri

Cumpãrãri
Terenuri

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Mica
Publicitate

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Terenuri

• Particular vând urgent terenuri 
pentru construcţii vile, case, în 
Vânători, lângă Cartierul Nou, spre 
Odaia. Suprafeţe între 500 - 2000 
mp, 7E mp. 0726633473.

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (08/10/cs/08/NC-234346)
• Persoană fizică caut apartament 
pentru închiriere. 0756304989. (7/10/
bc/22/NC-248635)
• Vreau să închiriez apartament, ofer 
garanţie. 0740322991. (08/10/bc/39/
NC-269358)
• Caut pentru a închiria aparta-
ment (casă) sau preluare contract. 
0751818997. (000556/NC-272864)

• Caut să închiriez cafe bar (bodegă) 
cu vad format. 0751086895. (0099830/
NC-271625)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
•  Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000030/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (08/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
0756467632. (07/10/bc/22/NC-252100)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740322991. (06/10/bc/42/
NC-259381)
• OCAZIE Vilă nouă, poziţie centrală, la 
cheie, 800E 0745-361207 (0810gc13/
NC-266243)
•  Închiriez  ap. o cameră, lux, în re-
gim hotelier. 0746393043. (009117/
NC-268167)
• Închiriez camere studenţi /elevi, bă-
ieţi, condiţii excelente. 0755106521. 
(000216/NC-269158)
• Primesc în gazdă 1 elev, Micro 20. 
0746849752. (009945/NC-270796)
• Central, 2 camere, utilat, mobilat, 
1100 lei. 0741051229. (006063/NC-
271431)
• Închiriez cameră, bucătărie, baie, 
condiţii bloc la casă unor 2 familişti. 
Tel. 0746013582. (000124/NC-271463)
• Închiriez apartament cu 2 came-
re, mobilat, utilat, în Mazepa II, par-
ter, preţ 300 E. Tel. 0724996776, 
0742098514. (000135/NC-271521)
• Închiriez garsonieră Micro 40. Tel. 
0741630394. (000165/NC-271550)
• Primesc în gazdă 2 eleve nefumă-
toare. Tel. 0748618459. (006095/NC-
271641)
• Închiriez ap. de lux pe Faleză. Tel. 
0748574211. (006161/NC-271673)
• Închiriez apartament 4 camere 
Mazepa şi apartament 3 camere, 
parter, posibil birouri, Ţiglina. Tel. 
0748574211. (006161/NC-271676)
• Ofer spre închiriere garsonieră şi 
apartament. 0757921394 (000182/NC-
271691)
• Persoană fizică închiriez apartament 
cu 4 camere, Mazepa. Tel. 0723380400. 
(000249/NC-271902)
• Închiriez ap. 1 cam. regim hotelier, 
50 lei /noapte. 0757537109. (000269/
NC-271950)
• Închiriez ap. 1 cameră, Micro 17. 
Relaţii tel. 0748217688. (000298/NC-
272042)
• Închiriez apartament 2 camere, et.2, 
zona IREG (Siderurgiştilor), cu centrală, 
mobilat lux, termen lung. 0741097142. 
(006288/NC-272103)
• Caut colegă/colege apartament. Tel. 
0741522796. (000346/NC-272146)
• Închiriez apartament zona 
Siderurgiştilor Vest. Tel. 0755052300. 
(006318/NC-272187)
• Închiriez apartament mobilat şi uti-
lat, modest. Tel. 0769497482. (000352/
NC-272239)
• Particular închiriez ap. 2 camere, ne-
îmbunătăţit, gol, zona Gh. Doja. Tel. 
0336803962, 0765311782. (006333/
NC-272262)
• Închiriez garsonieră complet utilată, 
zona Port. 0746269385. (006376/NC-
272301)
• Pers. fizică închiriez ap. 2 camere ne-
mobilat, zonă centrală, recent renovat, 
gresie, faianţă, termopan, parchet, uşi 
lemn, uşă metalică, et. 2/4, preţ nego-
ciabil. Relaţii la 0744635899. (08/10/
bc/46/NC-272308)
• Primesc o fată în gazdă. Tel. 
0751851183. (006406/NC-272381)
• Apartament 2 camere, mobilat, 
utilat lux, panoramă Dunăre, 250 E. 
0770711636. (000410/NC-272406)
• Închiriez ap. o cameră, mobilat, în 
Dunărea. Tel. 0748165698, 0336111353. 
(000335/NC-272414)
• Închiriez ap. 2 camere, nemobilat. 
Tel. 0755633155. (000398/NC-272435)
• P.f. închiriez 3 camere, centrală, AC, 
ICFrimu, mobilat, utilat. 0753673925. 
(000420/NC-272443)
• Apartament 2 camere lux, Faleză, 
dotare completă. Tel. 0749095930. 
(006423/NC-272477)
• Primesc în gazdă o familie. Nr. tel. 
0754434182. (000459/NC-272531)
• 2 cam. central, ultradotat. 
0749572306, 0744281824. (006456/
NC-272551)
• Primesc o fată în gazdă. 0748926283. 
(000470/NC-272559)
• Închiriez apartament o cameră zona 
IREG, mobilat. Telefon: 0740211648. 
(08/10/ext/51m/NC-272601)
• Apartament 4 camere, utilat, se-
mimobilat, lângă ASE. 0740410559. 
(000085/NC-272647)
• Primesc în gazdă, str. 24 Ianuarie nr. 
28. (006495/NC-272706)

• Închiriez apartament 2 cam. 
Micro 13B, mobilat şi utilat nou. Tel. 
0749190111. (006494/NC-272707)
• Închiriez garsonieră cu balcon mare 
+o cameră demisol. 0744952996. 
(006537/NC-272730)
• Închiriez ap. 3 cam. nemobilat, 
zona Ţiglina II, lângă Orange. Tel. 
0740518246. (006484/NC-272815)
• Închiriez apartament 3 cam. dec., 
Micro 16, mobilat. 0762637964. 
(006248/NC-272823)
• Garsonieră în Mazepa şi o cameră în 
Piaţă, la casă. 0746912149. (006585/
NC-272847)
• Închiriez apartament 1,2,3 camere 
(ne)mobilate. 0766484974. (006604/
NC-272885)
• Primesc două fete în gazdă (eleve). 
0236450017, 0770508576. (006589/
NC-272898)
• Primesc în gazdă, str. Brăilei, Micro 18, 
bl. G6A, ap. 7. 0771796429. (006588/
NC-272899)
• Ofer garsonieră de închiriat. 
0751944539. (006545/NC-272907)
• Închiriez ap. 1 cam. complet utilat, 
Mazepa. 0722771406. (vl/NC-272914)
• 2 cam. IREG, mobilat lux, centrală. 
0752913096. (08/10/bc/10/NC-272916)
• Apartament de lux, Faleză. 
0722642700. (8/10/mr/29/NC-272917)
• 2 camere supercurat, I.C.Frimu. 
0745253311. (08/10/mr/29/NC-272918)
• Ap. 3 cam. dec., mobilat lux, pe 
termen lung şi în regim hotelier. 
0746114928. (000533/NC-272921)
• Închiriez apartament 2 camere parţial 
mobilat, 500 lei. 0740042126. (006542/
NC-272925)
• Închiriez garsonieră A5, parter, mo-
bilată birou. Tel. 0723172167. (006526/
NC-272929)
• Închiriez casă 3 cam. Morilor, nemob., 
CT, buc., baie. 0745914848. (000563/
NC-272941)
• Închiriez apartament. Tel. 
0788394325. (vl/NC-268489)

• Închiriez ap. 3 camere. Tel. 
0753196826. (000418/NC-272649)

• P.f închiriez apartament 3 came-
re, utilat, mobilat complet (mo-
dern), zona ICFrimu, 350 euro, ne-
gociabil. Seriozitate. 0733470838, 
0745628968. (000526/NC-272695)

• Apartament 3 camere deco-
mandat, mobilat, utilat, zona 
Piaţa Centrală. Tel. 0744606609. 
(000497/NC-272903)

• Închiriez sau vând spaţiu comercial 
amenajat, stare excelentă, toate uti-
lităţile, 52 mp, Complex Comercial 
Ţiglina I, telefon: 0756 067501. (08/10/
cs/37/NC-253359)
• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în 
Galaţi. Nr. tel. 0745343123. (6/10/
ext./09m/NC-259521)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. UTILITĂŢI COMPLETE. 
TELEFON 0731356167; 0236334138. 
(07/10/cs/44/NC-263731)

•  Închiriez spaţii refrigerare şi 
congelare în condiţii avantajoa-
se. Relaţii la telfon: 0745340926.  
(08/10/cs/11/NC-265385)

• Închiriez imobil 16 camere, pretabil 
hotel, video-chat, 0744499917. (08/10/
cs/43/NC-269221)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
str. Oltului, preţ 500 euro. Telefon: 
0760094901. (07/10/cs/35/NC-269230)
• Închiriez spaţii pentru birouri, ca-
binete medicale, zona Tribunal. 
0745324473. (005754/NC-270555)
• Închiriez spaţii pt. birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0749207527. (005779/NC-
270594)
• Spaţiu comercial 82 mp pe Faleză- 
Elice. 0744545113. (0099803/NC-
270932)
• Spaţiu depozitare, producţie, 50-300 
mp, A.Vlaicu. 0744545113. (0099803/
NC-270937)
• Închiriez bar +terasă, Centru, 170 mp, 
800 E/ lună, pe termen lung (5 ani). Tel. 
0722784510. (005867/NC-271313)
• Spaţii 20-80 mp birouri, magazin 
prezentare, Coşbuc. 0721945500. 
(0099816/NC-271454)
• Spaţiu medici familie, clinică p+1. 
0721945500. (0099816/NC-271455)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, IREG. Tel. 0745553310. 
(000169/NC-271562)
• Închiriez spaţiu comercial 45 mp cu 
utilităţi,  Piaţa Ruşilor, Micro 17, vad 
excelent. 0763100013. (000476/NC-
271712)
• Spaţiu comercial 170 mp, întreg sau 
1/2, nou, stradă trafic (auto) intens (str. 
Basarabiei, zona Tribunal vechi), desti-
nat comerţ, producţie, cabinet repre-
zentanţă +curte interioară (bonus) 3,5 
euro mp. Tel. 0766448665. (006168/
NC-271731)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, 120 mp. 0742673449. (000222/
NC-271886)
• Închiriem spaţiu zona bănci, avan-
tajos. Tel. 0762270024, 0762269915. 
(000280/NC-271997)
• Închiriez spaţiu comercial 70 mp. Tel. 
0742294233. (0099865/NC-272048)
• Ofer spaţiu comercial complet utilat, 
30 mp, 2 camere, pretabil magazin, bi-
rouri, sediu firmă etc. Tel. 0770487153, 
0336801131. (000369/NC-272209)
• Închiriez garaj ultracentral. Tel. 
0236413620, 0752304426. (006408/
NC-272378)
• SC Firogal închiriază spaţii cu supra-
feţe cuprinse între 200-2.000 mp pen-
tru diferite activităţi, la preţuri nego-
ciabile, începând de la 0,4 E/ mp. Tel. 
0722686203. (9/10/gc/14/NC-272945)

• Parter comercial str. Tecuci, bloc 
V3B, lângă Albatros, 12 m vitri-
nă, 170/94/76 mp. 0722511145. 
(006260/NC-271905)

• SC Prodvinalco SA închiriază spa-
ţii cu diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc, la sediul din bdul 
G. Coşbuc nr. 257 şi la unităţile 
din judeţ, Şiviţa, Smulţi, Găneşti, 
Suceveni, Nicoreşti şi Târgu Bujor. 
Relaţii la tel. 0741110311 sau 
0236472383. (08/10/bc/34/NC-
268465)

• Închiriez spaţiu pretabil atelier 
auto, tuning auto, depozit, pro-
ducţie. Apă curentă, 220/380, gaze 
+curte aferentă, vad deosebit. Tel. 
0744709520. (0099696/NC-270419)

• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (009448/NC-247071)
• 500 MP, IRICAD, INTRAVILAN, 15 E/
MP. 0725-282048. (08/10/bc/26/NC-
248735)
• Vând teren 1250 mp, lacul Potcoava, 
Braniştea, telefon: 0756 067501 (08/10/
cs37/NC-253358)
• Independenţa, 600 mp, la şosea, 
două deschideri, gaze, apă, 5500 E. 
0740019001. (005595/NC-266264)
• 125.000 mp, extravilan, deschidere 
la DJ, 41 E/mp, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-266928)
• Loturi de case 550 mp, d = 20 ml, 
utilităţi, Vânători, zona vile. Telefon: 
0745655818. (08/10/cs/09/NC-266944)
• Teren, zona Arcaşilor, 500 mp, 
25.000E, 0745-361207 (0810gc13/NC-
267300)
• Vând teren 1.000 mp Şendreni, intra-
vilan, zonă centrală. Tel. 0755940027. 
(0099835/NC-267779)
• Vând teren central Şendreni, 2.230 
mp. 0744509998. (009413/NC-269053)
• Vând teren Şendreni, sat Şerbeştii 
Vechi, cartier nou, supr. 600 mp, d= 
20 ml, preţ 26.000 lei. Tel. 0758361115. 
(005578/NC-270158)
• Vând teren sat Vânători, 900 mp, d= 
12,5 m. Tel. 0745125628. (005645/NC-
270222)
• Teren 2000 mp casă începută p+1, 
270 mp, Bariera Traian, zonă superbă. 
Tel. 0731359848. (005701/NC-270399)
• Vând/ schimb teren 765 mp str. N. 
Alexandrescu 129 (fost D. Chicuş), 100 
E/ mp neg. Tel. 0733943801. (0099734/
NC-270402)
• OCAZIE, teren faleză, 2700mp, 170E/
mp, discutabil, 0745361207. (0610gc23/
NC-270642)
• Vând concesiune zonă rezidenţială 
bună, Braniştea. 0766778759. (005909/
NC-270981)
• 130 mil., 600 mp, Smârdan. 
0766488999. (8/10/gc/33/NC-271352)
• 1.000 mp intravilan Vânători, 20.000 
E. 0765543100. (8/10/gc/33/NC-
271353)
• Teren 750 mp Schela, utilităţi, con-
venabil. Tel. 0746013582. (000124/NC-
271462)
• Vând în Galaţi 370 mp şi 260 mp, utili-
tăţi. 0746151031. (000123/NC-271466)
• Vând vatră casă, sat Cişmele, 
com Smârdan. Tel. 0753848139, 
0758650938. (000140/NC-271467)
• Vând 400 mp teren în Micro 17. Tel. 
0744559595. (000137/NC-271513)
• Vând teren intravilan, sat Costi. Tel. 
0753342766. (000167/NC-271560)
• Vând 500 mp teren intravilan, com. 
Tuluceşti. 0728535808. (006130/NC-
271563)
• Vând teren în Fileşti 7.500 mp sau 
parcelat. 0757307294. (006086/NC-
271635)
• Vând teren 270 mp, cu casă demo-
labilă. Tel. 0732741608. (006103/NC-
271645)
• Vând 1000 mp cu utilităţi, sat Costi, 
str. Liliacului nr. 25. Tel. 0722503727. 
(000181/NC-271674)
• 750 mp intravilan Şendreni, utili-
tăţi, zona vile, 11 E /mp. 0722794400. 
(006176/NC-271690)
• Vând teren la intrarea în oraşul Bălan 
(Harghita), 2 ha, 10 euro /mp negocia-
bil. 0752039930. (006225/NC-271833)
• Teren st =7636 mp, d =36,16, Drum 
Centură terasat şi amenajat pentru 
amplasare hale. Mai dispune de casă 
nouă la roşu, toate utilităţile, sc =120 
mp. Se acceptă şi variante. 0752201851. 
(000228/NC-271844)
• Vând teren str. Milcov (Coşbuc), 
620 mp, preţ 150 E /mp negociabil. 
0742426279. (006241/NC-271857)
• Vând teren 1100 mp, sat Costi, 15 E /
mp. 0723608326. (000225/NC-271883)
•  Vând 5000 mp  Agrogal, Brateş, 3,5 
euro /mp. 0744600727. (000261/NC-
271935)
• Vând teren com. Smârdan, 4200 mp 
la şoseaua principală, 5 E /mp, 3 des-
chideri. Tel. 0757304181. (000283/NC-
271993)
• Vând teren intravilan 1000 mp, 
Smârdan, 9 E neg. Tel. 0751025800. 
(000338/NC-272165)
• Vând 700 mp intravilan, Smârdan, 
250.000 neg. Tel. 0751025800. 
(000338/NC-272166)
• Teren 820 mp deschidere la DN 
26, zona Petrom. Tel. 0742433556. 
(000316/NC-272195)
• Loturi case, zona vile Vânători, in-
travilan, utilităţi. 0741010010. (08/1/
gc/33/NC-272331)
•  Proprietar  500-700-1000 mp, zona 
Smârdan, cartier vile. Tel. 0741677350. 
(007213/NC-272348)
• Vând teren intravilan, com. Braniştea, 
sat V. Alecsandri. 0769269772. (006397/
NC-272391)
• Vând teren la şosea, intravilan, 
900.000 mp, sat Tătarca, neg. şi vie 
nobilă 2 ha. Tel. 0236420568. (006402/
NC-272400)

• Vând teren intravilan, 1.000 mp, 
d= 28, zona Calea Prutului. Tel. 
0745099992. (000417/NC-272401)
• Pentru terenul din str. Tecuci 
(Maşniţă) sunaţi acum. 0742502502. 
(000404/NC-272441)
• Loc casă 700 mp, sat Costi. Tel. 
0755438587. (006414/NC-272455)
• Deschidere DN25, Şendreni, 3.000-
7.500 mp intravilan. 0752425460. 
(006418/NC-272456)
• Sat Costi, 1100 mp, str. Arcaşilor, toa-
te utilităţile. 0747493861. (006418/NC-
272457)
• Vând teren 325 mp Galaţi, str. 
Gloriei (lângă cantina Neacşu, Port). 
0746233193. (006444/NC-272509)
• Teren intravilan 1000 mp str. Malul 
Brateş sau schimb cu apartament 3 ca-
mere parter +eventual diferenţă, preţ 
55 E /mp, accept variante. 0753063614. 
(000450/NC-272513)
• Vând teren sat Costi. 0744582536. 
(000449/NC-272534)
• Vând 2500 mp, Fileşti. Tel. 0743513793. 
(006434/NC-272540)
• Vând vatră casă 1000 mp, Odaia 
Manolache. Tel. 0236339985, 
0747345252. (006482/NC-272637)
• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian, 1640 mp. 0722694002, 
0722676679. (006521/NC-272722)
• Vând 1000 mp sat Costi, toate utili-
tăţile. Tel. 0748012587. (006539/NC-
272728)
• Vând un hectar arabil Bădălan. Tel. 
0761653662 (006532/NC-272737)
• Teren agricol 6,50 ha, intabulat, 
Smârdan. 0749020400. (000541/NC-
272807)
•  Vând  urgent teren intravilan 
Tuluceşti. Tel. 0763699694. (006428/
NC-272817)
• Vând urgent loc de casă concesionat 
în com. Şendreni, zona vilelor, 700 
mp, preţ negociabil. Tel. 0746408614. 
(006582/NC-272840)
• 180000 mp extravilan Fileşti, des-
chidere 200 ml, preţ 45 euro /mp. 
Tel. 0742005072. (08/10/bc/26/NC-
272865)
• Vând concesiune loc casă, Braniştea, 
ieftin. 0758402517. (006603/NC-
272887)
• Vând /schimb /variante 2500 
mp vie nobilă +teren, zona Fileşti. 
0740300276. (006597/NC-272893)
• Vând 780 mp intravilan com. Vânători, 
utilităţi, preţ negociabil. 0732138892. 
(006590/NC-272897)
• Loturi case Fileşti, intravilan, apă 
şi curent, 7.000 E. 0749591526. 
(009757/NC-270185)
• Vând 560 mp. în str. Arcaşilor. 
Relaţii la telefon: 0748.500.900. 
(08/10/cs/11/NC-272085)
• Vând 18.000 mp. în T35 Com. 
Vânători. Preţ Atractiv. Relaţii la 
telefon: 0745340926. (08/10/cs/11/
NC-272086)
• Vând teren Micro 17, str. Dr. 
Petru Groza, 200 mp. 0745363241. 
(006468/NC-272566)

• Vând teren cu casă demolabilă, 
suprafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în curte, 
preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (08/10/cs/36/
NC-257613)

• Vând teren 19x23 m, lângă par-
care Metro. Tel. 0722455879. 
(0098347/NC-257862)

• Vând teren zona Arcaşilor, toate 
utilităţile. 0722579368. (009627/
NC-269715)

• Vând teren Coşbuc nr. 38, 750 
mp, apropiere hotel Turist. Tel. 
0741097144. (000190/NC-271709)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0099282/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Galaţi-Fârţăneşti, Cavadineşti, Jorăşti, 
Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, 
Corni, Pechea, Drăguşeni. 0722384539. 
(0099282/NC-213906)
• Cumpăr, arendez teren agricol zona 
Bădălan şi Zătun. Ofer arendă între 
800-1000 lei/ha. Tel. 0749546670. 
(0098672/NC-261319)
• Cumpăr sau arendez la preţ bun te-
ren în Bădălan. 0744764095. (005850/
NC-270944)

• Cumpar teren pe raza comu-
nelor Matca, Cudalbi, Costache 
Negri, Pechea, Rediu, Suhurlui. 
Telefon 0753838561 (0210gc05/
NC-234578)

• Vând /închiriez spaţiu comercial 290 
mp, teren proprietate, bdul Doja, va-
riante. 

0744617755. (006564/NC-272801)

• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
amenajat, stare excelentă, toate uti-
lităţile, 52 mp, Complex Comercial 
Ţiglina I, telefon: 0756.067501. (08/10/
cs/37/NC-253361)
• Vând imobil P+1, teren 500 mp, pre-
tabil hotel, video-chat. 0744499917. 
(08/10/cs/43/NC-269220)
• Vând bar funcţional utilat, stra-
dal şi magazin 150 mp, 30000 euro. 
0756636964. (006204/NC-271780)
• Vând sau închiriez bar şi terasă com-
plet dotate şi două spaţii a 42 mp, 
39 mp. Tel. 0741631582, 0740291379, 
0236437518, seara. (000550/NC-
272836)

• SC vinde magazin P+1, com. 
Băleni, jud. Galaţi. Relaţii la tel. 
0236413168, 0741101933. (6/10/
bc/23/NC-254786)

• Cumpăr hală 200 mp sau alt spaţiu cu 
destinaţii hală. 0748292900. (006159/
NC-271594)

• Izolaţii polistiren, hidroizolaţii, ten-
cuieli, zidărie, avantajos. 0748946448. 
(000163/NC-271554)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, terase, foişoare, garaje, 
garduri. 0744395480. (006127/NC-
271606)
• Echipă executăm case, amenajări in-
terioare şi exterioare, cel mai bun preţ, 
calitate lux. 0748292900. (006159/NC-
271682)
• Filmări, fotografii, formaţie DJ, nunţi, 
botezuri, aniversări, profesionişti. 
0747127232, 0336409301. (006179/NC-
271701)
• Tapiţer, repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(000196/NC-271711)
•  Închiriez schelă   completă (21 
h), până la etaj 4, 1000 lei /lună. 
0741924783. (0099830/NC-271716)
• Zidării, tencuieli, zugrăveli, izolaţii 
polistiren. 0743484826. (006195/NC-
271758)
• Echipă serioasă execută amenajări 
interioare, zidării, tencuieli, placări 
polistiren, zugrăveli, gleturi, gresie, 
faianţă, instalaţii electrice şi sanitare, 
parchet laminat, rigips. 0747762938. 
(006239/NC-271858)

• Execut lucrări de amenajări interioa-
re şi exterioare, placări gresie, faianţă, 
marmură etc, la preţuri avantajoase. 
Relaţii la tel. 0726032057, 0735554205, 
0721227569. (000243/NC-271868)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (000229/
NC-271880)
• Meseriaş amenajări interioare, gre-
sie, glet, zugrăveli, rigips etc. Tel. 
0747572190. (000259/NC-271915)
• Termoizolaţii cu schelă metalică, 
construcţii vile, case, amenajări, la 
preţ de criză. 0756983606. (000304/
NC-272059)
• Executăm lucrări hidroizolaţie, ga-
ranţie. Tel. 0741742826. (000337/NC-
272167)
• Acoperiş - reparaţii, montez tablă. 
Tel. 0745591512. (000333/NC-272168)
• Execut instalaţii electrice, sanitare, 
zugrăveli, altele. Tel. 0742566663, 
0761766059. (006314/NC-272181)
• Execut lucrări la cheie, glet, zidă-
rie, văruieli, izolaţie, polistiren. Tel. 
0755494580. (006100/NC-272230)
• Fier forjat pentru casa ta. www.fier-
forjat.ro. Tel. 0740171523, 0729149762. 
(000359/NC-272271)
• Vând piatră naturală Dobrogea, fini-
sată şi natur. 0769657096, 0755228918. 
(000379/NC-272297)
• Placări gresie, faianţă, gips car-
ton, zugrăveli, amenajări la cheie. 
0755228918, 0769657096. (000379/
NC-272298)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0748960103, 0747847652. (000412/NC-
272405)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (000355/NC-
272423)
• Amenajări interioare, exterioare, fi-
nisaje construcţii, metalice diverse. 
0754985077. (006390/NC-272425)
• Amenajări interioare, rigips, faian-
ţă, parchet, finisaje etc. 0757623948. 
(006390/NC-272433)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, faianţări, rigips, 
parchet, duşumele, sobe cărămidă. 
0754309681. (006478/NC-272578)
• Transport persoane aeroporturi, ori-
ce oră, climă, 250 lei. Tel. 0742910802. 
(000484/NC-272654)
• Persoane punctuale executăm lu-
crări de gresie, zugrăveli, izolaţii, polis-
tiren şi instalaţii sanitare. 0744139048. 
(000506/NC-272694)
• Persoană autorizată asigur sonorizări 
(DJ), filmări şi fotografii pentru ocazii 
deosebite. Tel. 0744139048. (000506/
NC-272696)
• Sparg beton, montez maşini spă-
lat, accesorii casnice. 0742286810. 
(000520/NC-272703)
• Montaj rigips, parchet, lambriuri, 
OSB. Tel. 0766447653. (006561/NC-
272770)
• Demolări faianţă, gresie, rigips, 
tencuieli, zidărie, hidroizolaţii. Tel. 
0726034933. (0099937/NC-272796)
• Executăm mansardări, consolidări 
vile, beciuri, canalizări. 0741206744. 
(000406/NC-272818)
• Executăm zidării, tencuieli, zugră-
veli, placări rigips, gresie, faianţă. 
0752864286. (006551/NC-272922)

• Execut zugrăveli, rigips, parchet, şape, 
tencuieli, gresie, faianţă. 0740868841. 
(000562/NC-272942)
• Execut zidărie, tencuieli, acoperi-
şuri, termoizolaţii, amenajări, gresie, 
faianţă, gleturi, var. Tel. 0751945125. 
(000560/NC-272944)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0721822855. (000310/
NC-266797)
• Posesor autoutilitară Dacia caro-
sată prestez servicii de transport. 
0766638735. (0099777/NC-271196)

• Tâmplărie PVC, Al, rulouri exte-
rioare. 0755385459. (004620/NC-
266849)

• Transport marfă 2 t, avantajos, 
Ford Transit. 0741599823. (009806/
NC-267474)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, persoa-
ne autorizate, modificări statute. 
0744124925. (0099832/NC-271713)

• S.C Katy execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, expe-
rienţă. Telefoane 0236492477, 
0723290746, 0722577327. 
(0099738/NC-270527)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi:  www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/10/bc/26/NC-
188295)

• Centru consultanţă, înfiinţări 
societăţi, modificări acte în re-
gim de urgenţă, preţ avantajos. 
Tel. 0741498658, 0236416919. 
(0099726/NC-270351)

• A 21-a treaptă o urci a vieţii 
scară/ Noi îţi dorim s-ajungi a 

150-a vară/ Iar când vei privi 
înapoi spre treptele urcate/ Să 
nu vezi trepte de noroi, ci doar 

curate fapte.
 "La mulţi ani" 

Cătălina Halunga, 
din partea părinţilor 

Alexandra şi Mărgeluş 
Halunga. 

(006544/NC-272908)

• Echipa executa zugravit 8 lei rigips 
12 lei gresie, faianta 12 lei tencuieli 10 
lei confectii metalice orice tip, garduri, 
hale balcoane etc. Tel. 0726116705.
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Decese

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

Vânzãri
Diverse

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

• Anunţăm cu durere stin
gerea din viaţă a celei care a 
fost minunata noastră mamă, 
soacră şi bunică 

       ZINA CLEPCEA

Corpul  neînsufleţit  este  de
pus  la Biserica “Sf. Trei Ierarhi”. 
Înmormântarea va avea loc la 
Cimitirul Eternitatea, marţi, 
31 august. 

Vali, Nicu 
şi Sebastian Pădină. 

(vl/NC-272933)

>

• Cu durere şi regrete în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a bunului nos-
tru soţ şi tată 

HAJJOUZ HASSAN. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace 
şi lumină. Nu te vom uita niciodată. 
Soţia şi copiii. (006359/NC-272164)
• O persoană greu de egalat în cinste, 
corectitudine, calitatea de familist, 
cuvinte puţine pentru cel care a fost 
VASILE COSTEA SILVIU. Suntem ală-
turi de familia sa cu toată compasiu-
nea cuvenită. Fam. Sahanagiu, Udrea 
şi Petrica. (006607/NC-272875)

• Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a scumpu-
lui tată şi bunic MANDEK IOAN. 
Înmormântarea va avea loc la 
Cimitirul Eternitatea, astăzi, 30 au-
gust, ora 11,00. Defunctul este de-
pus la Capela Bisericii Sf. Spiridon. 
Regrete eterne. Soţia, fiul, nora şi 
nepoatele. (006606/NC-272877)

• Un suflet bun s-a ridicat la cer. 
Lacrimile ne curg pe obraji, triste-
ţea şi singurătatea ne apasă sufle-
tele şi nimic nu mai poate şterge 
durerea din inimile noastre acum 
când tu, GHEORGHE PINTILIE, ai 
plecat pentru totdeauna dintre 
noi. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Trupul neînsufleţit este 
depus la Capela Sf. Ana. Soţia, fiii şi 
nora. (006601/NC-272889)

• Locatarii blocului N7, Micro 21, 
regretă moartea prematură a bu-
nului lor vecin GHEORGHE PINTILE 
şi sunt alături de familia îndurera-
tă. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (00660/NC-272890)

• Cu mare durere în suflet regretăm 
decesul fulgerător al lui GHEORGHE 
PINTILIE şi suntem alături de familie 
în aceste clipe de grea încercare şi 
durere. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Familia Gălan Dumitru. 
(006599/NC-272891)

• Cu sufletul îndurerat regretăm 
trecerea în nefiinţă a lui GHEORGHE 
PINTILIE. Sincere condoleanţe fa-
miliei şi Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Familia Grosu Toader. 
(006598/NC-272892)

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

Comemorãri

Cumpãrãri
Auto Cumpãrãri

Diverse

Diverse

Diverse
Prezicătoare

• Cu durere în suflet anunţăm împli-
nirea unui an de la dispariţia iubitului 
nostru soţ, tată şi bunic

 LUPU VIRGIL, 54 ani, 
Slobozia Conachi. 

Dumnezeu să-l ierte. (006498/NC-
272902)
• De un an candela neuitării veghează 
odihna veşnică a dragului nostru gine-
re şi cumnat LUPU VIRGIL. Dumnezeu 
să-l ierte. Fam. Drăgan, Sterian, Monea. 
(006497/NC-272905)

• Comemorăm un an de la fulge-
rătoarea trecere în nefiinţă a dra-
gului nostru LUPU VIRGIL. Timpul 
neiertător trece peste imaginea ta, 
dar uitarea niciodată. Dumnezeu 
să-l ierte. Familiile Lupu, Goga şi 
Drăgan. (006595/NC-272894)

• Se împlinesc 3 ani, respectiv, 
un an de când nu mai sunt prin‑
tre noi 

SIMILACHE şi MIHĂIŢA 
ŞOTROCAN, 

dragii noştri părinţi şi bunici. 
Dumnezeu să‑i odihnească şi 
să le lumineze drumul în ceruri. 
Familia. (006568/NC‑272794)

• Vând 3 cupoane Rabla. 0769691354, 
0762613775. (0098825/NC-261317)
• Vând Logan echipat taxi cu licenţă. 
0747312685. (009829/NC-270440)
• Corsa 1700 Diesel, 1997. 0740892939. 
(0099803/NC-270940)
• Vând 3 vouchere Rabla, avantajos. 
0747830914. (006006/NC-271331)
• Vând Clio 2004, Opel Astra 2002, 
proprietar. Tel. 0761649487. (000145/
NC-271483)
• Vând Break 1996, GPL, alarmă, închi-
dere. 0755165945. (000151/NC-271516)
• Vând sau schimb Kia Picanto 2005, 
47000 km, 4000 E. 0723035223. 
(000174/NC-271548)
• Vând portbagaj auto Renault Kangoo. 
0748292900. (006159/NC-271593)
• Vând Fiat Ducato marfă. Tel. 
0722503727. (000181/NC-271602)
• Vând Daewoo Matiz 2006, alb, stan-
dard. Tel. 0722503727. (000181/NC-
271603)
• Vând voucher Remat, dosar complet. 
0745280272. (000185/NC-271627)
• Audi A4, an 1996, unic proprietar, 
full option, înscrisă 2009, 3400 E neg. 
0745469158. (000475/NC-271746)
• Firmă autorizată eliberează pe loc 
tichete Rabla pentru autovehicule şi 
autoutilitare, str. Ştefan cel Mare 3. 
Relaţii la tel. 0753051106. (0099843/
NC-271900)
• Vând urgent Solenza 2003, albă, în-
grijită, proprietar, 7500 lei, negociabil. 
0744614466. (006295/NC-272024)
• Vând 3 tichete Rabla. 0740252429. 
(000297/NC-272043)
• LT 46 (detarat) 1998, două uşi culisan-
te. 0742433556. (000316/NC-272091)
• Vând Daewoo Leganza 1999, 8000 lei 
neg. 0740319126. (000348/NC-272143)
• Vând tichet Rabla. 0726200216. 
(006362/NC-272171)
• Autoturism Geely CK 1,5, 2007, 29000 
km, full, piele, 17000 negociabil. 
0746010085. (006371/NC-272221)
• Vând Dacia Papuc 1998 în bună stare 
de funcţionare. 0722965248. (006376/
NC-272253)
• Opel Vectra 2,2 DTH, 2003, full. 
0755164607. (000363/NC-272274)
• Opel Astra G, 1,6, benzină, Germania, 
full, 2002. 0744163663. (000363/NC-
272275)
• Vând Dacia 1999 cu GPL omologat. 
Tel. 0744687213. (000407/NC-272354)
• Vând Dacia Papuc 1999, benzină. 
0753673925. (000420/NC-272385)
• Tichet Rabla. 0721792331. (000395/
NC-272402)
• SC vinde Dacia Papuc 1307, 5 lo-
curi, 2005, 10000 lei. 0236440090, 
0755139410. (0095879/NC-272422)
• Vând Dacia Papuc izotermă. Tel. 
0744693556. (006435/NC-272472)
• Vând Dacia Solenza şi Papuc, 4x4. 
0743513793. (006434/NC-272475)
•  Autocamion Renault 8x4, an 1999, 
volan dreapta, 15.000 E. 0752425460. 
(000485/NC-272604)
• Vând Jeep model X5. 0744247701. 
(000477/NC-272657)
• Vând motocicletă 0 km, 150 cmc. 
0744247701. (000477/NC-272658)
• Vând Opel Astra Caravan 1994, 1550 
euro, accept orice test. 0745998012. 
(006503/NC-272708)
• Vând voucher. Tel. 0743695578. 
(006502/NC-272709)
• Vând avantajos cupon Rabla. Tel. 
0748815322. (006552/NC-272762)
• Vând Hyundai Santa Fe 2005, 4x4, 
diesel. 0766620267. (006547/NC-
272781)
• Peugeot 607 limuzină, full option, 
bleumarin, 2003, unic proprietar, pa-
tron firmă, ţinută în garaj, garanţie 
12 luni, înmatriculat 2007, impecabil, 
merită probe, 7700 euro sau schimb 
cu Mercedes, BMW, Volkswagen +di-
ferenţă. 0740253141. (0099935/NC-
272789)
• Vând tichet Rabla. Tel. 0723774637. 
(000547/NC-272797)
• Mercedes Sprinter 316 CDI, 2002, 
contract convenţie 4 ani. 0740933302. 
(000543/NC-272799)
• Vând Dacia 1310, ITP 2012, RCA şi rovi-
nieta până în 2011, 600 E. 0752251131, 
0236313703. (006019/NC-272822)
• Vând Skoda Octavia 2 TDI, 2006, full. 
0749477771. (000563/NC-272938)
• Vând Opel Corsa 1,2, 1997, 1500 E. 
0748696569. (000561/NC-272943)
• Vând 3 cupoane Rabla, toate 
actele. 0766421851. (005839/NC‑
271315)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (008726/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (009181/NC-
196491)
• Cumpăr cupon Rabla. 0741582972, 
0757218761. (0098825/NC-261318)
• Cumpăr Dacia Logan, Solenza, 
Super Nova, pentru dezmembrat. 
0741310685. (004794/NC-267347)
• Cumpăr maşini străine avariate 
sau bune pentru dezmembrat. Tel. 
0728656308. (004794/NC-267522)

• Vând la  Lieşti  grajd cu anexe 700 
mp+ 3 ha teren intravilan. 0749957168. 
(006880/NC-261261)
•  Lemn de foc  uscat, salcâm, fag, 
brichete rumeguş, cărbune lignit, bri-
chete cărbune, transport gratuit. Tel. 
0747085119, 0743367957. (008774/NC-
267403)
• Vând garaj zona Ţiglina II (spate 
Poliţia Judeţeană), 5.500 E neg. Tel. 
0768830366. (009228/NC-269298)
• Garaj cu beci, 20 mp, Potcoava de 
Aur. 0743768938. (009775/NC-270236)
• Vând garaj Piaţa 19. 0744134948. 
(005767/NC-270806)
• Vând uşi MDV, preţ neg. Tel. 
0746114951. (005842/NC-270860)
• Vând semicavou Cimitir Eternitatea, 3 
locuri şi loc de oseminte, foarte avan-
tajos. Tel. 0741767740, 0724110105. 
(000191/NC-271707)
• Vând calculator şi acvariu. Tel. 
0743020567. (000234/NC-271876)
• Vând garaj str. Oltului, Micro 17. 
0740542408. (000285/NC-272007)
• Baloţi mici lucernă, coasa recentă, 
negociabil. 0744764095. (006301/NC-
272096)
•  Vând garaj  zonă centrală, toate uti-
lităţile. Tel. 0757154285. (006338/NC-
272172)
• Vând porci şi purcei de carne. Tel. 
0746577583. (006330/NC-272264)
• Vând garaj beton 35 mp, beci, zona 
Micro 13, preţ 160 mil. negociabil. Tel. 
0744778765. (000364/NC-272273)
• Ocazie! Garaj beton Şcoala Nr. 
17, Micro 19, 3000 E. 0765482098. 
(006374/NC-272293)
• Vând pianină Cherny, stare exce-
lentă. Tel. 0236413620, 0752304426. 
(006408/NC-272380)
• Vând moară porumb, com. Piscu. 
0743529415. (000432/NC-272452)
• Vând maşină de cusut Ileana cu masă. 
Tel. 0745359718. (006419/NC-272458)
• Vând schelă Italia, preţ de criză. 
0748288290. (006457/NC-272552)
• Producător vând roşii grădină solar, 
calitate, în zona Metro. 0754962971, 
0768462999. (006486/NC-272633)
• Vând vacă sacrificare, 6 lei /kg. Tel. 
0723342203. (000490/NC-272641)
• Vând SRL, fără datorii. 0740193102. 
(006506/NC-272711)
• Vând porumb ştiuleţi. Tel. 0740101259. 
(000491/NC-272726)
• Vând garaj Ţiglina I. 0745075709, 
0770651798. (00654/NC-272727)
• Vând remorcă acoperită 750 kg, 2 
m lungime, lăţime 1,30 m, stare f. 
bună, preţ 2500 lei. Tel. 0747472502. 
(006531/NC-272738)
• Vând 2 locuri de veci Cimitir 
Eternitatea, 30 milioane locul. Tel. 
0755563093. (000534/NC-272765)
• Vând şifonier cu 4 uşi, model Elegand, 
preţ 260 lei. Tel. 0742283838. (006573/
NC-272804)
• Vând ţuică 53 grade. Tel. 0768780944. 
(000503/NC-272904)
•  Vând cuşti prepeliţe, 4 buc. Tel. 
0735985054. (006515/NC-272909)
• Dormitor sculptat, stare perfectă, 
450 lei. 0740588600. (000381/NC‑
272294)
• Vând garaj Micro 21, în spa‑
te Cinema Dacia. 0745363241. 
(006469/NC‑272567)
• Vând garaj Ţiglina I, lângă 
Liceul Emil Racoviţă. 0745363241. 
(006470/NC‑272568)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (08/10/cs/18/
NC-158457)
• Anticariat cumpără: cărţi, monede, 
bancnote, bilete ipotecare, vederi, 
insigne, decoraţii, timbre, discuri, zia-
re timbrate, tablouri, eurocenţi, anti-
chităţi diverse. 0751167540. (006704/
NC-260892)

• Praisler Panait Georgeta anunţă 
publicul interesat asupra elaborării 
primei versiuni a PUD - extindere şi 
modernizare spaţiu comercial din 
Galaţi, str. Tecuci, bloc V3B, tronson 
1-2 şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUD şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0099855/NC-272133)
• Cabinet stomatologic oferă reduceri 
pensionari, elevi, studenţi, urgenţe 
24 din 24. 0749287983, 0765262188. 
(000401/NC-272439)
• Societate comercială caută să închi-
rieze urgent tractor cu toate acceso-
rile aferente lucrărilor agricole pentru 
pregătirea terenului (discuit, arat si 
altele). Relaţii suplimentare la tel. 0745 
039322, pe adresa de mail bratesprut@
gmail.com sau la sediul firmei din str. 
Calea Prutului nr. 13. (0910gc17/NC-
272751)
• Baroul Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. 
Brăilei nr. 153, aduce la cunoştinţă tu-
turor candidaţilor că la data de 3 sep-
tembrie 2010, ora 12,00, va avea loc 
întâlnirea între conducerea Baroului 
Galaţi şi toţi candidaţii care au depus 
dosarul la Baroul Galaţi pentru primi-
rea în profesia de avocat cu scutire de 
examen şi au fost selecţionari în vede-
rea susţinerii interviului din data de 
8 septembrie 2010, pentru relaţii pri-
vind desfăşurarea interviului şi condi-
ţiile de primire în profesie. (0099932/
NC-272752)

• SC Damen Shipyards SA Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, str. Alexandru 
Moruzzi nr. 132, jud. Galaţi, anun-
ţă publicul interesat asupra de-
punerii solicitării de revizuire a 
autorizaţiei integrate de mediu 
nr. 15/03.07.2006, în scopul des-
făşurării activităţii IPPC de de-
capare -zincare şi a activităţilor 
conexe acesteia. Informaţii pri-
vind impactul asupra mediului al 
activităţii pentru care se solicită 
revizuirea autorizaţiei integrate de 
mediu pot fi consultate zilnic, de 
luni până vineri, între orele 8,00-
14,00, la sediul ARPM Galaţi şi APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 
Galaţi. Observaţiile, sugestiile şi/
sau propunerile publicului se pri-
mesc în scris, la sediul APM Galaţi 
sau la sediul ARPM Galaţi. (08/10/
ext/41m/NC-270909)

• Restaurant Hilton Maggia 
organizează nunţi, botezuri, 
aniversări, la preţuri cuprinse 
între 40 lei şi 100 lei. Rezervările 
se fac pentru perioada 2010‑
2011. Relaţii suplimentare la 
tel. 0236413168, 0751200315, 
0751200316 şi pe www.maggia.
ro. (6/10/bc/23/NC‑252609)

• Puterile şi tămăduirea dnei Vasilica 
vă ajută să scăpaţi de farmece, bleste-
me, cununii, boli, dezleagă orice fel de 
boli incurabile, aduce persoana iubită 
în 5 ore, rezolvare 100%. 

0731203412, 0753704462. (000305/
NC-272057)
• Fam. Nicolau, mulţumim tămădui-
toarei Mihaela pentru vindecarea co-
pilului. 

Rezolvă orice problemă legată de 
farmece şi blesteme. 0753594565. 
(000535/NC-272768)
• Cea mai puternică ghicitoare Zafira 
rezolvă indiferent de problemă în 
72 de ore, garantat. 0748639256. 
(000538/NC-272919)

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

• A murit prietenul meu  VASKA. 
Sunt în doliu. Condoleanţe Olguţei 
şi familiei Sorin Costea. Jan. 
(006594/NC-272895)

• Au trecut şapte ani de când 
amintirile, dorul şi lacrimile 
noastre veghează odihna veş-
nică a celui care a fost soţ şi 
tată 

Îţi vom păstra vie amintirea în 
inimile noastre. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l odihnească în pace. 
Familia. (000318/NC-272820)

CRISTEA 
IONEL, 
73 ani. 

• Meditez individual la orgă electro-
nică. Tel. 0746254831. (006234/NC-
260623)
• Română şi franceză- orice nivel. 
Telefon 0236469164. (000218/NC-
271802)
• Predau lecţii de pian. 0742076251. 
(000216/NC‑269157)

• PIERDUT METIS PECHINEZ ÎN 
24.07.2010, PĂDUREA GÂRBOAVELE 
- TABERELE ŞCOLARE, RĂSPUNDE LA 
NUMELE MARIO, RECOMPENSĂ 1500 
LEI. TEL. 0749761688. (000268/NC-
271951)

• Şofer B, C, E, D, card, atestat, expe-
rienţă TIR. Tel. 0746643714. (005660/
NC-270256)
• Îngrijesc, supraveghez copii sau 
persoane în vârstă. Tel. 0725523922. 
(000564/NC-272937)

• Vând teren fotbal sintetic, funcţional. 
0726301670. (004190/NC-265523)
•  Cedez spaţiu  cu vad format  şcoa‑
lă de şoferi. Dotări complete, sală 
mare de curs, secretariat. Telefon: 
0760.094901. (07/10/cs/35/NC-267293)
•  Cedez club (discotecă) nou renovată, 
la cheie, 8 km de Galaţi, 14000 E sau 
variante. 0741924783. (0099830/NC-
271715)
•  CASE MARCAT FISCALE  Datecs, 
Eltrade, Netmedia, S&D de la  399 lei + 
TVA, bdul G.Coşbuc 195, 0721945500. 
(0099816/NC-271803)
• Vând afacere la cheie, măcelărie com-
plet echipată, vad excepţional (Piaţa 
Micro 17), preţ avantajos. 0728979605. 
(08/10/pc/04/NC-272030)
• Vând societate catering la cheie, cu 
contracte în funcţiune. 0730450944. 
(0099923/NC-272580)
• Cedez societate comercială bar +te-
rasă, preţ avantajos. Tel. 0764464526. 
(006563/NC-272800)
• Amanet ofertă împrumuturi cu ga-
ranţii auto, înmatriculate după 2003. 
0746152391. (8/10/ext./61m/NC-
272947)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, aer condiţionat -599, impriman-
te -120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(08/10/mr/01/NC-266604)
• Vând linie Technics cu boxe, Sony 
playstation 2 cu jocuri. 0743894779. 
(0099939/NC-272870)
• Vând aparat foto Sony cyber-
shot digital cu încărcător original. 
0743894779. (009993,9/NC-272871)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!!  Operare 
PC, Engleză,Contabil,Inspector re‑
surse umane, Limbi străine(engleză, 
italiană, spaniolă, germană)încep 
în august. Plata în rate, certifica-
te avizate. Tel. 498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
•  CURSURI CALCULATOARE  
acreditate Ministerul Muncii şi 
Învăţământului cu recunoaştere in-
ternaţională. Elinfo, zona General.  
0236312656, 0722926996, www.el-
info.ro. (0099026/NC-263764)
• Unghii tehnice.  Gratuit, cursuri. Tel. 
0742770192. (008738/NC-267070)
• Cursuri recunoscute naţional şi inter-
naţional. Tel. 0236437177, 0741393712, 
www.newinfocompany.ro. (0099814/
NC-271325)

• Consulting Safety MN SRL or-
ganizează curs de prim ajutor. 
Informaţii 0721332260. (006464/
NC-272544)

• CSEU pentru siloz, pompă erbicidat 
completă, originale Italia. 0752523796, 
0731523707. (006186/NC-271765)
• Presă balotat nemţească, 1200 E ne-
gociabil. Tel. 0747572190. (000259/NC-
271914)

• Doresc o doamnă serioasă pentru 
prietenie, căsătorie, cu vârsta între 
39-40. Tel. 0756591223. (000565/NC-
272936)

• Executor bancar vinde în cadrul pro-
cedurii de executare silită prin licitaţie 
publică imobilul reprezentând: apar-
tament compus din 3 (trei) camere şi 
dependinţe, cu o suprafaţă utilă de 
66,59 mp (real măsurată 62,43 mp), 
două balcoane cu suprafaţă totală 6,92 
mp şi cota indiviză de 1,86% din păr-
ţile comune ale imobilului respectiv, 
terenul atribuit în folosinţă pe durata 
existenţei construcţiei aferent locuin-
ţei în suprafaţă de 20,38 mp, situat în 
mun. Galaţi, Micro 20, bdul Dunărea nr. 
22, bl. C6, sc. 3, et. 1, ap. 43, jud. Galaţi. 
Imobilul deţine cadastru. Licitaţia 
va avea loc în ziua de 1.09.2010, ora 
14,00. Informaţii suplimentare la tel. 
0757080604. (0099559/NC-269078)

• Cumpăr cupon voucher Rabla. 
0755933262. (005840/NC-270900)
• Cumpăr Dacia fabricaţie 1995-2003, 
funcţională. 0757505502. (006111/NC-
271508)
• Cumpăr maşină auto pentru progra-
mul Rabla. 0745418586. (000185/NC-
271628)
• Cumpăr maşini auto nefuncţionale, 
avariate. 0749454940. (000185/NC-
271630)
• Cumpăr bon Vaucher Rabla. 
0755787186. (000302/NC-272097)
• Cumpăr voucher Rabla. 0747996404. 
(000302/NC-272098)
• Teren 550 mp (25x22) la Drumul 
Judeţean Galaţi-Cuca, vizavi intrare 
Gârboavele sau schimb cu autotu-
rism dubă, camionetă, 7500 euro. 
0722530535. (006574/NC-272831)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliul 
-calorifere. 0740397381. (0099423/NC-
267355)
• Cumpăr paleţi din lemn euro sau 
noneuro. 0744764095. (005890/NC-
270945)
• Cumpăr rafturi magazin şi vitri-
ne din sticlă sau pall, stare f. bună. 
0766721233, 0743186437. (000157/NC-
271520)
• Cumpăr aur, cel mai bun preţ. 
0722747579. (08/10/ext49m/NC-
271586)
• Societate cumpără deşeuri fier, hâr-
tie, plastic de la domiciliu. 0236310809, 
0744515479. (0099915/NC-272482)

• Promoţia 1960 a Liceului Vasile 
Alecsandri anunţă colegii doritori 
că pe data de 18 septembrie 2010 
va avea loc la sediul liceului întâl‑
nirea de revedere. Informaţii supli‑
mentare la telefoanele 0723317881, 
Mircea Nicolau şi 0744511493, Florin 
Hoiazi. (000542/NC‑272808)
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FilmelaTV
30 august

ProgramTV
30 august

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă       232 cm    ‑  16 cm
Hârşova       314 cm    ‑    6 cm
Brăila         342 cm     ‑   9 cm

GALAŢI  336 cm ‑  10 cm
Isaccea  275 cm ‑    6 cm
Tulcea  226 cm ‑    8 cm

Cotele apelor Dunãrii
din  29 august 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
30 august

ReŢeTA zilei

30 august

Virgil Guruianu

Carnet cultural

   Piept cu crudităţi
Ingrediente: Un piept de pui, 2‑3 morcovi, o ţelină mică, o salată verde, o 

legătură ceapă verde, măsline, ulei, oţet, sare, piper. 
Pieptul se taie cubuleţe şi se fierbe în apă cu puţină sare sau vegeta. Mor‑

covii şi ţelina se dau pe răzătoarea mare, iar ceapa se taie mărunt.  Carnea se 
amestecă cu legumele rase şi ceapa. Se adaugă, după gust, sare, piper, oţet şi 
ulei. Compoziţia se aranjează pe frunze de salată şi se ornează cu măsline. Se 
poate orna cu maioneză, iar în acest caz nu se mai adaugă ulei la salată.

V.P.

Şoferul ia o autostopistă fără bani. 
Opreşte la marginea unei păduri şi în‑
tinde o pătură pe iarbă.

‑ Nu pot, zice ea. Sunt căsătorită.
‑ Şi eu. Am doi copii, dar şi 30 de ie‑

puri. Aşa că apucă‑te şi adună iarbă!

Expoziţii

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă ‑ „Pământ. 
Ape. Cer”, Gheorghe Suciu (pic‑
tură, grafică).

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia Fotoclubului 
„Dunărea de Jos”.

‑ Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” ‑ „Galaţi ‑ 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 
intrarea liberă.

‑ Muzeul de Artă Vizuală, 
Muzeul de Istorie şi Comple‑

1265 ‑ Prima menţiune documen‑
tară a Hunedoarei.

1483 – Încetează din viaţă LUDOVIC 
al XI‑lea (n. 1461), rege al Franţei (1461 
– 1483).

1535 ‑ Este terminată zidirea bise‑
ricilor “Sf. Dumitru” din Sinaia, ctitorie 
a lui Petru Rareş (începută la 19 august 
1534).

1797 ‑ Se naşte MARY SHELLEY (m.  
1851), scriitoare britanică.

1848 ‑ Se naşte GHEORGHE 
BENGESCU (m. 1921), diplomat, publi‑
cist, membru al Academiei Române.

1871 ‑ Se naşte ERNEST 
RUTHERFORD (m. 1937), fizician brita‑
nic, considerat a fi fondatorul teoriei 
nucleare.

1873 – Se naşte ALEXANDRU 
(ALECU) C. BĂRCĂNESCU (m. 1950), ar‑
tist liric, compozitor, dirijor.

1875 ‑ P.S. Episcop Melchisedec 
Ştefănescu sfinţeşte biserica 
“Naşterea Maicii Domnului” din 
Vadul Ungurului ‑ Galaţi (Piatra 
de temelie a fost aşezată la 8 august 
1871).

1877 ‑ Încetează din viaţă (în tim‑
pul asaltului pentru cucerirea redu‑
tei Griviţa 2) GHEORGHE ŞONŢU (n. 
1850), maior, erou al Războiului de 
Independenţă (1877‑1878).

1881 ‑ Inginerul francez Clement 
Adet a patentat teatrofonul ‑ primul 
sistem audio‑stereo în Franţa.

1882 ‑ Se dă în exploatare seg‑
mentul de cale ferată Şerbeşti‑Hanu 
Conachi.

1891 ‑ Încetează din viaţă EMANOIL 
BACALOGLU (n. 1830), fizician, chimist, 
matematician, membru şi vicepreşe‑
dinte al Academiei Române.

1895 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
ALEXANDRU CRITICO (m. 1963), ac‑
tor de teatru şi de film.

1897 – Se naşte AUREL PETRESCU 
(m. 1948), regizor, operator, grafician, 
ilustrator de carte, publicist, pionier al 
filmului de animaţie. A abordat şi filmul 
documentar, cât şi filmul de acţiune.

1910 ‑ Se naşte AUGUSTIN Z.N. POP 
(m. 1988), istoric literar.

1913 ‑ Se naşte VLAD VOICULESCU 
(m. 2001), medic neurolog, membru al 
Academiei Române.  

1927 ‑ Se naşte, la Galaţi, VICTOR 
EMANUEL SAHINI, chimist, membru 
al Academiei Române, al Academiei 
de Ştiinţe din New York şi al altor pre‑
stigioase organisme ştiinţifice.

1928 ‑ Se naşte (la Sighetu 
Marmaţiei) ELIE WIESEL, scriitor ameri‑
can de origine evreiască, membru de 
onoare al Academiei Române, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Pace (1986).

1929 ‑ Încetează din viaţă EMANOIL 
RIEGLER (n. 1854), medic, farmacist, 
membru corespondent al Academiei 
Române. 

1935 ‑ Încetează din viaţă HENRI 
BARBUSSE (n. 1873), scriitor francez.

1936 [  Se naşte DUMITRU 
MATALĂ, prozator, publicist.

[ Se naşte PAUL ADRIAN 
VASILESCU, sculptor.

1938 ‑ Se naşte ADRIAN NECULAU, 
psiholog, eseist.

1940 [ Se semnează la Viena do‑
cumentele „arbitrajului” germano‑ita‑
lian („Dictatul de la Viena”), prin care 
partea de nord a Transilvaniei (43.492 
kmp şi 2.667.000 de locuitori, în majo‑
ritate români) este smulsă României şi 
acordată Ungariei horthyste.

[ Încetează din viaţă Sir JOSEPH 
JOHN THOMSON (n. 1856), fizician bri‑
tanic, laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1906). A descoperit electronul, 
determinându‑i masa şi sarcina (în 
1897).

1941 ‑ Se naşte GEORGE 
CRĂSNARU, bas bariton, fost prim‑so‑
list al Operei Române.

1942 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
PROTOPOPESCU, poet, critic literar.

1950 ‑ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU LAPEDATU (n. 1876), 
istoric, membru, vicepreşedinte 
(1934‑1935; 1939‑1940), preşedin‑
te (1935‑1938) şi secretar general 
(1939‑1948) al Academiei Române.

1952 ‑ Se naşte DANIEL DĂIANU, 
economist, pedagog, membru cores‑
pondent al Academiei Române.

1959 ‑ Se  naşte RALU FILIP (m. 
2007), jurist, jurnalist, realizator de 
emisiune TV, membru şi preşedinte 
(2002‑2007) al Consiliului Naţional al 
Audiovizualului, laureat, post‑mortem, 
cu distincţia “Crucea Moldavă” din par‑
tea Mitropoliei Moldovei şi Bucovinei.  

1961 ‑ Se naşte MARIUS CHELARIU, 
poet.

1964 ‑ Încetează din viaţă SCARLAT 
LAMBRINO (n.1891), epigrafist şi istoric 
al antichităţii romane, membru cores‑
pondent al Academiei Române şi al 
altor academii din Europa.

1972 ‑ Se naşte CAMERON DIAZ, 
celebră actriţă americană. 

1975 – Se naşte MARIUS URZICĂ, 
gimnast, campion olimpic, mondial, 
european la cal cu mânere.

1989 ‑ Încetează din viaţă COSTIN 
MURGESCU (n. 1919), economist, 
membru corespondent al Academiei 
Române.

2003 ‑ Încetează din viaţă CHARLES 
BRONSON [CHARLES BUCKINSKY] (n. 
1920), actor american.

2005 ‑ Încetează din viaţă ANTONIE 
PLĂMĂDEALĂ (n. 1926), mitropolit al 
Ardealului, Crişanei şi Maramureşului. 
În anul 2000 a primit Ordiul Naţional 
„Serviciu Credincios” în grad de Mare 
Ofiţer.

2006 – Încetează din viaţă NAGHIB 
MAHFUZ (n. 1911), scriitor egiptean, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1988).

În atenţia agenţilor economici: 
Pentru a veni în sprijinul agenţilor eco‑
nomici care depun declaraţiile lunare 
privind contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e‑mail cu altă 
extensie decât yahoo.com, pentru 
că aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate fi o 
cauza majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii are termen limită, data de 
25 ale fiecărei luni. 

Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în 
vedere că, din motive legale, declaraţiile 
trebuie depuse în format electronic pe 
adresa de e‑mail sau depuse personal, 
cu disketa, pentru a face posibilă veri‑
ficarea corectitudinii introducerii date‑
lor.

A fost modificată codificarea CAEN a 
agenţilor economici şi trebuie ca fiecare 

entitate juridică să‑şi actualizeze dome‑
niul de activitate conform noului no‑
menclator. La depunerea declaraţiilor, 
trebuie utilizată noua codificare.

Vă mulţumim pentru înţelegere şi 
apreciem efortul Dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceasta 
se impune.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante şi 
de înregistrarea ofertei de locuri de 
muncă vacante sunt aşteptate la sediul  
A.J.O.F.M.‑Galati, pe strada Domnească, 
Nr 191 (Apollo) de luni până vineri, 
ăntre orele 8,30‑16,30

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 30.08.2010: agent vânzări; 
ambalator manual; barman; brutar; 
confecţioner ‑  asamblor articole din 
textile; consilier/ expert/ inspector/ 
referent/ economist în management; 

dansator; dulgher (exclusiv restaura‑
tor); femeie de serviciu; fierar betonist; 
frezor universal; impresar artistic; jurist; 
laminator benzi la rece; laminator se‑
mifabricate, profile, tablă şi platbandă; 
mecanic auto; muncitor necalificat la 
demolări clădiri, zidărie, mozaic, faian‑
ţă, gresie, parchet;  muncitor necalificat 
în industria confecţiilor; operator fabri‑
care mezeluri; operator sunet; patiser; 
pizzar; presator metale la rece; secre‑
tară; solist instrumentist; solist vocal; 
spălător vehicule; tapiţer; tâmplar me‑
canic la croit şi dimensionat; vânzător; 
vulcanizator de produse industriale din 
cauciuc, zidar roşar tencuitor; zugrav, 
vopsitor.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, oferite  la nivel 
naţional: Danemarca: 30 posturi lu‑
crator calificat in ferme de crestere a 

animalelor; Cipru: 4 posturi asistent 
medical generalist şi moaşă; Spania: 5 
posturi inginer RAMS realiability/avai‑
lability/maintainability/safety; 5 posturi 
inginer automatizări; 5 posturi inginer 
calibrare motoare; 5 posturi inginer sof‑
tware; Slovacia: 1 post ospătăriţă (chel‑
neriţă); Malta: 20 posturi farmacist; 
200 posturi asistent medical; Cipru: 18 
posturi montator piscine şi tehnician 
aer condiţionat; 6 posturi tinichigiu in‑
dustrial; 2 posturi operator maşină de 
imprimat Offset; 2 posturi muncitor la 
procesarea intestinelor de animale; 2 
posturi mecanic motostivuitor; 4 pos‑
turi brutar/patiser; 1 post patiser/co‑
fetar; 4 posturi brutar; 5 posturi sudor 
electric; 3 posturi tăietor şi montator 
sticlă; 3 posturi sudor; 4 posturi soră 
medicală; 4 posturi muncitor în struc‑
turi metalice; 3 posturi electromecanic 

lift; 5 posturi muncitor brutar; 20 pos‑
turi muncitor brutar; 3 posturi muncitor 
brutar; 5 posturi brutar; 4 posturi bru‑
tar; 3 posturi sudor în argon; 4 posturi 
sudor electric; 3 posturi sudor în argon; 
3 operator chimist la fabricarea prod. 
polietilenă; 4 posturi îngrijitor persoane 
în vârstă; 3 posturi electromecanic re‑
paraţii motostivuitor; 4 posturi mecanic 
motostivuitor; 3 posturi farmacist‑ana‑
list; 4 posturi inginer mecanic pompe 
din beton; 2 posturi îngrijitor persoane 
în vârstă; 3 posturi medic generalist/
patolog; 5 posturi asistentă medicală; 
2 posturi frigotehnist; 3 posturi sudor 
de rezervoare; Suedia: 1 post medic 
chirurg.

Detalii pe: www. eures.anofm.ro.  

7:00 Telejurnal
7:30 Cu 80 de tablouri 
 la capătul lumii (s) ‑   
 Moscova
8:00 Armăsarul sălbatic (s)
8:30 Secretul talismanului (s) 
9:00 Pur şi simplu delicios (r)
9:10 Vezi România! (r)
9:15 Noile Paradisuri (s) 
10:15 Dovadă de iubire (s) 
11:15 Ca la carte (r)
12:05 Schiţe muzicale
12:15 Zile şi nopţi (r)
12:50 Legendele palatului: 
 doctorul Hur Jun (s)(r)
13:50 Amintiri din istorie 
14:00 Telejurnal*Sport*Meteo
14:45 Pur şi simplu delicios (r)
15:00 Teleshopping  
15:30 Krónika  
17:00 Palatele lumii (s)
17:30 Planeta arborilor (s)
18:00 Reţetă pentru siluetă (r)
18:30 Amintiri din istorie  (r)
18:35 Vezi România! (r)
18:40 Legendele palatului: 
 doctorul Hur Jun (s)
19:40 Învinge apele!
19:45 Sport
20:00 Telejurnal*Meteo
21:00 Ediţie specială (live)
22:00 Extravagantul Raines  (s)
23:00 Prinţesa Diana ‑ 
 Înregistrări secrete 
 (SUA,2004,f.doc.) 

7:00 Cercul vieţii (s)
7:55 Învinge apele!
8:10 Şoricelul Perez 2 
 (Spa.‑Arg.,
 2008,f.doc.) (r)
9:50 Vorbe peste timp
10:00 Telejurnal
10:15 Liber pe contrasens (r)
11:15 Atlas
11:45 Vorbe peste timp
11:50 Descoperă românii
12:00 Telejurnal
12:45 Ferma (r)
13:45 Teleshopping  
14:30 e Forum (rep.)
15:00 Împreună în Europa 
 Magazin interetnic
16:00 Cercul vieţii (s) (r)
17:00 Studio 24  (s)
18:00 Jurnalul Euronews 
 pentru România
18:10 Învinge apele!
18:15 Vorbe peste timp
18:25 Poveşti din sălbăticie
19:00 Aventurierii (s) 
20:00 Lege şi ordine (s) 
21:00 Arena Leilor
22:00 Ora de ştiri 
 *Sport*Meteo
23:10 Replay 
0:30 Atmosferă 
 fierbinte (s) 
1:25 Ce caut eu aici? 
 (It.,2006,avent.) (r)
3:00 e Forum (rep.)(r)

7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 Cu: Mihai Dedu 
 şi Andreea Liptak
 *Ce se întâmplă doctore?
9:55 Omul care aduce cartea
10:00 Noile aventuri 
 ale lui Tequila 
 şi Bonetti  (s) (r)
10:45 Pistruiatul    
 (Rom.,1973,s,a‑n)  (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit (s) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Daniel Niţoiu
13:45 Serviţi,vă rog! (r)
16:00 Tânăr şi neliniştit (s)
17:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Monica Dascălu
 *Vremea
17:45 Happy Hour
 Cu: Cătălin Măruţă
19:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Andreea Esca
 *Sport*Vremea
20:30 Torque ‑ Circuitele de foc 
 (SUA,2003,acţiune)
22:30 Ştirile Pro TV
 Cu: Amalia Enache 
 şi Cristian Leonte
23:00 Supernatural: 
 Aventuri 
 în lumea întunericului (s)
0:00 Mesaje de dincolo (s)
2:00 Torque ‑ Circuitele de foc 
 (SUA,2003,acţiune) (r)
3:30 Ştirile Pro TV(r)

6:00 Observator
 Cu: Mihaela Călin 
 şi Vlad Ionescu
8:00 Liber la vacanţă
 Cu: Nicole şi Alex
10:00 În gura presei
 Cu: Mircea Badea
11:15 K‑9: Câinele detectiv 
 (SUA,2002,acţ.com.)(r)
13:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
14:00 Benny Hill (s) 
14:30 Iubirea face farse (r)
16:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
17:00 Acces Direct 
 Cu: Simona Gherghe
19:00 Observator
 Cu: Andreea Berecleanu
 *Sport*Meteo
20:30 Operaţiunea 
 Delta Force 2 
 (SUA,1998,thrill.acţ.)
22:30 Observator
 Cu: Andrei Zaharescu
23:30 Eroii (SUA,2006,s) 
0:30 Familia Bundy (s) 
1:00 Divorţ 
 la Hollywood (s) 
2:00 Eroii (s) (r)
3:00 Secrete în Paradis (s)
3:45 Acces Direct (r)
 Cu: Simona Gherghe

7:00 Camera de râs
7:30 Gazdă de profesie  (r)
8:20 Sport cu Florentina 
8:30 Teleshopping
9:15 Nimeni nu‑i perfect (s) 
9:45 Sabrina (SUA,1954,
 com.rom.,a‑n)
11:45 Galileo
12:30 Teleshopping
13:15 Camera de râs
13:45 Teleshopping
14:30 Prima zi 
15:30 Nimeni 
 nu‑i perfect (s) (r)
16:00 Aventuri la Casa Albă 
 (Fra.‑Can.‑SUA,1999,com.) 
18:00 Focus 18
 Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
 Cu: Geanina   
 Varga,Dragoş Gostian
19:30 Gazdă de profesie 
20:30 Întâlnire pe întuneric 
 Cu: Andreea Raicu
22:00 Focus Monden 
 Cu: Andreea Fried,
 Daniel Cruceru
22:30 Trăsniţii  (s)
23:15 Mondenii Show ‑ Best Of
23:30 Regina (Angl.‑Fra.‑  
 It.,2006,dram.bio.) 
1:30 Focus 18
2:30 Trăsniţi (s) (r)

7:00 Îngeraşul  (s)
8:00 Teleshopping 
8:15 Săracii 
 tineri bogaţi (s) (r)
9:15 Teleshopping 
9:45 Legământul (s) (r)
10:45 Teleshopping
11:15 Legământul (s) (r)
12:15 Teleshopping
12:30 Împreună 
 pentru totdeauna (s) (r)
13:30 Teleshopping
14:00 Marina (s) 
15:30 Victoria (s) 
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Legământul (s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 Împreună 
 pentru totdeauna (s) 
19:30 Săracii 
 tineri bogaţi (s) 
20:30 Predestinaţi (s) 
21:30 Cealaltă faţă a Analiei (s) 
22:30 Poveştiri de noapte 
 Cu: Cabral 
 şi Mircea Solcanu
23:30 India (s) 
0:30 Poveştiri adevărate (r)
 *Vremea de ACASĂ
1:30 Luna fermecată (s) 
2:30 Poveştiri de noapte (r)
3:15 Cealaltă 
 faţă a Analiei (s) (r)

8:15 Hi Hi Puffy Amiyumi (s)
9:15 Laboratorul lui Dexter (s)
9:45 Tabăra Lazlo (s)
10:15 Teleshopping
10:30 Laboratorul lui Dexter (s)
11:00 Tabăra Lazlo (s)
11:30 Happy Hour (r)
12:45 Teleshopping
13:00 Teo (r)
14:15 Celebritate
14:30 Huff (s) (r)
15:30 Prinţ pentru o zi 
 (SUA,1995,com.) (r)
17:30 Spitalul de urgenţă (s)
18:30 Un bărbat bun la toate (s) 
19:00 Mafia pe tocuri (s)
20:00 Aproape de adevăr (s) 
21:00 Prietenii tăi (s)
22:00 Armă biologică 
 (Can.‑SUA,2000,acţiune) 
0:00 Cobra 11 în alertă (s) 
1:00 Viaţa de rapper   
 (SUA,2000,f.doc.) 

12:00 Jurnalul cultural (r)
12:30 Retro clip (r)
12:40 Momentart (r)
12:45 Ordinea cuvintelor (r)
12:55 Între cer şi pământ (r)
13:25 Decor şi stil (r)
13:55 Învinge apele!
14:00 1001 de poveşti (r)
14:30 Acei oameni pasionaţi 
 şi maşinile lor de epocă (s)
15:00 Parol (r)
15:05 Art@.ro (r)
16:00 Teleshopping 
16:20 Momentart (r)
16:30 Identităţi (s) (r)
17:00 Garantat 100% (r)
17:55 Cu rolele prin Bucureşti(r)
18:00 Concertele TVR Cultural
18:55 Capodopere din Galeria de 
 Artă Modernă Românească  
 ‑ Francisc Şirato
19:00 Toate vieţuitoarele mari 
 şi mici (s)
20:00 Ape otrăvite (SUA,
 2009,f.doc.)
21:00 Jurnalul cultural (live)
21:30 Tichia de mărgăritar (r)
21:45 Literatura de azi(r)
22:30 Învinge apele!
22:35 Amprenta lui Tito   

7:55 Horton (SUA,2008,f.doc.)
9:20 Războiul mireselor 
 (SUA,2009,com.rom.)
10:50 Legende pentru viaţă 
 (Ind.‑Angl.‑   
 SUA,2006,dramă)
12:45 Atât de bine!   
 (SUA,1981,com.) 
14:15 Madagascar 2 
 (SUA,2008,f.doc.)
15:45 Othello (SUA‑  
 Angl.,1995,dr.ist.)
17:45 Ziua în care s‑a oprit  
 Pământul 
 (SUA,2008,S.F.)
19:30 Pe platourile de filmare
20:00 Amurg (SUA,2008,dramă)
22:00 Intruşii (SUA‑Can.‑  
 Ger.,2009,horror) 
23:25 Obsesia 
 (SUA,2009,thrill.)
1:10 Cadillac Records   
 (SUA,2008,dr.muz.) 

[
‑ Până acum, Guvernul a stat cu mâinile 

cruce. Acum lucrează.
‑ Da. Lucrează atât de tare, de transpiră 

tot poporul.

[
‑ Aş vrea să cresc un purcel în bucătă‑

rie.
‑ Fii serios! Mizerie, miros greu…
‑ Ei, se deprinde el.

xul Muzeal de Ştiinţele Naturii 
‑ închise astăzi.

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” – sediul central şi 
Filiala „C. Negri” (Casa de Cultu‑
ră a Sindicatelor), Filiala „Grigore 
Vieru” (Gara CFR Călători) – 9,00 
‑ 17,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.   

C.S.Carp

Regina 
(dramă, 

coproduc‑
ţie, 2006)

Prima 
TV, ora 

23,30
Cu: He‑

len Mirren, 
Michael 

Sheen
Titlu ori‑

ginal: The 
Queen

A t u n c i 
când vestea 
morţii Prinţesei Diana, fără nicio îndoială, cea mai cunoscută femeie 
din lume, cade asupra unui public britanic şocat şi neîncrezător, re‑
gina Elisabeta II se retrage între zidurile Castelului Balmoral cu fami‑
lia sa, incapabilă de a înţelege reacţia publicului la nenorocire. Tony 
Blair, popularul şi nou alesul prim‑ministru, trebuie să găsească un 
mod de a o reuni pe iubita regină, cu poporul britanic.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Faceţi deosebirea între cei 
care vă spun lucruri frumoase 
pentru că aşa se cred obligaţi 
şi cei care vă zic adevărul.

Nu mai fiţi atât de împă‑
ciuitor/oare cu toată lumea. 
Nu merită prea multe per‑
soane atâta înţelegere din 
partea dvs.

Obosiţi de prea multe in‑
sistenţe şi vreţi să le opriţi 
până nu este prea târziu. Pre‑
ocupările dvs. tot domestice 
sunt.

Încercaţi să intraţi în dia‑
log cu absolut oricine, pentru 
că sunteţi mereu curios/oasă 
în legătură cu ce gândesc al‑
ţii.

Sunteţi greu de înţeles şi 
de suportat atunci când vreţi 
să faceţi ceva şi să nu acordaţi 
niciun fel de explicaţie.

Nu puteţi să nu le daţi 
dreptate celor care afirmă că 
mai aveţi încă foarte multe 
lucruri de învăţat...

Sunteţi obosit/ă s‑o mai 
faceţi pe eroul, acum că lu‑
crurile par atât de încurcate. 
Vreţi să mai scăpaţi de res‑
ponsabilităţi.

Aveţi parte de un reviri‑
ment financiar absolut im‑
presionant. Sărbătoriţi alături 
de o altă persoană dragă.

Cine nu ştie cum să trate‑
ze cu dvs. o problemă delica‑
tă, mai bine vă lasă în pace. 
Că altfel ameninţă să ţină la 
infinit.

Sunteţi greu de mulţumit, 
dar atunci când totuşi rostiţi 
un compliment, acesta are 
valoare reală. Pentru oricine.

Cineva nu ştie cum să vă 
dea mai mult de lucru, iar 
dvs. deja aţi intrat într‑o zonă 
în care nu mai daţi doi bani.

Nu puteţi să vă obişnuiţi 
cu un statut nou, care vi se 
pare la fel de incomod ca o 
haină de împrumut. Care însă 
vă vine bine.

Casandra

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

8:00 – Gaşca din Sugar Creek/ 
Ascunzătoarea secretă; 9:20 
– Erudit‑cafe (TVMi) 31; 10:00 – 
Retrospectivă ştiri/sport ®; 11:10‑
Terminus Express ® Terra‑vita 
(TVMi) 72; 11:40 – Dosare secrete 
(TVMi) 31; 12:30 – Obiectiv altfel; 
13:00 ‑ Obiectiv Express ®; 14:00 
– Ring – star (TVMi) 51; 15:00 – 
Muzică: One cubed; 16:25 – In 
memoriam G. Vieru (TVMi) 53; 
16:45 – Teatru Tv: Preşul (TVMi) 
67; 18:25 – Obiectiv Express ştiri/

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

sport + Istoria berii (direct); 19:15 
– Povestea de seară (TVMi) 21; 
19:30 – Trei surori (TVMi) 8; 20:30 
– Miracolul dansului (TVMi) 9; 
20:55 – Film artistic: Secretele 
pădurii încâlcite;  22:00–Obiec‑
tiv Express ®; 23:00 – Film artistic: 
Acesta sunt eu;  0:00 – Închiderea 
programului.

(acţiune, 
Canada/
SUA, 2000)
ProCinema, 
ora 22,00
Cu: Dolph 
Lundgren, 
Meilani 
Paul
Titlu origi‑
nal: Agent 
Red

R ă z b o ‑
iul rece s‑a 
sfârşit, şi gu‑

vernul rus s‑a hotărât să scape de armele biologice mortale într‑un 
mod foarte simplu, returnându‑le celor de la care le‑au furat, adică 
Statelor Unite. Ofiţerul Matt Hendricks trebuie să ia recipientele cu 
viruşi şi să le aducă în Statele Unite la bordul unui submarin. În timpul 
călătoriei, un grup de terorişti deturnează submarinul în scopul de a 
lansa o armă biochimică spre New York şi spre Moscova. 

Armă biologică 
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct
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Bucureşti
17*/22*

Litoral
19*/26*

Brăila
18*/24*

Galaţi
18*/23*

Braşov
12*/19*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:24 am
‑ apune: 7:52 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:24 am
‑ apune: 7:52 pm

Vreme 
răcoroasă

„Diaspora” – controlul 
informaţiilor

Lumea pe web

Elena Parapiru

alTernaTivă la FaCebOOk. ”diaspora” va fi o reţea 
socială care pune accentul pe intimitate şi pe controlul personal al 
informaţiilor împărţite cu alţi utilizatori. considerată o alternativă la 
Facebook, “diaspora” va fi lansată pe 15 septembrie, după cum au 
precizat dezvoltatorii noului site de socializare. Proiectul, dezvoltat 
de patru studenţi din SuA, a strâns 200.000 de dolari până acum. 
“«diaspora funcţionează», ne place şi va fi disponibilă începând cu 15 
septembrie”, au spus tinerii pe blogul lor. „Vrem ca utilizatorii să poată 
avea din nou controlul informaţiilor pe care le împart cu alţii”, a spus 
max Salzeberg, unul dintre fondatori. Se pare că fondatorul Facebook, 
mark Zuckerberg, ar fi donat bani pentru proiectul “diaspora”. cei mai 
mulţi oameni cred că va fi extrem de dificil pentru “diaspora” să ajungă 
la aceleaşi rezultate ca Facebook, care are acum 500 de milioane de 
utilizatori şi valorează 33 de miliarde de dolari.

„gOOgle – TiMP real”. google a lansat un serviciu prin 
care cei care doresc să citească postările utilizatorilor twitter, Facebook 
sau mySpace o pot face „în timp real”. Serviciul, numit google Realtime 
Search, poate fi folosit separat de motorul de căutare şi îi ajută pe 
oameni să găsească cele mai recente conversaţii web pe teme regionale 
şi globale. mesajele apar încontinuu, ca un flux de ştiri actualizat. 
Serviciul a încercat pe parcursul anului 2010 să îşi dea seama cum poate 
aduce în timp util cele mai proaspete informaţii despre anumite subiecte 
importante, cum ar fi cutremure, filme noi sau lansarea de noi produse. 
Anul trecut, google a început încorporarea rezultatelor în timp real de 
la twitter în pagina principală de rezultate în urma căutării. 

Hai Mamaie, 
nu te lăsa!

[  Halal Creaţie! 
„Texturile” se impozitea‑
ză! Aşa le trebuie creatorilor 
de piese de la Mamaia! Dacă 
nu s‑au făcut manelişti, acu’ 
să scoată banii pe taxe şi 
impozite! Sigur că mane‑
lele nu pot fi impozitate 
pe drepturi de autor, doar 
ele nu sunt creaţii pure, ci 
furăciuni de prin muzica 
turcească, grecească, ară‑
bească, indiană ... şi de pe 
unde se mai poate. Când 
s‑or institui taxe pe furăciu‑
ne – şi aici guvernanţii ar fi 
primii care să stea la coadă 
pentru şpagă şi „para‑ndă‑
răt” ‑ , atunci vor fi taxaţi şi 
maneliştii. Dar, vai ce of şi 
jale în secţiunea „Creaţie” 
a festivalului. Sincer, multe 
dintre piese păreau compu‑
se la coadă la plătit birurile 
pe drepturi de autor, aşa 
de deprimant sau de pueril 
sunau! Şi numai ce‑o aud 
pe frumoasa prezentatoare 
Alexandra Velniceanu spu‑
nând de autorul „texturi‑
lor”. Vivat, gramatica după 
EBa e cu noi!

[  Să nu fiu „acritură”. 
Da, mi‑a plăcut duetul gă‑
lăţencei Ana Mardare cu 
Cristina Bondoc şi piesa 
lui Tudy Zaharescu intra‑
te în finala de la „Creaţie”. 
Mi‑a plăcut şi piesa cânta‑
tă de Mihaela Mihai, iar la 
„Interpretare” am votat cu 
Daniela Cojocaru şi al său 
„Moldovean Blues”. Şi mi‑a 
fost drag să o ascult pe gă‑
lăţeanca Irina Popa şi mi‑e 
al naibii de ciudă că nu o 
pot asculta mai des. Merită! 

[  Ce vrei să te faci când 
o să fii mare? După atâ‑
ta răsfăţ, şampanie, locuri 
exotice şi săruturi pasiona‑
le, Bote le‑a băgat în şedin‑
ţă pe toate pretendentele 
la gloria/portofelul/inima 
lui şi le‑a întrebat fără me‑
najamente ce vor să facă 
în viaţă. Brusc, s‑a aşternut 
liniştea peste cele patru gu‑
reşe de la „Burlacul”. Păi... 
după îndelungi cugetări, 
fetele au zis că vor o carieră 
la televizor, la ştiri, la vreun 
şou, nu contează! Ce ştiu să 
facă? Mai nimic, dar cât de 
greu o fi să zâmbeşti de pe 
micul ecran?! Bote era cât 
pe‑aci să le abandoneze pe 
toate. Şi totuşi, butonând 
telecomanda, ce credeţi 
că‑mi văd ochii pe Favorit 
Tv? Una dintre fostele con‑
curente, dra Iepuraş, tro‑
potea veselă pe tocuri în 
fundalul ecranului. Punem 
pariu că jumătate din fetele 
„Burlacului” se vor oploşi ca 
asistente pe la vreun post 
tv?

Fiecare cu 
imaginea 

ei
Scormonit

…
Timp de 
vacanţă

Un strop de 
lumină

Singură în 
faţă!

Trasă la 
nivelul 
solului

Fantastică
Îţi stă în 

gât

Angajare
Un dar 
aparte

Angajat pe 
vas

Datul cu 
gura

Serviciu de 
apă

Cadou

…
Măiestrie

Singură!
Mersul pe 

vârfuri

Un lucru 
sfânt

Dulcegării

Gh. Gurău

Simbol de 
mare va‑

loare
Cadrul uşii

Extreme pe 
extreme!

Opis!
Bună de 

ras

A face o 
schimbare

Întrebare de 
acces!

Material de 
umplutură

Greul pădu‑
rilor

Vremea va fi răcoroasă astăzi, cu cerul parţial 
acoperit. Temperatura maximă va scădea până la 
23°C, iar minima va fi, noaptea, de 18°C. Vântul va 
sufla slab, cu viteze de până la 10 km/h, din est şi 
sud‑est. Presiunea atmosferică va scădea, până la 
751 mm coloană de mercur, iar umiditatea va fi de 

90 la sută.  
Marţi e posibil să plouă izolat, iar temperaturile 

vor rămâne scăzute. Maxima va fi de 25°C în cursul 
săptămânii, iar minima nocturnă de 13°C.

(informaţii preluate din surse online)

Show în Capitală
Luna Amară deschide concertul Ozzy Osbourne

Formaţia Luna Amară va cânta în deschiderea concertului pe care celebrul 
rocker Ozzy Osbourne îl va susţine la Bucureşti, pe 2 octombrie, la Zone Arena, 
potrivit unui comunicat, remis de Mihnea Blidariu, membru al trupei româneşti. 
Potrivit comunicatului, o altă formaţie românească prezentă în deschiderea 
concertului va fi Coma. Concertul face parte din turneul mondial de promovare a 
noului album al lui Ozzy Osbourne, “Scream”, care a fost lansat pe 15 iunie.

M.Z. (Mediafax)
Anca Melinte

melinte_anca@yahoo.com
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Tunică!
Adolescentă

Cântec din 
frunză

Arici de 
mare!

Prinse în 
horă!

Orientare de 
stânga!

Ceai!

Întrucât istoria creştinismului 
este un subiect vast, ce nu poa‑
te fi tratat pe măsura scopului şi 
a complexităţii sale doar într‑o 
carte, autorul, în prezenta lucra‑
re, punctează „…doar o pano‑
ramă a subiectelor principale”. 
Aceste subiecte se regăsesc în 
capitolele: 1. Începuturile creşti‑
nismului (Cadrul; Primii creştini; 
Comunitatea creştină; Viaţa în bi‑
serică; Răspândirea creştinismului; 
Biserica şi sinagoga), 2. Biserica tâ‑

ORIZONTAL: 1) Mereu pe 
drumuri – Oval la cap! 2) A pune 
pe drumuri, ca un birocrat sadea 
– Drum de urmat. 3) Indicatoare 
de circulaţie – Loc de odihnă  pe 
timp de noapte pentru drumeţi 
(reg.). 4) Date la autor! – Însemne 
ale unui vehicul care circulă pe 
drumurile publice. 5) Copil în fa‑
milie – Adăpostul vaselor întoar‑
se din cursă. 6) Blocat la coadă! – 
Turismul de teren – Indicator de 
drum drept. 7) Cârpe ordinare – 
Puse la cale! 8) Stâlp orizontal la 
botul maşinii cu rol de protecţie 
în circulaţie (pl.) – Întocmai. 9) A 
pune pe drumul cel drept – Mij‑
loc de transport de tip CFR. 10) 
Mersul într‑o cursă de viteză – 
Dirijează circulaţia trenurilor.

VERTICAL: 1) Circulă pe uliţe‑
le satului – De aici se pleacă pe 
două cărări. 2) Precum drumurile 
în serpentină, la munte. 3) Om al 
zăpezilor, cu renii la sanie – Fuga 
cu calul la drum. 4) Prinse la mâ‑
ner! – Trăsuri elegante pentru 
plimbări de agrement. 5) Coş de 
nuiele folosit în transportul utili‑
tar, la ţară – Merg cu trenul! – Vin 
în radă! 6) Continentul nostru 
unde putem călători liberi, cu 
buletinul. 7) Radar la periferii! – 
Botul maşinii! – Răsărit. 8) Jilavă 
– A merge cu plugul. 9) Supăra‑
tă foc – Două…din zece! 10) Fac 
curse pe mare – Mersul la plim‑
bare.

Dicţionar: UTO, ANE.
Mihai Gherasim
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Carte de referinţă

nără (Imperiul Roman; Problema 
creştină; Cultura elenistică; Erezie; 
Ortodoxie şi naşterea teologiei), 
3. Roma creştină (Convertirea 
lui Constantin; Conflictul arian; 
Monahii; Noi dispute; Imperiul 
se fărâmiţează; Controversa 
cristologică), 4. Africa. Orientul 
Apropiat şi misiunile din Est 
(Mişcarea monofizită şi Imperiul 
Bizantin; Monofizitismul în afara 
Imperiului; Biserica din Răsărit; 
Apariţia islamului; Etiopia în era 
islamului), 5. Imperiul Bizantin 
(Bizanţul şi biserica ortodoxă; 
Cristos pe pământ şi Cristos în 
pictură: controversele; Alte naţi‑
uni, alte biserici; Un imperiu în de‑
clin), 6. O nouă Europă (Europa de 
după imperiu; Creştinismul celtic; 
Ridicarea papalităţii; Creştinismul 
imperfect: Evul Mediu), 7. Evul 
Mediu Superior (Europa medi‑
evală; Spiritualitatea. Reforma 
şi papa; Lumea credinţei şi a 
raţiunii; Creştinătatea şi veci‑
nii ei: Declinul Evului Mediu), 8. 
Rusia: moştenitoarea Bizanţului 
(Convertirea ruşilor; A treia 
Romă; Monasticism şi spirituali‑
tate; Începutul Rusiei moderne), 
9. Reforma (Reforma timpurie; 

Reacţia catolică; Reforma târzie), 
10. Epoca marilor descoperiri 
(Africa; America de Sud; America 
de Nord; Orientul îndepărtat), 11. 
Raţiune şi trezire (Apariţia mo‑
dernităţii; Iluminismul în America 
de Nord; Iluminismul în Rusia; 
Rădăcinile trezirii; Trezirile brita‑
nice), 12. Vestul după Iluminism 
(Noi războaie, o nouă Europă; 
Destin manifest şi noi treziri. 
Provocarea socială; Romantismul; 
Criza credinţei; Creştinismul libe‑
ral; Pregătirea pentru dezastru; 
„Lupta pentru cultură”; Trezirea în 
Rusia), 13. Epoca colonialismului 
(Lumi noi, provocări noi; Goana 
după Africa; A doua „Lume nouă”; 
Asia de Est), 14. Epoca modernă 
(Schimbarea Europei de Est; De 
la modernism la postmodernism; 
Europa de Vest), 15. America 
modernă şi Oceania (Unitate din 
diversitate; Moştenirea treziri‑
lor; Noi mişcări, noi controverse; 
Experienţa latino – americană; 
Pacificul), 16. Asia modernă (India; 
China; Japonia; Coreea; Asia de 
Sud – Est), 17. Africa modernă 
(Sfârşitul perioadei coloniale; 
Africa independentă).

Virgil Guruianu

Exerciţii de încrucişare ‑ 
ORIZONTAL: HOCUSPOCUS, 
AMANTA, ELE, LISTA, GRES, ASA, 
NURCI, TI, USI, DAC, E, SII, AE, R, 
ALAMBICATA, LATIRI, RAN, BIATA, 
ETUI, ECRANIZARI.

SUDOKU
3 7 6 1 2 5 4 9 8
8 2 5 9 3 4 1 6 7
1 4 9 7 6 8 5 2 3
5 9 7 3 1 6 2 8 4
2 1 4 8 5 9 3 7 6
6 3 8 2 4 7 9 1 5
4 5 2 6 8 1 7 3 9
7 6 3 4 9 2 8 5 1
9 8 1 5 7 3 6 4 2

Duplicitate ‑ ORIZONTAL: 
AGONIE, ROB, METIS, ZARE, 
ANI, OFERTA, RETINERI, T, ARAC, 
ROTA, CA, ASI, ATA, ILARE, ATOT, 
UIU, CARENE, N, RATES, AL, 
IMATERIALE.

Reconstituire ‑ Soluţia: NICI 
CEL ABSENT FĂRĂ GREŞEALĂ, 
NICI CEL PREZENT FĂRĂ SCUZĂ.

Încrucişare ‑ ORIZONTAL: 
PRINS DE NAS, LAMAIE, ALI, 
AZI, LINIAR, NITUI, ASI, SEAT, 
ANTUM, E, TINCI, RA, CHILER, 
SIS, RAI, RIMA, U, EL, POTOLIT, 
TEMADECASA.

SUDOKU:
1 6 8 9 2 3 7 4 5
9 4 2 7 5 8 1 6 3
7 5 3 6 1 4 2 9 8
6 7 1 2 4 5 3 8 9
8 3 4 1 6 9 5 2 7
2 9 5 8 3 7 6 1 4
3 1 7 4 9 2 8 5 6
4 8 6 5 7 1 9 3 2
5 2 9 3 8 6 4 7 1
 
Spaţiale ‑ ORIZONTAL: 

OSPAT, URCA, STATIONARE, 
TIPARNITE, IMITA, TISA, LU, ANA, 

ETC, ALA, ATU, ET, ASI, ARA, O, 
L, PRIVITOR, OPRIRI, ORI, CRIS, 
CONTE.

Aritmogrif ‑ Soluţia: 
Transatlantic.

Fuga vocalelor ‑ ORIZONTAL: 
C, I, V, CUB, V, C, SIMBRIE, CAPITAL, 
MORISCA, ILEANA, OBLIC, OLITA, 
ITI, RAC, NUTA, SINA, LITERA, 
ETATE, RA, SI, USURARI, MIC, 
TOCATURA, ACRITA, RATACITOR, 
STAR. 

Un colţ de ţară ‑ ORIZONTAL: 
R, S, L, CUM, B, S, PARASITE, 
ATASAT, TARANI, INELA, O, 
CAMIL, PIATA, NIT, CATUSA, 
CARUTA, VIS, TORTA, AL, TA, TIP, 
LIOTA, ISAC, MOTATA, CAPATA, U, 
RETURNA, TRATAT.

Soluţiile jocurilor din suplimentul “Weekend ‑ Magazin” de sâmbătă:

ghid al istoriei creştinismului

Cură la 
Amara!

Ciur

Mediu vital!
Necunos‑
cuta din 
Mamaia!
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 34  Luni

Talon  valabil pe perioada 

30 august ‑ 5 septembrie

Dănuţ Lungu

Jurnal 
de (ne)simţire 

* Sibiu, fostă capitală europeană a culturii, săptămâna trecută, 
întâmplare atipică ţării pe care‑o înjurăm zilnic. După o plimbare la 
picior până‑n zona pietonală din centrul minunatului oraş, am agăţat 
un taxi. Era un Sandero pricăjit condus de‑un tânăr supraponderal 
foarte politicos. Şi pentru că ne aflam într‑un punct eminamente 
turistic, n‑am apucat să urcăm în maşină că ne‑a şi acostat un nene 
străinache: „Hello, mister! Where is Piaţa Mică?” Am parat iute c‑un 
„just a moment” ca să‑mi întreb amicii cu care săvârşisem promenada 
unde se află obiectivul căutat de curiosul englezoi. Aş! Taximetristul 
ne‑a uşurat sarcina, răspunzându‑i prompt c‑un accent de Harvard 
şi c‑o viteză în vorbire soră cu dicţia defectuoasă a celebrului 
comentator sportiv Ilie Dobre. Plăcut surprinşi, ne‑am adăpostit în 
Sandero, unde, fireşte, nu ne‑aştepta vreo manea de vitejie şi nici 
eternul iz de ţigară. Bolborosea radioul în surdină şi, odată plecat 
autovehiculul, şoferul a dat mai tare: manifesta un interes vădit pentru 
o oarece emisiune. Omu’ asculta „live” ştirile BBC în engleza de la 
mama ei. Ce dor m‑apucase de oligofrenul de acasă care m‑a fugărit 
cu levierul pentru c‑avusesem tupeul să‑i reproşez o întârziere de fix 
nouă minute…     

* I‑aş da în judecată pe sibieni şi pe cei care se perindă prin 
această localitate condusă de sasul Klaus Johannis. Detest să mi se 
spele creierul în aşa hal! După şase‑şapte zile petrecute în zonă (ca 
pieton, ca manipulant de volan), la revenirea în Galaţi am uitat să‑i 
mai dau flash‑uri împiedicatului de pe banda a treia sau să‑i claxonez 
pe grăbiţii care, în goana lor infantilă, aproape că mi‑au luat oglinzile. 
Nu m‑am mai luat de niciun cetăţean care‑şi probează lenea pe 
trecerea de pietoni, ce se întâmpla cu mine? Civilizaţie‑civilizaţie, dar 
s‑o înţelegem şi noi!

* Conjunctura a făcut să colind o bună parte din municipiul de pe 
Cibin. Nu era planificată, dar nu regret nicio secundă călătoria urbană 
prin cartierele sibiene. Ştiu, nu patentez nici apa udă şi nici călăritul 
în şa – este arhicunoscut nivelul ridicat al Sibiului. Zero gunoaie pe 
străzi, nicio aşa‑zisă consignaţie (mă refer la enervantele chioşcuri, 
magherniţe etc.), niciuna! A, şi nici garaje n‑am văzut. Cumva n‑au 
habar băieţii de pe‑acolo că autorizaţia de construcţie se obţine uşor, 
c‑o mică şpagă?

‑NAPOI
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Zoe Petre este fiica cunoscu‑
tului profesor de istorie antică 
şi arheologie Emil Condurache. 
Mama sa, Florica C. Moisil, a 
fost cercetător la Biblioteca 
Academiei, şi provenea dintr‑o 
altă importantă familie de in‑

telectuali români, cea a mate‑
maticianul Grigore Moisil. Zoe 
Petre este, la rândul său, doctor 
în istorie, a fost şef al Catedrei 
de Istorie Antică şi Arheologie 
a Facultăţii de Istorie, decan al 
acestei facultăţi. Este un  repu‑

Ce te faci când te trec 
nevoile, în plin centrul 
oraşului? Faci obrazul 

gros şi te duci la o terasă sau 
restaurant şi ceri voie la toale‑
tă, după care, fericit, chiar poţi 
rămâne la o masă, să comanzi 
ceva de la cei care tocmai te‑au 
scos… Dacă nu, transpiri, sari de 
pe un picior pe altul şi… strângi 
din dinţi şi din ce mai poţi, chiar 
în faţa WC‑ului public, situat 
la demisolul clădirii din colţul 
Parcului Eminescu. 

Aţi ghicit, reluăm palpitanta 
şi atât de complicata problemă 
a WC‑ului public închis, situaţie 
atât de complexă, încât admi‑
nistraţia locală nu a reuşit să o 
rezolve în ultimele patru luni. 
Căci, în luna aprilie am mai atras 
atenţia asupra acestei situaţii, 
moment în care reprezentanţii 
administraţiei locale ne‑au pro‑
mis că vor remedia problema.

O sesizare

În urmă cu două zile, dis‑de‑ 
dimineaţă, la redacţie s‑a pre‑
zentat un domn, supărat nevo‑
ie mare. Iar când spun „nevoie 
mare”, nu este o figură de stil. 
„Ion Ovidenie mă numesc şi sunt 
din Vârlezi. Sunt Ion G. Ovidenie, 
că suntem mai mulţi de acolo… 
Ce vreau să vă spun… Nu e nor‑
mal, eram în Centru şi, să mă scu‑
zaţi, mi‑a venit să fac ceva… Păi, 
unde să faci?, că WC‑ul public e 
închis. E normal, domnule? Cei 
de la Primărie nu iau nicio mă‑
sură? Nici măcar o astfel de pro‑
blemă nu sunt în stare să rezol‑
ve? Dar nu e mai mare ruşinea?, 
plus că zona e atât de aproape 
de Primărie… Păi să se mai mire 
cineva că urinează oamenii prin 
parc sau pe după blocuri!”, ne‑a 
spus, revoltat, omul. 

Verificarea

Ieri, am verificat dacă proble‑
ma semnalată de Ion G. Ovidenie 
este reală, sau a fost un simplu 
accident. La ora 13.10, WC‑ul 
public din Parcul Eminescu era 
închis. Uşa de termopan nu s‑ar 
fi deschis nici rugată frumos, iar 
una din vânzătoarele de la ma‑

Regiment 
11 Siret
Logănel 
amendat

Paul U., de 18 ani, 
din Galaţi, staţiona cu 
Loganul GL 22 TUP, în sta‑
ţia de autobuz din drep‑
tul „Orăşelului Copiilor”, 
de pe Regiment 11 Siret, 
îngreunând fluenţa călă‑
torilor. Gălăţeanul a luat 
o amendă de 150  de lei. 

Elena Parapiru

Procurorii 
au decis
Pistolarul 
rămâne acasă

Tânărul care, joi di‑
mineaţă, în Galaţi, a tras 
cu un pistol cu bile de 
plastic în două persoane 
aflate la intersecţia stră‑
zilor Coşbuc şi Tecuci 
rămâne acasă. Procurorii 
au decis că tânărul 
Daniel S. poate fi jude‑
cat în libertate. „Niciuna 
dintre victime nu a avut 
nevoie de îngrijiri medi‑
cale. După ce l‑au audi‑
at, procurorii au decis să 
nu îl mai prezinte în faţa 
instanţei pe Daniel S. În 
următoarele 29 de zile, 
tânărul nu are voie să 
părăsească localitatea”, 
ne‑a explicat Ionel Gâlcă, 
purtătorul de cuvânt de 
la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi. 

Procurorii continuă 
cercetările, urmând să 
pună la punct rechizito‑
riul cu care, probabil, se 
va ajunge la final în faţa 
judecătorilor.

T. Miron 

Lumea virtuală

tat intelectual şi o personalita‑
te în domeniu. Cu toate astea, 
pentru că aşa se întâmplă la noi, 
este cunoscută nu atât pentru 
activitatea sa ştiinţifică prodigi‑
oasă cât pentru faptul că a fost 
consilier prezidenţial pe vremea 
lui Emil Constantinescu. Ei bine, 
ultima declaraţie care face de‑
liciul agenţiilor de presă este 
cea postată recent pe blogul 
său, în care declară: „Vreau să 
plec”. Fosta consilieră a lui Emil 
Constantinescu precizează apoi 
că nu este vorba despre o pleca‑
re din ţară, ci despre o părăsire 
a reţelei Facebook. Motivul este 
legat de faptul că, în cursul zilei 
de miercuri, a primit o cerere ne‑
aşteptată de „prietenie”: din par‑
tea preşedintelui Traian Băsescu, 
pe care îl critică în majoritatea 
apariţiilor sale publice. „Dacă nu 
din ţară ‑ la vârsta mea, te înveţi 

greu cu străinătăţile ‑ măcar din 
Facebook (vreau să plec). După 
ce că, zilele trecute, am fost 
anunţată electronic că ar trebui 
să cer prietenia lui Ion Iliescu, 
de vreme ce avem nu mai puţin 
de 111 amici comuni (amici face‑
book, dar totuşi...) ieri am primit, 
culmea neruşinării, o cerere de 
prietenie din partea lui Traian 
Băsescu! Drept cine mă ia aceas‑
tă reţea de socializare? Mâine 
mă pomenesc cu vreo invitaţie 
de la Dan Diaconescu şi n‑o să 
pot spune nimic?”, se arată iro‑
nic‑nemulţumită Zoe Petre. 

Necazul este că plecarea de 
pe Facebook nu‑i va asigura 
doamnei Zoe Petre liniştea do‑
rită. În realitatea zilnică, precum 
în cea virtuală, valorile se ames‑
tecă din ce în ce mai des cu non‑
valorile.

A.M.PRESS

Ţineţi‑vă bine, vă anunţăm o nouă victorie a civilizaţiei 

Program redus 
la WC public

 

 [ În Centru, în Parcul Eminescu, dacă vă loveşte vreo nevoie, 
aveţi şanse să mergeţi la toaletă doar până la prânz [ Primăria cunoaşte 

problema de patru luni şi nu face nimic

gazinul de alături ne‑a spus că 
„doamna care are grijă de WC 
stă de dimineaţă, dar cam până 
la prânz…”. Şi aşa, am aflat că 
WC–ul public din centru funcţi‑
onează… dar cu program. Asta, 
potrivit vânzătoarei, pentru că 
domnul Ion G. Ovidenie luase 
plasă dimineaţă!

Câteva opinii

Nici trecătorii din zonă cu 
care am vorbit nu au dat semne 
că ar agrea ideea unui WC public 
cu program.

„Nu m‑au lovit nevoile pe aici 
niciodată… Eu prefer să ajung 

acasă… Dar nu e normal că este 
închis…Ar trebui să fie deschis 
non stop, că se circulă şi… fe‑
rească Dumnezeu!, nu se ştie 
când te ia o nevoie…”, ne‑a spus 
Vasilica Vasiliu. 

„Ştiu că este WC aici, de când 
eram copil… Pe vremuri, când 
eram mic, intram. Acum nu. 

Cum adică e deschis doar până 
la prânz? Şi după aceea? Păi de 
asta se duc oamenii prin spatele 
blocurilor…”, ne‑a spus părerea 
sa Dănuţ Ioniţă. Dar dacă îl lo‑
veşte vreo treabă?, ne‑am inte‑

resat, curioşi. „Eu sunt cu maşina. 
De regulă, fug repede acasă. Dar 
este mai greu pentru pietoni”, 
ne‑a răspuns tânărul. 

Din cei cu care am vorbit, am 
întâlnit şi o doamnă mulţumită. 
„Eu am fost acum vreo trei zile, 
la acest WC şi era deschis. Era, 
într‑adevăr, dimineaţă… Este 
un leu intrarea şi este curat înă‑
untru. Nu am ştiut niciodată de 
existenţa sa, dar am avut o ur‑
genţă, cred că am răcit…”, ne‑a 
povestit doamna. Şi acum?, dacă 
o mai loveşte vreo nevoie?, ce 
face, că WC‑ul este închis! „Aaa, 
nu mai merg, că m‑am reparat, 
am luat medicamente, deci nu 
este niciun risc”, ne‑a asigurat 
doamna. 

Concluzia: 
ţineţi‑vă bine!

Ca să vă enunţ concluzia 
ar trebui să încep cam aşa: “ţi‑
neţi‑vă bine…”. Cât despre reac‑
ţia celor de la Primărie: rămâne 
cum am stabilit. Adică, gălăţenii 
se plâng, iar autorităţile îşi as‑
tupă urechile. Problema este că 
dacă nu rezolvă treaba cu WC‑ul 
public din Centru, în curând, au‑
torităţile ar trebui să îşi astupe 
şi nasul, când trec prin Parcul 
Eminescu…  

După prânz, WC‑ul public este închis

Doamna Vasilica spune 
că, din fericire, nu are nevoie 

de WC public!

Dănuţ Ioniţă spune că, din 
cauza programului la WC public, 
lumea îşi face nevoile pe unde 

apucă...

Traian Băsescu „i‑a cerut 
prietenia” lui Zoe Petre
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